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ŽUPANOV UVODNIK

Spoštovani občani!
Dva načina obveščanja, dve tiskani obliki postajata stalnica. Spremembe v uredniškem 
odboru občinskega glasila obetajo, da boste pogosteje brali tudi Glasilo. Pozdravljam vsako 
obliko obveščanja javnosti, saj je obveščenost osnova preglednosti našega dela.

V prvi polovici leta je glavna 
tema občinski proračun. Ne 
njegova osnovna priprava, ampak 
bolj argumentiranje, sklepanje 
kompromisov, vključevanje pobud 
in želja. Konsenz smo dosegli tudi 
z izkušnjo, da brez sodelovanja in 
obveščanja ni dogovora. Kar smo 
dosegli, je namenjeno vam, ki ste 
nam zaupali in ki se lahko vsak 
dan prepričate, da so spremembe 
postale stalnice. Podporo, ki nam jo 
izrekate, jemljemo kot obvezo, da 
nadaljujemo po tej poti. 

Dobro sodelujemo z vami in dobro 
sodelujemo z državnimi institucijami. 
Vsem, ki nam pomagajo odpirati 
vrata tam, kjer so se pred časom 
zdela zaprta, se iskreno zahvaljujem. 

Moje delo in delo sodelavcev je od 
sprejetja občinskega proračuna 
usmerjenju h konkretnim rezultatom. 
Naredili smo si kratkoročni 
načrt, a nas situacija na terenu, 
sprememba zakonodaje in odziv 
partnerjev sili v vsakodnevno 
prilagajanje. Pričeli smo s še 
aktivnejšim vključevanjem javnosti, 
s sodelovanjem z vašimi izvoljenimi 
predstavniki v občinskem svetu 
ali v odborih krajevnih skupnosti 
lahko prispevate k načrtovanju in 
izvedbi občinskih projektov. Tako 
sem oblikoval delovno skupino 
za pripravo poslovnega načrta za 
ustanovitev javnega komunalnega 
podjetja, ki ga želimo ustanoviti z 
namenom odpiranja novih delovnih 
mest in ohranjanja ponudbe 
storitev na področju komunale, 
hkrati pa povečati ekonomičnost in 
fleksibilnost poslovanja. To je le eden 
od projektov, s katerim želim, da je 
občinska politika predvsem aktivna 
politika v službi koristi občanov. 

Za dvig kvalitete življenja lahko 
veliko naredimo že z manjšimi deli 

in projekti. Dobro se počutiti v 
okolju, kjer bivamo, pomeni tudi, 
da lahko to okolje nudi podporo 
pri tistih storitvah, ki danes niso 
več nadstandard. Naj izpostavim 
delovanje medgeneracijskega 
centra, ki bo kmalu gostil 
že 1000. obiskovalca letos. 
Tradicijo uspešnega delovanja pa 
nadaljujejo številna društva, ki jim 
zmeraj prisluhnemo in uspešno 
sodelujemo z njimi. Vesel sem 
vedno številčnejšega obiska mnogih 
prireditev v občini. Da bi še okrepili 
podporo razvoju športa in povečali 
zanimanje zanj pri vseh generacijah, 
bomo, po tistem, ko smo lani uredili 
otroška igrišča in fitnes na prostem, 
letos nadaljevali z ureditvijo 
asfaltnega igrišča v Ceršaku, pričeli 
bomo z gradnjo kolesarskih poti in 
kolesarskega poligona v Sladkem 
Vrhu, ki bo drugi tovrstni poligon 
v Evropi. V mesecu aprilu smo 
se posebej posvečali drobnim 

stvarem na področju ureditve okolja. 
Zasnovali smo akcijo EKOAPRIL 
in v sklopu te organizirali čistilno 
akcijo, poskrbeli za dodatne 
koše za smeti, uredili okolico in 
omogočili posameznim društvom, 
da prevzamejo iniciativo ureditve 
posameznega področja. Namen 
je predvsem aktivirati občane, da 
lahko z delom in dobro voljo sami 
prispevajo zelo veliko, da je okolje, 
v katerem živijo prijaznejše in bolj 
urejeno. V tem kontekstu bomo v 
prvi polovici leta namestili tudi prve 
polnilnice za električna vozila. 

Dobro sodelovanje z vsemi občani, 
dajanje pobud in opozarjanje na 
potrebe ter naša hitra odzivnost so 
ob transparentnem in učinkovitem 
delu motivacija za prihodnost.

mag. Štefan Žvab,
župan

Vir: Občina Šentilj



4  Glasilo – Junij 2016

BESEDA UREDNICE

Čudovit poletni pozdrav,  
drage občanke in občani

Želja, da lanska številka Glasila 
Občine Šentilj ne bi bila zadnja, je 
bila dovolj velika, zato je pred vami 
prva številka Glasila Občine Šentilj v 
tem letu. Veseli me, da smo združili 
moči, zagnali ustvarjalne misli, odprli 
srce občinske uprave Občine Šentilj 
ter posluh občinskega sveta, saj je 
s tem narejen pomemben korak v 
smeri informiranja in povezovanja 
vseh občanov Občine Šentilj. 

Vsebino Glasila Občine Šentilj je 
stkal šopek več deset kraju predanih 
ljudi. Vsebina se želi dotakniti vseh 
področij, ki so aktualne v naši občini. 
Prav tako želi biti del teh in tistih 
čez 365 in več dni, ko boste s police 
znova vzeli Glasilo Občine Šentilj. 
Naj vam bo raziskovanje vsebin na 
naslednjih straneh v prijetno branje.

Ker pa sem v vlogi odgovorne 
urednice prvič in ker me nekatere 
bralke in bralci še ne poznate, se mi 
zdi smiselno, da se vam na kratko 
predstavim.

Sem dr. Petra Cajnko, rojena 15. 12. 
1983 v Mariboru. Diplomirala sem 
na področju matematike in filozofije 
na Univerzi v Mariboru. Leta 2015 
pridobila naziv doktorice znanosti s 
področja ekonomskih in poslovnih 
ved, na Ekonomsko-poslovni 
fakulteti Maribor. Habilitirana sem 
prav tako v naziv predavateljice za 
področje poslovne matematike s 
statistiko. Sem mlada raziskovalka 
s področja gospodarstva, v 
okviru katerega so moje raziskave 
povezane z analizo trga, izolacijskimi 

materiali v elektrotehniki in 
metodami končnih elementov. 
Med drugim se moja raziskovalna 
področja navezujejo predvsem 
na človeške vire, organiziranje, 
usposabljanje in razvoje ter 
kvantitativno analizo.

Sedaj pogodbeno sodelujem s 
podjetjem, kjer vodim sestanke 
z bodočimi strankami, pišem 
strokovne članke, temeljne teme 
katerih so osebnostna rast, veščine 
komuniciranja, medsebojni odnosi. 
Prav tako skrbim za pripravo in 
samo izvedbo predavanj za vodenje 
in prodajo. Ena izmed mojih nalog je 
tudi urejanje spletne strani podjetja.

V času doktorskega študija sem bila 
članica najrazličnejših komisij na 
Univerzi v Mariboru, in sicer Komisije 
za dodiplomski študij, Komisije za 
podiplomski študij, Komisije za 
znanstveno raziskovalne zadeve 
in Delovne skupine za prenovo 
doktorskega študija.

Najlepša naloga, ki mi je dana, je ta, 
da sem mamica dveh otrok (hči Kaja 
− 12 let in hči Kiara Nisa − 6 let).

Iskreno se zahvaljujem članom 
uredniškega odbora, kot tudi vsem, 
ki ste sodelovali pri nastajanju tega 
glasila. 

Občanom pa želim polno osebnega, 
kot tudi poslovnega zadovoljstva. 

dr. Petra Cajnko,
urednica

Vir: Foto Tatjana
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ŽE OSMI TRADICIONALNI ŽENSKI 
IZLET V NEZNANO 
V soboto, 19. 3. 2016, smo se članice 
ženskih odborov Šentilja, Selnice 
ob Dravi in Pesnice odpravile že na 
osmi izlet v neznano. Vsako leto 
organiziramo ta izlet, da popestrimo 
praznika dan žena in materinski 
dan. Izlet je namenjen temu, da se 
družimo, obdarimo, zapojemo in 
tudi zaplešemo. Menim, da si ženske 
zaslužimo takšen dan v letu, saj 
se tako napolnimo z energijo in se 
pripravimo na nove podvige. Pot nas 
vsako leto popelje drugam, a vedno 
obiščemo cerkev in v vsaki fari nam 
g. župnik daruje sv. mašo. 
Izjemno rade si ogledamo gradove, 
muzeje in ne nazadnje tudi vinske 
kleti. Niti pokušina vin nam ni tuja. 
To je naše popotovanje, ki se ga 
vedno znova veselimo.

Hilda Romič,
svetnica Vir: lasten
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REVITALIZACIJA OBMOČJA 
NEKDANJEGA MEJNEGA PREHODA
O načrtih Občina za ureditev območja na nekdanjem starem mejnem prehodu in 
v neposredni bližini

Stari del mejnega prehoda Šentilj je 
že leta zapuščen in neurejen. Takšna 
podoba je vse prej kot prijetna 
dobrodošlica ob vstopu v državo. 
Lani smo se lotili iskanja možnosti 
brezplačnega prenosa državnega 
premoženja na Občino. Glede na 

to, da so lastniki zemljišč in drugih 
nepremičnin različni, najpogosteje 
pa so to različna ministrstva ali 
zasebniki, smo v pobudi za prenos 
predlagali dve nepremičnini tik 
ob mejnem prehodu (izstop), v 
katerih sta bili nekoč mejna policija 

in carina. V skladu z zakonom o 
Skladnem regionalnem razvoju 
smo morali izkazati tudi razvojni 
namen, saj le tako lahko upravičimo 
smotrnost brezplačnega prenosa. 
Izdelali smo projektni predlog 
in uspešno izpeljali postopek, v 

RAZMIŠLJANJE O SPREMEMBI,  
KI JE NISMO PRIČAKOVALI
Ne spomnim se natančno, ali je takrat, tisto oktobrsko soboto bilo tudi tako jasno nebo in tak 
optimistični dan kot je danes, ko smo dobili obvestilo, da so pričeli z odstranjevanjem šotorov. 
Od oktobra do marca smo doživeli in spremljali veliko tega, česar nismo pričakovali. Množice 
utrujenih in naveličanih obrazov, ki so prvih nekaj dni hodile skozi Šentilj proti meji nismo 
mogli predvideti. Odziv mnogih je bil spontan. 

V nastanitvenem centru sem se 
prvič srečala z migranti drugi dan 
množičnega prihoda. Nekaj, česar 
še danes ne znam opredeliti, se je 
nakopičilo nekje globoko in edina 
misel, ki sem jo premogla po tem 
prvem soočenju je bila, da imamo 
v tem našem svetu vsega preveč, 
da nas je ta civilizacija razvadila. 
Nobenega presenečanja, strahu, 
groze, le eno globoko žalost sem 
začutila ob misli na njihove neznane 
zgodbe. In z žalostjo v očeh sem 
skušala razumeti njihove oči, polne 
upanja in miru. Kasneje sem ob 
vsakem obisku centra s kom med 
njimi izmenjala nekaj besed. Od kod 
jim ta mir in to upanje, ko pa tukaj, 
sredi evropskih tal, ravnajo z njimi 
kot z živino, ki jo ženejo kdo ve kam? 

Tisoče kilometrov je bilo za njimi 
in bili so na pragu države, kamor 
so si želeli in kjer so videli zavetje 
in blagostanje. In mi smo jih na 

tem pragu ustavili. Kako bi ravnali 
naši sodržavljani, ko bi jim nekdo 
na ta način onemogočil, preprečil 
prosto gibanje? Bi zmogli toliko 
potrpežljivosti in dostojanstva, 
kot so ga pokazali begunci, 
migranti? Po odzivih, ki so jih bili 
polni različni mediji, si niti ne želim 
izvedeti. Ostaja zavedanje, da so se 
številni izkazali kot človekoljubni in 
humanitarni. Da se sokrajani, občani 
niso pritoževali, ampak so priskočili 
na pomoč. 

Poskušam razumeti človekovo 
reakcijo strahu, ko se sooča s 
spremembo. Bojiš se tistega, 
česar ne poznaš. Torej lahko z 
lastnimi strahovi marsikdo opravi s 
širjenjem obzorja, s sprejemanjem 
drugačnosti. Ali nas tisti, ki ne živijo 
tako kot mi, ki imajo drugačne 
navade, kulturo, jezik toliko ogrožajo, 
da vzbujajo strah? Ali pa v resnici 
še najbolj ogrožamo sami sebe, 

ker nismo dovolj trdni v svoji veri, 
ne zaupamo dovolj lastni tradiciji, 
kulturi, jeziku…?

Veliko zapisov različnih razmišljanj 
se je v teh mesecih pojavilo. 
Tudi državni organi so ubrali pot 
aktivnega obveščanja in širjenja 
zavedanja o sprejemanju drugih in 
drugačnih. V enem takih obvestil 
sem našla misel o strpnosti, s 
katero zaključujem ta izsek mojega 
razmišljanja o tej temi. »Strpnost 
ni popustljivost, prijaznost ali 
prizanesljivost, temveč aktiven 
odnos, ki spodbuja priznavanje 
univerzalnih človekovih pravic in 
temeljnih svoboščin drugih.” (Urad 
Vlade RS za komuniciranje, http://
pomoč.beguncem.gov.si).

Bogdana Pribevski,
direktorica občinske uprave
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času nastanka tega prispevka, še 
čakamo na soglasje Vlade in podpis 
pogodbe.

V tem letu s tem začenjamo z 
revitalizacijo mejnega območja. 
V enem objektu načrtujemo 
ureditev in vzpostavitev središča za 
turistično promocijo in predstavitev 
dogodkov ter dejavnosti v regiji. 
Regionalno turistično središče 
bo prvo takšno v sodelovanju s 
sosednjo regijo Avstrijsko Štajersko. 
Predstavljali bomo: ponudbo na 
južnoštajerski vinski cesti (Avstrija) 
in ponudbo Slovenskih goric z 
možnostmi nastanitve, prostočasnih 
aktivnosti, doživetij, kulinarike in 
vina. V nadaljevanju bomo k tej 
ponudbi dodali ponudbo celotnega 

Balkana, turističnega trga Hrvaške, 
Bosne in Hercegovine, Srbije, Črne 
gore in Makedonije, saj njihove 
turistične zveze iščejo možnost 
za predstavitev na tem območju. 
Del prostorov bomo opremili kot 
prodajalno lokalnih pridelkov 
in izdelkov (domača prodajalna 
Zadruge Dobrote). 

V nadstropju stavbe bomo uredili 
prostore za storitvene dejavnosti 
treh področij: 
•	 za poslovna srečanja, sestanke 

in projektno delo podjetij iz 
Slovenije, Avstrije in Hrvaške za 
izmenjavo primerov dobrih praks, 
skupnih projektov, načrtovanja 

aktivnosti (mreženje);
•	 za izobraževalne ustanove 

iz Slovenije, Avstrije za 
izvajanje mentorstva za 
uspešno vključevanje šolajočih 
praktikantov v podjetništvo 
(za potrebe podjetij v regiji) − 
prostor za učna podjetja, ki bi jih 
upravljali tako šolski centri kot 
gospodarstveniki ali drugi pravni 
subjekti;

•	 prostor za začetek-zagon 
dejavnosti novih podjetij (npr. 
start up-ov) s skupno osnovno 
podporno infrastrukturo in 
tehnologijo ter vzpostavljenimi 
skupnimi podpornimi službami 
(računovodsko in pravno 
svetovanje, oblikovanje blagovnih 
znamk, vzpostavitev programske 

opreme za sistematično in stalno 
pridobivanje strank, obveščanje, 
trženjsko-promocijske akcije …).

V drugi stavbi bomo prostore 
namenili za infrastrukturni del 
projekta Inovativne odprte 
tehnologije Univerze v Mariboru, v 
sodelovanju z Univerzo v Gradcu. 
Gre za ureditev ene izmed kolokacij 
v vzhodni regiji po načelu »vse na 
enem mestu«.

Univerzi bosta tam izvajali:
•	 raziskave za potrebe lokalnega/

regionalnega gospodarstva (za 
potrebe kmetijstva, npr. raziskave 
novih tehnologij v papirništvu 

za potrebe tovarne papirja …) za 
potrebe razvoja in trženja novih 
inovativnih produktov, procesov in 
poslovnih modelov;

•	 profesionalne storitve za 
potrebe podjetij in raziskovalnih 
institucij: iskanje partnerjev v 
regiji, pridobivanje evropskih 
sredstev, zaščita intelektualne 
lastnine, pomoč pri prodoru na 
tuje trge, privabljanje vlagateljev, 
vpeljevanje novih produktnih linij, 
analiza in identifikacij potreb v 
regiji in globalno.

Dejavnost se bo izvajala z namenom 
povezati javni-izobraževalni sektor z 
gospodarskim. 

Z vsem navedenim želimo 
spodbuditi ustvarjanje delovnih 
mest ne samo znotraj centra, ampak 
mnogo širše: spodbuditi širitev 
podjetij in podpirati gospodarstvo 
ter sodelovati pri omogočanju 
mladim diplomirancem direktni 
vstop v poslovni svet, na trg.

Ob obeh stavbah se bo uredila 
okolica: parkirišča in usmeritvene 
in informacijske table na dotik 
ter postavila elektro polnilnica za 
električne avtomobile.

Nadaljevanje projekta revitalizacije je 
možnost vstopa zasebnega podjetja, 
ki je izkazalo interes za nakup enega 
izmed državnih zemljišč. Investitor 
namerava, ob ugodnem razpletu 
dogodkov, vložiti kar nekaj denarja 
in ustvariti nova delovna mesta. 

Oba projekta, tako občinski kot 
vstop tujega investitorja, sta začetek 
širše zasnovanega projekta poslovno 
mesto, ki bi živelo 24-ur kot 
mednarodno poslovno, turistično in 
trgovsko. Zavedamo se izjemnega 
logistično prometnega potenciala 
mejnega območja, ki ga je potrebno 
izkoristiti. Zato bomo v prihodnosti 
razvijali koncept poslovnega mesta, 
iskali možnosti ugodnosti t. i. 
ekonomske cone in tistih partnerjev, 
ki se zavedajo prednosti področja 
med Gradcem in Zagrebom.

Občinska uprava

Vir: Občina Šentilj
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OBČNI ZBOR Društva upokojencev 
VELKA
Člani Društva upokojencev Velka (v nadaljnjem besedilu DU ali društvo) smo se srečali na 
rednem volilnem občnem zboru v soboto, 12. 3. 2016, v večnamenski dvorani na Zgornji Velki.

Udeležba na občnem zboru je bila 
zadovoljiva. Od 496 članov društva 
nas je bilo prisotnih 195. V letu 2015 
je odšlo 20 članov, na novo se jih 
je vključilo 22. Posebno mesto v 
društvu ima gospa Terezija Srečec, ki 
šteje zavidljivi 102 leti.

Občnega zbora so se udeležili 
številni predstavniki drugih društev 
in župan občine Šentilj mag. Štefan 
Žvab. Ob pozdravu je posebno 
pozornost posvetil seznanjanju z 
begunsko problematiko, delom 
občinske uprave in odnosom Občine 
do pomoči društvom in občanom.

Pred uradnim delom smo se z 
minuto molka spomnili naših 
preminulih članov društva.

V nadaljevanju je predsednik društva 
Franc Bezjak poročal o delu društva 
v letu 2015.

DU Velka je največje društvo v 
občini Šentilj z bogatimi in pestrimi 
vsebinami delovanja na kulturnem 
in športnem področju. Društvo 
je posebej pozorno na počutje 
starejših, zato jim organizirano nudi 
tudi pomoč na domu. Prostovoljci, 
člani društva s pomočjo socialne 
službe in občine Šentilj delujejo v 
okviru pomoči »starejši za starejše«. 
Anketirali so 162 oseb, starejših nad 
69 let, opravili 308 obiskov in jih 298 
ponovili.

Našteli smo 818 udeležencev 
izletov, ki jih je organiziralo društvo. 
Kljub dežju, se nas je srečanja 
upokojencev v Pliberku udeležilo 123 

članov. V nadaljevanju so se zvrstila 
poročila ostalih poročevalcev, ki so 
bila soglasno potrjena.

Sledila je predstavitev in potrditev 
programa dela ter finančnega načrta 
društva v tekočem letu.

Program dela je posebno privlačen. 
Komisija za izlete, letovanja in 
pohode je začrtala zanimiv program 
dela in ga začela izvajati že v 
januarju 2016. V mesecu aprilu bomo 
lahko letovali v Topolščici. V maju je 
predviden dvodnevni izlet po lepi 
modri Donavi Passau-Linz za vsa 
štiri društva upokojencev Občine 
Šentilj. Konec maja je načrtovan izlet 
v Istarske toplice, Opatijo in Rijeko. 
V mesecu juniju bomo izvedli pohod 
na Goričko v Prekmurju. Julija bomo 
rajžali po Podravini. Avgusta bo 
možna udeležba na organiziranem 
tedenskem letovanju v hotelu Delfin 
v Izoli. September je predviden za 
srečanje upokojencev v Pliberku. 
15. oktobra 2016 bo organiziran 
tradicionalni pohod ob krajevnem 
prazniku Velke. Konec oktobra se 
bomo potepali po Madžarski in 
Prekmurju. Novembra bo predsednik 
društva organiziral poslednji izlet 
tega leta, izlet v neznano.

Člani DU Velka smo aktivni tudi v 
zimskem času, ko se družimo ob 
kartanju in v kreativnih delavnicah. 
Sodelujemo v dejavnostih strelskega 
društva. Novost letošnjega 
programa je kegljanje. Člani DU 
Velka so s prostovoljnim delom in 
s finančno podporo Občine Šentilj 
uredili kegljišče.

Zaradi izteka mandata dosedanjega 
vodstva, ki mu je bila izglasovana 
razrešnica, je bil tokratni občni zbor 
v znamenju volitev. Za naslednje 
mandatno obdobje je bila izvoljena 
večina zasedbe dosedanjega 
upravnega odbora s predsednikom, 
tajnico in blagajničarko. Vodstvo 
društva je zapustila Marija Breg. 
Postala je častna članica društva 
in prejela priznanje za dolgoletno 
predano delo v društvu. Izvoljeni 
sta bili še novi sestavi nadzornega 
odbora in častnega razsodišča. 

Uradni del smo zaključili s 
podelitvijo priznanj tistim članom, ki 
so vestno in marljivo opravljali svoje 
poslanstvo v preteklem letu.

Zaključek zbora je bil vesel, kot se za 
praznovanje bogatega dela društva 
v preteklosti in ambicioznega 
načrta za delo v prihodnje spodobi. 
Za veselo druženje ob glasbi so 
poskrbeli Jurovski gadi. Zabava s 
plesom in radoživim klepetom se je 
zavlekla do poznih ur. 

Objava članka v tem glasilu 
omogoča tudi iskreno zahvalo 
predsedniku in upravnemu odboru 
društva za imenitno izvedbo 
uradnega dela zborovanja, vsem 
prisotnim pa za njihov prispevek 
in prijateljsko vzdušje, ki nam 
je dogodek zapisalo med lepe 
spomine. 

Jože Veltrusky,
Društvo upokojencev Velka
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Društvo upokojencev Šentilj  
ima novo vodstvo
Na začetku letošnjega leta je potekel štiriletni mandat dosedanjemu upravnemu odboru 
DU Šentilj. Istočasno je potekel tudi mandat nadzornemu odboru. Zato so člani DU Šentilj 
na zboru članov 16. 3. 2016 izvolili novo vodstvo društva. Novi predsednik društva je Ivan 
Ahman, podpredsednica Silva Likovnik in tajnica Andreja Ignatijev. Novi člani UO pa so: 
Marija Brezočnik, Štefka Dodić, Marija Hajnc, Danica Ladinek, Antonija Mlinarič, Marija Plesnik, 
Julijana Pleteršek, Vlado Polc, Erika Rozman in Anka Šenveter. Nadzorni odbor je ostal v 
enaki sestavi kot v prejšnjem mandatnem obdobju.

Na zboru smo podelili priznanje 
gospe Mariji Kralj za šestnajstletno 
delo v UO društva, naziv častnega 
člana DU Šentilj pa dosedanjemu 
predsedniku, ki je to nalog opravljal 
devet let. Ostalim članom UO, ki 
so prenehali z delom v UO, smo 
se zahvalili s šopkom rož in lepo 
besedo. 

V nadaljevanju je bilo podano 
poročilo o delu društva od maja 
2015 do marca 2016.

V mesecu maju smo se udeležili 
dvodnevnega izleta v Italijo, ki ga je 
organiziralo DU Sladki Vrh. V družbi 
upokojencev iz vseh štirih društev 
naše občine smo si ogledali Bolzano, 
Arono s spomenikom Sancarloneju, 
Baveno in Boromejske otoke. Otoki 
ležijo v jezeru Maggiore, ki je drugo 
največje italijansko jezero in sega 

tudi v Švico. Po svoji flori sta najbolj 
poznana Isola Madre in Isola Bella.

Kljub kratkotrajnemu dežju, ki nas je 
presenetil na Isoli Madre, smo bili z 
ogledom otokov zadovoljni in smo 
se polni lepih vtisov odpeljali domov. 
Hvala DU Sladki Vrh za lep izlet. 

Desetega junija smo se odpeljali na 
ogled dvorca Herberstein v Avstriji. 
Najstarejši deli dvorca so bili zgrajeni 
v 13. stoletju. Grofom Herbersteinom 
je v 17. in 18. stoletju pripadala 
petina zemlje na Štajerskem, 
gradove so imeli tudi na ozemlju 
slovenske Štajerske. Dvorec je še 
danes v lasti družine Herberstein 
in si ga je mogoče ogledati. V njem 
je prikazano, kako so grofje nekdaj 
živeli. Zanimivo je bilo, da nas je po 
gradu vodil slovenski vodič.

Ogledali smo si tudi grajske vrtove 
ob gradu, park in živalski vrt od 
dvorcu. Po kosilu v Pöllauu smo 
izlet zaključili z ogledom vasice 
Pöllauberg in St. Kathrein am 
Offenegg, ki leži 970 m nad morjem.

Izlet v neznano, ki smo ga 
organizirali 21. 10. 2015, je vzbudil 
takšno zanimanje, da smo napolnili 
dva avtobusa. Cilj izleta je bil 
Porabje na Madžarskem in Slovenci, 
ki tam živijo. Slovenske vasi so 
v Porabju nastale med 13. in 16. 
stoletjem. Danes živi na Madžarskem 
okoli 5.000 Slovencev, večina v 
Porabju. Njihova materinščina je 
podobna govorici, ki so jo včasih 
govorili na Goričkem v Prekmurju, 
pisava pa je brez šumnikov. 

Na Gornjem Seniku smo si ogledali 
cerkev in Küharjevo spominsko 
hišo, ki je v nekdanjem župnišču, 
ter etnološko zbirko, ki je v 
nekdanjem hlevu. Janoš Kühar je 
bil župnik na Gornjem Seniku in je 
prevajal v domače narečje berila, 
evangelije, molitve in pesmi. Sedaj 
je na Gornjem Seniku župnik, ki ne 
zna slovensko, zato so obvestila 
za farane napisana v madžarščini. Vir: Ivan Velikogne

Vir: Ivan Velikogne
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Imena ulic na hišnih tablah pa so 
dvojezična. Na šoli je ob našem 
obisku, zraven madžarske, visela tudi 
slovenska zastava.

Po ogledu Gornjega Senika smo 
se zapeljali v Monošter. To je 
mesto, v katerem živijo Madžari, 
Slovenci in Nemci in ima okoli 
9.000 prebivalcev. Tam smo si 
najprej ogledali tržnico, pred katero 
smo opazili precej avtomobilov z 
avstrijsko registracijo, kar kaže na to, 
da Avstrijci radi hodijo nakupovat 
v Monošter. Nato smo si ogledali 
cerkev in se sprehodili po mestu 
do Domoznanskega in slovenskega 
narodnostnega muzeja Avgusta 
Pavla. Avgust Pavel je bil prvi 
Slovenec med Rabo in Muro, ki se 
je poklicno ukvarjal z znanstvenim 
raziskovanjem.

Po ogledu muzeja smo si v hotelu 
Lipa najprej ogledali prikaz življenja 
v Porabju, nato pa si privoščili 
dobro kosilo, kjer so nas natakarice 
ogovorile v slovenščini.

Da so se Slovenci vedno morali boriti 
za svoje pravice in, da jim ni bilo 
lahko, priča spomenik pred hotelom. 
Spomenik je posvečen Slovencem, ki 
so bili leta 1950 odpeljani v taborišče 
na Madžarskem in so se lahko vrnili 
domov šele leta 1953. 

Izleta po Porabju smo zaključili 
v Števanovcih, kjer je v nekdanji 
karavli muzej o graničarjih, ki mu 
pravijo tudi »Železna zavesa«. 
Ogledali smo si mejno ograjo, ki 
je sestavljena iz več vrst bodeče 
žice. Med žic so bile položene 
mine. Ograja je bila najmočnejša na 
meji z Avstrijo in je preprečevala 
nezakonito prečkanje meje, posebno 
beg Madžarov v kapitalistični svet. 
Ko je na Madžarskem izgubila oblast 
komunistična partija, so ograjo 
podrli in njene ostanke dali v muzej. 
Leta 2015 so Madžari zopet postavili 
ograjo na meji s Srbijo in Hrvaško. 

V mesecu juniju 2015 smo letovali v 
hotelu Delfin v Izoli. Letovanja smo 
se udeležili upokojenci iz Šentilja, 
Ceršaka, Selnice ob Muri, Svečine 
in Pesnice. V Izoli se nismo samo 

kopali v morju in bazenih, temveč 
smo se zapeljali tudi v Marezige, kjer 
smo si ogledali Dom refoška, kjer ni 
manjkala niti degustacija refoška. 
Odpravili smo se tudi na pohod iz 
Izole v Strunjan in nazaj. Hoteli smo 
prehoditi tudi pot od Pirana do Izole, 
a nam je slabo vreme to preprečilo. 
Kako nam je letovanje koristilo pa 
ponazarja fotografija.

Piknika v septembru nam žal ni 
uspelo organizirati. Organizirali 
pa smo martinovanje v Kulturno 
prosvetnem domu Vlada Pipana. 
Martinovanje je potekalo v veselem 
ozračju, manjkal ni niti ples. 

Čas smo našli tudi za hojo po bližnjih 
gričih.

13. maja smo prehodili pot od 
Šentilja do Štrihovca in nazaj. V 
Štrihovcu smo obiskali našega 
podpredsednika Edija Brega in 
njegovo ženo Vero. 11. 11. 2015, na 
martinovo, smo se v lepem vremenu 
podali na Plački vrh in Kresniški vrh. 
Pohod smo končali na Kresnici pri 
kresniških prijateljih. Zadnji pohod 
v letu 2015 je bil 23. 12. Do gostilne 
Žmavc v Spodnjem Jakobskem 
Dolu smo se zapeljali z osebnimi 
avtomobili. Od tam smo šli mimo 
Bračkove hiše po partizanski poti 
do Trojnerjeve hiše na Drankovcu in 
nato na greben med Drankovcem 
in Vukovskim Dolom. Po njem smo 
se podali proti severu in na prvem 
križišču zavili proti Jakobskemu 
dvoru, ki stoji v naselju Zgornje 
Hlapje in je imel včasih obzidje s 
stolpi. Prvi zapisi o njem segajo 
v leto 1628. Danes je to dobro 
ohranjena kmečka hiša. Pot smo 
nadaljevali na hrib, ki se vzpenja 
za Jakobskim dvorom. Na vrhu 
tega hriba stoji hiša, v kateri je bil 
včasih dominikanski samostan. Nanj 
spominja izbočena južna stena, za 
katero je bila včasih samostanska 
kapela. Temu delu Zgornjega Hlapja 
pravijo Strmec. 

Po njegovi strmini smo se spustili v 
dolino in prišli do svojih avtomobilov 
in okrepčila v gostilni.

V letu 2015 so se člani našega in 

sosednjih društev upokojencev 
enkrat mesečno skupaj razgibavali 
na kopanju v Radencih in Banovcih. 
Moški člani so si čas krajšali tudi 
z igranjem kart, naše ženske 
članice pa so pridno ustvarjale v 
ročnodelskem krožku. Za Iljgovo so 
pripravile razstavo svojih izdelkov.

Pozornost smo namenili tudi 
našim jubilantom. V letu 2015 sta 
devetdesetletnico dočakala en 
upokojenec in ena upokojenka, 
letos pa dve upokojenki. O njih so v 
Glasilu objavljeni posebni prispevki, 
razen o eni devetdesetletnici, ki ni 
hotela, da o njej pišemo.

Kot že nekaj let smo se tudi v letu 
2015 srečali z učenci osnovne šole 
Šentilj. Srečanje je tokrat potekalo v 
stari mežnariji, kjer je bila na ogled 
etnološka razstava. Z naše strani sta 
se srečanja udeležila gospod Edvard 
Breg in gospa Antonija Mlinarič, ki 
sta otrokom predstavila razstavljene 
predmete in jim povedala, čemu so 
včasih služili.

Ob koncu leta 2015 smo za občane, 
ki štejejo 75 let ali več in invalide, 
pripravili darila. Denar za darila 
sta prispevali Občina Šentilj in 
Krajevna organizacija RK Šentilj. 
Pripravili smo 230 daril in jih razdelili 
upravičencem. Tistim, ki živijo v 
domovih za starejše pa smo darove 
odnesli tja. 

Ivan Velikogne,
Društvo upokojencev Šentilj

Vir: Ivan Velikogne
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DELOVANJE TURISTIČNEGA DRUŠTVA 
BROD SLADKI VRH
V petek, 18. 3. 2016, smo na občnem 
zboru društva pregledali delovanje 
v letu 2015 in sprejeli nove načrte 
dela za leto 2016. Naše društvo je 
bilo aktivno na več področjih. Čez 
leto smo izvedli tri pohode: dva 
pohoda »Dobre volje« in pohod 
na dan »Kulture na Muri«. Obeležili 
smo 8. marec dan žena z dramsko 
igro in vsem ženskam podarili 
rožico. Sodelovali smo pri čistilni 
akciji Očistimo Slovenijo. V središču 
Sladkega Vrha smo sodelovali s PGD 
PALOMA in sindikatom PERGAM na 
postavitvi prvomajskega drevesa. 
Izvedli smo dan kolesarjenja po 
slovenski in avstrijski strani. Udeležili 
smo se tekmovanja v kuhanju golaža 
v Ceršaku – Cirbeški pisker, kjer 
smo dosegli čudovito tretje mesto. 
V mesecu juliju smo izvedli našo 
tradicionalno prireditev KULTURA 
NA MURI in v mesecu decembru še 
BOŽIČKOVANJE, kjer smo obdarili 
142 otrok z bogatimi darili. Darila 
smo kupili s sredstvi dotacije Občine 
Šentilj, posameznikov in podjetnikov 
iz Sladkega Vrha in od drugod, za 
kar se jim iz srca zahvaljujem in 
upam, da bodo s tem namenom 
sodelovali tudi v letos. Z raznimi 
aktivnostmi smo pogosto sodelovali 
z Občino Šentilj, z ostalimi TD v 
Občini ter s sosednjim TD Čemaž. 
Sodelovali smo tudi pri projektu 
»Razvoj in trženje ponudbe Občine 
Šentilj za obdobje od 2020 do 2030 
in pri okrasitvi adventnega venčka 
v Šentilju ter organizirali prižiganje 
lampijončkov pred OŠ Sladki Vrh.

V lanskem letu je v društvu zelo 
uspešno delovala tudi zeliščarska 
sekcija pod vodstvom gospe Anice 
Šauperl. Člani sekcije so se ukvarjali 
z nabiranjem zelišč, z njihovo 
pripravo in spoznavali njihovo 
uporabno vrednost. Še posebej so 
se člani sekcije potrudili pri izvedbi 
razstave zelišč v Šentilju za Iljgovo 
(pred bivšim zdravstvenim domom), 
kjer so k sodelovanju povabili 
gospoda Silva Kodra.

V zimskem času smo ustanovili še 
ustvarjalno delavnico. Srečujemo 
se vsak petek. Izdelujemo razne 
okraske, adventne venčke, rožice, 
šopke iz krep papirja …

Predvsem nas veseli medsebojno 
druženje, ki je zelo uspešno. 
Ustvarjalna delavnica deluje pod 
vodstvom gospe Zdenke Kaučič, 
ki ji nikoli ne zmanjka novih idej za 
zanimive izdelke.

Tako je potekalo delo in življenje v 
društvu v letu 2015. Kot predsednica 
društva moram pohvaliti vse člane 
UO, s katerimi res dobro sodelujemo, 
sprejemamo razne sklepe ter jih 
skupaj s članstvom izvajamo. Prav 
tako sem vesela, da me podpirajo pri 
mojih odločitvah in da izražajo svoje 
ideje in predloge. Iskrena hvala vsem 
članom in članicam za pomoč pri 
delovanju društva.

Omeniti je še potrebno, da naše 
društvo trenutno šteje 101 člana. 
Število članov se je povečalo za 27. 
Veliko zanimanja je predvsem za 
zeliščarsko sekcijo, saj se vse več 
ljudi zanima za domača in naravna 
zelišča ter spoznavanje naravnih 
čudes. Zato bomo tudi letos 
nadaljevali z delovanjem sekcije, in 
sicer pod novim vodstvom gospe 
Andreje Vajngerl – Kaučič.

Plan dela za letošnje leto je podoben 

lanskemu (predstavili ga bomo 
na svoji facebook strani). Seveda 
ga bomo čez leto še dopolnjevali 
in dograjevali. Trudili se bomo, da 
bomo pridobili še več članov in 
jih spodbudili, da se bodo naših 
aktivnosti in prireditev udeleževali v 
še večjem številu kot dosedaj.

Naše društvo se trudi, da bi kraj 
zaživel v smislu druženja ljudi, tako 
krajanov kot vseh ostalih. Želimo, da 
obiskovalci spoznajo naš kraj, ljudi in 
običaje. Vsi člani se bomo trudili, da 
nam to tudi uspe. Moj moto je:  
»S skupnimi močmi zmoremo«.

Na koncu se želim zahvaliti vsem 
tistim, ki nas podpirate, nam 
pomagate in z nami sodelujete.

Iskrena hvala gospodu županu in 
vsem občinskim delavcem za vso 
pomoč in podporo, ki smo je bili 
deležni v preteklem letu, z željo, da 
tudi v tem letu tako dobro, ali pa še 
bolje, sodelujemo.

Naše aktivnosti, slike in delovanje 
lahko spremljate na facebook strani. 
Določene aktivnosti se objavljene 
tudi na občinski spletni strani. Če pa 
kdo želi sodelovati z nami v društvu, 
pa ga vljudno vabimo, da se nam 
pridruži.

Sonja Šiker,
turistično društvo Brod Sladki Vrh

Vir: Sonja Šiker
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Občinsko gasilsko 
poveljstvo Šentilj
Prostovoljna gasilska društva Občine 
Šentilj smo ponovno popolnoma 
brezplačno z vso odgovornostjo 
ogromno postorila. Naš moto: 
»Pomoč ljudem pri gašenju požarov, 
zaščita reševanja ljudi, živali in 
njihovega premoženja«. Leto 
2015 je bilo za gasilke in gasilce 
še posebej naporno, saj smo bili 
ravno mi, prostovoljni gasilci, prvi 
aktivirani v pomoč Civilni zaščiti v 
nastanitvenem begunskem centru v 
Šentilju. Opravljenih je bilo ogromno 
prostovoljnih ur, ki so potekale 
v 12-urnih izmenah. Brez kritike, 
vendar pošteno obveščam javnost, 
da smo prostovoljni gasilci in gasilke, 
poprijeli za vsa dela v tem Centru, 
kjer pa so naše gasilsko poslanstvo 
žal izkoriščali. Na koncu pa nismo 
bili deležni nobene javne pohvale s 
strani lokalne skupnosti in države.

Naše prostovoljno gasilsko delo je 
vedno zahtevnejše.

Pregled intervencij občinskega 
poveljstva Šentilj v letu 2015:
•	 PGD Šentilj (osrednja enota III. 

kategorija) skupno 36 intervencij,
•	 PGD Ceršak (II. kategorija) 

skupno 17 intervencij,
•	 PGD Paloma Sladki Vrh (II. 

kategorija) skupno 17 intervencij,
•	 PGD Zgornja Velka (II. kategorija) 

skupno 12 intervencij.

Gasilci občine Šentilj smo tako 
skupno izvedli 82 intervencij.

Po analizi so v našem okolju na 
prvem mestu DIMNIŠKI POŽARI, 
sledijo stanovanjsko- gospodarski 
požari, tehnično reševanje, naravne 
ujme in pomoč pri srčnem zastoju. 
Uporaba naprave AED za oživljanje 
(prvi posredovalci).

V soboto, 19. 3. 20116, ob 16. uri je 
dobilo domače gasilsko društvo 
poziv, da pomaga pri gašenju 
večjega stanovanjskega požara 
na Jareninski cesti. Gorel je znan 

turistični objekt − Turistična kmetija 
Gaube.

V zahtevni intervenciji, enem večjih 
stanovanjskih požarov v zadnjem 
času, so sodelovala naslednja 
društva: PGD Šentilj, PGD Jarenina, 
PGD Ceršak, PGD Sladki Vrh in PGD 
Zgornja Velka. Na kraju intervencije 
je posredovalo 56 gasilcev z 9 
gasilskimi vozili. Vodja intervencije 
sem bil občinski poveljnik Občine 
Šentilj, Andrej Kmetič, višji gasilski 
časnik.

Operativni gasilci smo zagotovo 
preprečili večjo materialno škodo 
in širjenje požara na celotni objekt, 
ki je sodobno grajenem in je večje 
vrednosti. 

Zaželjeno bi bilo, da nam vodstvo 
občine Šentilj zagotovi predvsem 

varno gasilsko operativno delo 
v vedno večjih, zahtevnejših in 
različnih intervencijah, kjer marsikdaj 
tvegamo tudi lastno življenje. 
Nudimo brezplačno, humano in 
nesebično pomoč ljudem in živalim 
v stiski.

Gasilska društva se ne morejo 
primerjati z vsemi ostalimi društvi 
v Občini Šentilj glede financiranja. 
Gasilci že vrsto let opravljamo 
za lokalno skupnost popolnoma 
brezplačno javno gasilsko službo. 
Želimo si posluha, saj se gasilci 
moramo opremiti z zaščitno gasilsko 
opremo in vozili, da lahko nemoteno 
opravljamo svoje delo. 

Z gasilskimi pozdravi

inž. Andrej Kmetič, 
višji gasilski časnik

Vir: Andrej Kmetič

Vir: Andrej Kmetič
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MATERINSKI DAN NA ZGORNJI VELKI
So posebni dnevi, ko mislimo eden na drugega bolj kakor ponavadi. Takšen je nedvomno 
materinski dan, saj imamo takrat resnično priložnost, da se mami zahvalimo za vse, kar 
je storila: za vse nasvete, poljube in razumevajoče objeme, za vse neprespane noči, za 
vse prijazne besede, ko smo bili potrti in je v svojem toplem objemu s poljubi krpala naše 
zlomljeno srce. Mame ne more nadomestiti nihče. Mama je oseba, ki nas podpira, nam vedno 
stoji ob strani in verjame v nas ne glede na vse.

Pravzaprav je današnji svet takšen, 
da družino bolj vleče narazen, kot 
jo drži skupaj. Naporne službe in 
šole nam jemljejo veliko energije. 
Imamo računalnik in televizijo, ki 
lahko na dan požreta ure in ure 
dragocenega časa. Potrošništvo nas 
sili v razmišljanje, da si bomo srečo 
lahko kupili. Svet okoli nas nam daje 

vtis, da je zelo pomembnih na tisoče 
stvari. Pa ni pomembnih na tisoče 
stvari, zares zelo pomembnih je le 
malo. Imamo veliko in častno nalogo 
in to je biti starši. Za otroke se 
splača potruditi in zato je materinski 
dan tisti dan, ko si podarimo drug 
drugega in ko si vzamemo čas ter se 
posvetimo le otrokom. Otroci pa nas 

razveselijo s tem, da nam pripravijo 
poseben program, ki je zmeraj 
vreden ogleda. Da je tisto popoldne 
zares sladko, poskrbijo članice 
društva kmetic Občine Šentilj, 
ki so nas tudi letos presenetile z 
raznovrstnimi roladami.

Lidija Šarić

… vsaka mama je ob prihodu prejela rožico … Vir: Franc Berlič, TD Klopotec … večji … Vir: Franc Berlič, TD Klopotec

… mali… Vir: Franc Berlič, TD Klopotec … največji … Vir: Franc Berlič, TD Klopotec
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ZAVOD KONJI PRI ZELENI HIŠKI S 
SVOJIMI PROGRAMI RAZVESELJUJE 
OTROKE
Kaj je tista sila, ki nezadržno vleče otroka in celo malčka h konju? Zakaj ima toliko otrok na 
svetu rado konje in pravljične samoroge? Seveda ravno zaradi čarobnega sveta, v katerem si 
lahko, kar koli želiš biti: princeska na konju ali uporniški kavboj, močan bojevnik, čarobna vila, 
vitez ali pa indijanec na pisanem konju. V tem svetu ima otrok prijatelja, ki je hiter in močan 
kot strela. Skupaj sta divja in velika prijatelja. 

Na enem izmed hribčkov Selnice 
ob Muri se že desetletje pasejo 
konji. Tam že več kot leto dni 
otroke z učenjem jahanja in jahalno 
pedagogiko razveseljujejo poniji. 
V marcu 2016 je na posestvu začel 
delovati neprofitni zasebni zavod 
Konji pri zeleni hiški, Ceršak. 

V zavodu doživijo otroci nepozabne 
in čarobne trenutke s konji in se 
naučijo pravilnega pristopa do konja 
in jahanja. Druženje s konji spodbuja 
otroško domišljijo, kreativnost in 
krepi motorične sposobnosti.

Mladi na majhnih
Tujina se tega zaveda, pri nas pa se 
počasi učimo, da se morajo otroci 
začeti učiti jahanja na sebi primernih 
konjih, ponijih, in to skozi igro ter na 
čim bolj varen način. Zavod Konji pri 

zeleni hiški, Ceršak je tudi uspešno 
pripeljal v Slovenijo prva tekmovanja 
v vodenem jahanju za najmlajše, kjer 
jih vodijo vodniki, otroci pa lahko na 

varen način prikažejo pridobljeno 
znanje in se pri tem naučijo, da so 
osnove, kot sta ustrezno sedišče in 
drža, izjemnega pomena. 

Vir: Arhiv zavoda Konji pri zeleni hiški, Ceršak

Vir: Arhiv zavoda Konji pri zeleni hiški, Ceršak Vir: Arhiv zavoda Konji pri zeleni hiški, Ceršak
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V pomlad s Turističnim društvom 
Cer Ceršak
Na prehodu med zimo in 
pomladnimi dnevi smo TD Cer 
organizirali tradicionalno pustovanje 
in nadaljevali s Pozdravom pomladi, 
prireditvijo, ki ga društvo organizira 
v sodelovanju s ceršaškima vrtcem 
in šolo. Prostori KS Ceršak so bili v 
3. tednu marca namenjeni tridnevni 

velikonočni razstavi, kjer so isti 
organizatorji razstavljali izdelke 
otrok iz vrtca in šole ter ročna dela 
krajank.

17. 4. 2016 ob 18. uri smo ponovno 
povabili v svoj kraj KUD Vitomarci, 
ki so nas, kot že v preteklih letih, 

zabavali v komediji, ki so jo odigrali 
v dvorani KS Ceršak. 

Lep pozdrav.

Živa Brumec Zadravec,
TD Cer

V zavodu svoje znanje za delo z 
otroki neprestano nadgrajujejo z 
izobraževanji doma in v tujini in 
imajo certifikat za izvajanje jahalne 
pedagogike. Velik poudarek prav 
tako namenijo varnosti otrok, 
pravilnemu učenju osnov jahanja, 
ustrezno šolanim konjem, ki morajo 
biti primerni za delo z otroki.

Otroci se lahko udeležijo različnih 
programov, od individualnih uric 
jahanja, tematskih delavnic, jahalnih 
doživetij za rojstni dan in daljših 
druženj, kjer otroci ob zaključku 
prejmejo naziv »Junior skrbnik 
konjev«. 

Zavod za razvoj konjeništva 
in podeželja
Zavod Konji pri zeleni hiški, Ceršak 
si bo s svojim delovanjem prizadeval 
za vzgojo in izobraževanje na vseh 
področjih, povezanih s konji in 
aktivno vključevanje širše javnosti 
v zdrav način preživljanja časa, 
popularizacijo in razvoj konjeništva 
ter s tem promocijo in razvoj 
podeželja. Zavod želi s svojim 
delovanjem čim večjemu številu 
otrok in mladostnikov omogočiti 
razvoj ob pozitivnih učinkih, ki jih 
prinaša stik s konji. 

Lea Jakoš,
Konji pri zeleni hiški
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PREDANI PETJU
Na Osnovni šoli Rudolfa Maistra Šentilj aktivno in uspešno deluje mladinski pevski zbor, v 
katerega smo vključeni učenci od 6. do 9. razreda.

Letošnje šolsko leto smo uspešno 
začeli z nastopom na festivalu 
Kult – Štajerska, na katerem smo 
v Kulturno prosvetnem domu 
Vlada Pipana v Šentilju nastopili 
z raznolikim programom, najprej 
samostojno, nato pa še združeni z 
avstrijsko šolo iz Arnfelsa.

V oktobru smo odšli na dvodnevno 
pevsko šolo v naravi. V Domu Miloša 
Zidanška na Hočkem Pohorju, smo 
se, tako kot vsako leto, pripravili na 
nastope, ki nas čakajo v letošnjem 
šolskem letu. Z zborovodkinjo 
Heleno Juršič, Bojano Črepinko, 
zborovodkinjo OPZ Pedenjped, in 
Darjo Steblovnik smo pevci osvojili 
veliko novih pesmi, razvijali smisel za 
večglasno muziciranje in intenzivno 
razvijali svoje muzikalne in glasovne 
sposobnosti.

V mesecu novembru smo pripravili 
kratek program s pesmijo Glasba – 
jezik sveta ob sprejemu ministrice 
za izobraževanje, znanost in šport 
dr. Maje Markovec Brenčič na 
naši šoli. Nastopili pa smo tudi 
na tradicionalnem dobrodelnem 

koncertu »Bodimo luč« Župnijske 
Karitas Šentilj.

Najbolj naporen pa je vsako leto 
mesec december, v katerem imamo 
največ nastopov. Najprej smo 
nastopili na adventni tržnici na 
gradu Spielfeld, kasneje ob ledenih 

jaslicah v Gradcu. Konec meseca 
smo na naši šoli izvedli tradicionalni 
Božično-novoletni koncert pevskih 
zborov naše šole in šole iz Arnfelsa.

Januarja smo sodelovali na 
prazničnem koncertu v župnijski 
cerkvi Sv. Ilja, marca pa na šolski 
prireditvi Pozdrav pomladi.

V mesecu februarju smo bili za 
naš trud nagrajeni s strokovno 
ekskurzijo v Budimpešto, prestolnico 
Madžarske.

V aprilu smo s partnersko šolo iz 
Arnfelsa izvedli koncert v Avstriji, 
prav tako smo nastopili na območni 
reviji otroških in mladinskih pevskih 
zborov.

Brez dobrega vodstva naš zbor ne 
bi mogel delovati, zato se pevci 
iskreno zahvaljujemo naši mentorici 
in zborovodkinji Heleni Juršič.

Sara Kaučič in Nina Kitel,
MPZ OŠ Rudolfa Maistra Šentilj

Vir: OŠ Rudolfa Maistra Šentilj

Vir: OŠ Rudolfa Maistra Šentilj
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SPREJEM MLADIH ČLANOV RDEČEGA 
KRIŽA OŠ RUDOLFA MAISTRA ŠENTILJ

OBISKA V DOMU STAREJŠIH

Teden RDEČEGA KRIŽA (8. 
5.–15. 5.) je čas, ko na naši 
šoli pripravimo slovesnost in 

»Največ je vredno to, da smo ljudje!  
In ljudje si moramo med seboj pomagati.

Pomagati zato, ker nam je tesno pri srcu, 
kadar vidimo človeka v stiski.

Pomagati zato, da bomo na naši zemlji vsi 
živeli lepo, zdravo življenje.«

S to mislijo smo v četrtek, 12. 5. 
2016, predstavniki mladih članov z 
mentorico začeli krajšo slovesnost 
ob sprejemu drugošolcev med 
mlade člane Rdečega križa. 

Vsem mladim članom je čestitala 
še pomočnica ravnateljice ga. Nana 
Gačar in jim namenila nekaj prijaznih 
besed. 

Predstavniki KO RK Šentilj, 
predsednik g. Stanislav Žebela, ga. 

Milena Strnad in ga. Cvetka Šalamun, 
pa so učencem svečano podelili 
članske izkaznice in praktična 
darila. Slovesnost je popestril 
OPZ Pedenjped pod vodstvom 
zborovodkinje ge. Bojane Črepinko.

Ob koncu je sledila še slastna 
pogostitev.

Učenci so po sprejemu izdelali še 
plakate, na katerih so predstavili 
svoje dolžnosti, ki jih bodo kot 
»novopečeni« člani marljivo 
upoštevali.

Milena Rošker, mentorica mladih 
članov RK

OŠ Rudolfa Maistra Šentilj

Na Osnovni šoli Rudolfa Maistra Šentilj aktivno in uspešno deluje mladinski pevski zbor, v 
katerega smo vključeni učenci od 6. do 9. razreda.

Vir: OŠ Rudolfa Maistra Šentilj

Vir: OŠ Rudolfa Maistra Šentilj

V mesecu decembru 2015 in januarju 
2016 smo se v okviru projekta 
Prostovoljstvo odpravili na obisk 
v Dom starejših občanov Tezno in 
v Dom starejših Idila. S petjem, z 
recitacijo in s plesom smo starejšim 
polepšali praznične dni. 

Tretješolka Ana Hammer je o enem 
izmed obiskov zapisala:

»Bilo je lepo sončno jutro, ko smo 
se z avtobusom odpeljali v Dom 
starejših Idila. V folklornih nošah 
smo napeto čakali na svoj nastop. 
Mentorica Zdenka je s seboj 
vzela svojo najboljšo prijateljico, 

harmoniko. Ura je bila devet, ko smo 
začeli z nastopom. Opazila sem 
radovedne obraze med občinstvom. 
Zaplesali smo štiri plese. Babice 
in dedki so močno ploskali. V 
nekaterih očeh sem videla solzice, 
ki so se svetlikale od sreče, saj smo 
jim obudili spomine na otroštvo. 
Nazadnje so nas pogostili z odlično 
hrano. Mentorica Zdenka je bila 
ponosna na nas. Vem, da smo 
mnogim polepšali dan.«

Učenci so starostnikom popestrili 
vsakdanjik, hkrati pa so le-ti ob 
našem obisku podoživeli brezskrbno 
radost otroštva in mladosti.
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SREČANJE Z LJUDSKIM IZROČILOM  
V VRTCU PERNICA

MEDVRSTNIŠKA POMOČ

V mesecu januarju smo se z najstarejšimi otroki šentiljskega in ceršaškega vrtca odpeljali 
na srečanje treh vrtcev v Vrtec Pernica. Ob otrocih iz gostujočega vrtca smo se družili še z 
otroki Vrtca Jakobski Dol.

Tutorstvo na Osnovni šoli Rudolfa Maistra Šentilj

Srečanje je potekalo v okviru 
projekta Ohranimo ljudsko izročilo. 
Prepevali smo ljudske pesmi z 
glasbeno družino Heričko, z babico 
Moniko, njeno hčerjo Alenko in 
vnukinjo Katarino. Srečali smo se 
tudi s prijetnimi zvoki citer, ki veljajo 
za ljudsko glasbilo, in spoznali 
ženska ljudska oblačila. Vzgojiteljice 
tamkajšnjega vrtca so nam 
pripravile še delavnici izdelovanja 
inštrumentov ter delavnici igranja na 
ksilofon in igranja z zvočnimi cevmi.

Po okrepčilu z okusnim zavitkom 
smo se odpeljali proti domačemu 
vrtcu. Srečanje nam bo ostalo v 
prijetnem spominu, prav tako vožnja 
z avtobusom, ki je bila za vse otroke 
posebno doživetje. 

Petra Kašman Jelenko,
Vrtec Šentilj

Na naši šoli v okviru projekta 
Prostovoljstvo delujemo na več 
področjih. Eno izmed izjemno 
pomembnih je tutorstvo. 

Tutorstvo je oblika druženja 
in nesebične pomoči učencev 
vrstnikom ali učencem iz nižjih 
razredov. Učenci, ki so dobri 
na določenem področju oz. pri 
določenem predmetu, pomagajo 
tistim, ki imajo težave. Ta način 
medvrstniške pomoči traja dlje časa 
(eno šolsko leto ali več) in vključuje 
dva učenca kot partnerja pri učenju: 
učenca tutorja, ki nudi pomoč, in 

učenca, ki pomoč prejema. Osnova 
srečevanj med učenci je učenje 
posameznih učnih vsebin, kot so 
matematika, slovenski jezik, tuji 
jezik, branje idr. V letošnjem šolskem 
letu imamo 5 vrstniških parov in 6 
medgeneracijskih parov.
Raziskave kažejo pozitiven vpliv 
take oblike pomoči ne le na znanje, 
ampak tudi na čustva, motivacijo, 
samopodobo, odgovornost in 
socialne procese. Učenci tako 
razvijajo strpen odnos, odgovornost, 
prijateljstvo, komunikativnost, 
spoštovanje do drugačnosti, 
empatijo ipd.

Na enem izmed naših skupnih 
srečanj je učenka tutorka dejala: 
»Srečna sem, ker lahko pomagam 
drugim. Starši so ponosni name.« 
Njeno razmišljanje se me je resnično 
dotaknilo in zavedela sem se, da 
smo na tem področju naredili veliko. 
Na vse učence tutorje, ki svoj prosti 
čas namenijo pomoči drugim, pa 
smo zelo ponosni tudi učitelji.

Mateja Rožanc Valh,
mentorica tutorstva na OŠ Rudolfa 

Maistra Šentilj

Vir: OŠ Rudolfa Maistra Šentilj
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PREŠERNOVE NAGRADE 2016
OŠ RUDOLFA MAISTRA ŠENTILJ

5. februarja 2016 smo na naši šoli na proslavi ob slovenskem kulturnem prazniku podelili 
Prešernove nagrade in priznanja.

Na razpis z naslovom GLEDAM V 
DALJAVO se je v ožji izbor uvrstilo 
31 prispevkov. 
Na likovnem področju so sodelovali 
tudi učenci iz ceršaške šole.
Avtorji prispevkov so svoj pogled 
usmerili na različna področja našega 
obstoja, se dotaknili različnih 
problemov današnjega sveta in naše 
prihodnosti.

Za najboljše literarne prispevke smo 
podelili 2 nagradi in 5 priznanj, na 
likovnem področju 1 nagrado za 
skupinsko delo in 6 posameznih 
priznanj, podelili pa smo tudi 
nagrado za literarno-glasbeno 
stvaritev.

Bi morda želeli prebrati nekaj 
primerov njihovega ustvarjanja?

Cvetka Kotolenko, Polona Maher in 
Marija Zajec,

OŠ Rudolfa Maistra Šentilj

Vir: Gašper Rošker, 6. razred

POGLEJ V DALJAVO

Pogled v daljavo odpre prihodnost.
Pogled v naravo nudi priložnost.
Sam ne veš, kje čaka te.
Mogoče preseneti te.

Zdaj široko se nasmej
in na travnike poglej.

Vidiš travo in druge rastline.
Tu in tam tudi jagode in maline. 

A če kislo se držiš,
tega ti ne doživiš.

Ana Hammer, 3. razred

GLEDAM V DALJAVO

Ko gledam v daljavo, vidim polno 
lego kock.

Načrti ležijo na tleh.
Vidim sebe,
gradim po najboljših načrtih. 

Potem se ta JAZ naveliča in gre v 
drugo sobo.

Tu so največji televizorji in 
računalniki, 

na katerih so čisto vse igre že 
naložene.

Potem se gre ta JAZ igrat. 

Potem JAZ sede na sedežno, 
prižge televizor in gleda razne filme.

Nato gre JAZ v naslednjo sobo
in vidi,
kar si želi že od svojega 8. leta -
OČETA!!! 

Jernej Košar, 4. razred

KAM HITIMO?

Živimo v svetu, polnem iznajdb,
ki jih čakamo z razprtimi rokami.

V času, kjer denar je kralj,
kjer riba pogine zaradi mine.

V času, ko dihamo tovarniški dim,
ko več ne uspemo do planin.

V svetu, kjer TV je poučna stvar,
a za knjige nam ni več mar.

Živimo v svetu, ko je narava le 
pojem.

A narava je EDINA. 

Ko vsa drevesa bodo žagovina,
ko bo potoček le na platnu 

umetnina,
bo prepozno.
Zato UKREPAJMO TAKOJ!

Tilen Krapše, 7. razred
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ČE POGLEDAM V DALJAVO

Ko boš modrejši od kralja,
ko ne bo hujšega gorja kot 
zmanjkovanje knjig …

To pomeni, da boš že delno odrasel.

Vedi, da boš večji od očeta,
močnejši od tanka,
a boš še vedno nežen kot cvetlica.

Bežal ti bo čas hitreje od ptice,
znal boš speči slovenske potice.
Starost ne bo več le številka.

Takšnega te vidim, če pogledam v 
daljavo.

Jernej Kos, 6. razred

VTIS IZ DALJAVE

Ko prvič se ozrem,
v daljavi vidim luč
in slišim glas, ki poje.

Ko drugič se ozrem,
ga slišim še močneje,
spremljajo ga drugi še glasovi, 
flavte, harfa in zvonovi.

Ko tretjič se ozrem,
v daljavi vidim harmonijo
barv, glasbe in topline,
ob kateri vsaka bolečina mine.

Ko zadnjič se ozrem,
se vse zgubi,
a v spominu nosim vtis še dolge dni.

Naja Ariana Cehtl, 7. razred

ZA BOLJŠI SVET

Vsi ljudje hitijo,
le kam se jim mudi?
Prijateljstva bledijo,
svet je poln skrbi.

Kje so zlata polja
in zelene gore?
Kam odšla je volja,
da ohranimo čiste vode?

Jaz ne živim nocoj,
jutri je nov dan,
svet bo kot iz sanj.

Travniki zeleni,
ljubezen med ljudmi,
prijateljstva iskrena,
svet bo brez skrbi.

Jaz ne živim nocoj,
jutri je nov dan,
svet bo kot iz sanj.

Jaz ne živim za nocoj,
jutri bo nov dan,
s soncem obsijan.

Adrijana Pečar, 9. razred

Gledam v daljavo, pri tem me nihče ne ustavi

Sanja je živela v sirotišnici. Ni bila 
navaden otrok, raje je brala, kot se 
igrala, in rada je gledala skozi okno, 
še posebej, kadar je zunaj ležal sneg.
Bil je lep zimski dan in vsi otroci so 
se igrali na snegu, Sanja pa jih je le 
gledala skozi okno.
Gledala je in razmišljala, da bi 
napisala knjigo o otrocih, ki imajo 
nesrečno otroštvo kot ona.
Razmišljala je o tem, da bi imela 
družino, ki bi jo imela rada, svojo 
sobo, v kateri bi bilo veliko okno, da 
bi lahko gledala v daljavo.
Želja se ji je nekoč že skoraj 
uresničila, saj so jo posvojili. Dobila 
je starše, sobo z velikim oknom.
A sreča ni trajala dolgo. Nadomestna 
starša sta izgubila življenje v 
prometni nesreči.

Sanja se je vrnila v sirotišnico in 
skozi okno zrla v daljavo. Začela je 
pisati svojo knjigo.
Z nikomer se ni pogovarjala ali 
igrala, zrla je skozi okno in pisala.
Nekega dne pa je fant, ki je hotel 
vedeti, kaj Sanja ves čas počne, 
našel njeno knjigo.
Vsi so brali in se ji smejali. Le deklica 
s kitkami jo je razumela.

Postali sta prijateljici. Skupaj sta zrli 
skozi okno. A ne dolgo, deklico s 
kitkami so posvojili. 
Sanja je spet sama zrla skozi okno. 
A to ni bilo najhuje. Sanja je zbolela, 
hudo zbolela, najbrž zaradi žalosti.
Odpeljali so jo v bolnišnico. Ni ležala 
ob oknu, zato je sanjarila o sobi z 
oknom.

Ko se je njeno stanje poslabšalo, so 
jo preselili, preselili so jo v sobo z 
velikim oknom.
Gledala je skozenj in vrnile so se ji 
moči. Končala je knjigo Gledam v 
daljavo, pri tem me nihče ne ustavi.
Čez leto je njena knjiga izšla. Na 
platnici je pisalo, kar je Sanja 
napisala zadnji dan svojega življenja:
Edino, kar me je držalo pri življenju, 
je bilo skozi okno gledati v daljavo, 
brez tega bi že zdavnaj obupala in 
umrla.
V sirotišnici Sanje niso pozabili. Vsi 
so prebrali njeno knjigo Gledam v 
daljavo, pri tem me nihče ne ustavi. 

Karla Točaj, 7. razred

Vir: Rok Herič, 7. razredVir: Tamara Volšek, 9. razred
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Ustvarjalni natečaj Turnišče 2016
Pri izbirnem predmetu likovno 
snovanje smo si ogledali dela 
nizozemskega umetnika Pieta 
Mondriana. Za njegova dela je 
značilna kompozicija kvadratov in 
pravokotnikov v čistih barvah. Tudi 
mi smo na ta način izdelali kolaž, v 
njem pa uporabili omejeno število 
barv. Učiteljica Polona Maher je moj 
kolaž poslala na Ustvarjalni natečaj 
Turnišče 2016, na katerem sem 
dosegla 2. mesto v svoji starostni 
skupini.

V nedeljo, 7. 2. 2016, sem se z 
družino udeležila Prešernove 
proslave v Turnišču, na kateri je 
potekala tudi podelitev nagrad. 
Po proslavi smo si lahko ogledali 
razstavo vseh nagrajenih izdelkov.

Lara Ignatijev, 8. razred,
OŠ Rudolfa Maistra Šentilj

Vir: OŠ Rudolfa Maistra Šentilj

Vir: OŠ Rudolfa Maistra Šentilj

V MADŽARSKO PRESTOLNICO
Pevci MPZ in letošnji Prešernovi nagrajenci naše šole so se 19. februarja odpravili 
v Budimpešto.

Ekskurzija je bila darilo, zahvala in 
spodbuda za vse udeležence.

Po lanskem obisku Prage je bila 
želja pevcev, da letos obiščejo 
Budimpešto, če si bodo to zaslužili.

Pridno so hodili na vaje, trudili so se 
na nastopih v šoli, izven nje in tudi v 
tujini. Nastopali so v svojem prostem 
času, ob sobotah, nedeljah.

Ob 6. uri zjutraj so se izpred šole 
odpeljali proti Madžarski. Po dveh 
postankih so prispeli do cilja – 
Budimpešte.

Z budimskega dela mesta, trdnjave 
Citadela, so pogledali v peštanski 
del, ki so ga nato obiskali. Sprehodili 
so se po centralni pokriti tržnici in 
mondeni ulici Vaci, si ogledali cerkev 
Sv. Štefana s slavno sveto roko, 
državno opero, parlament. Popeljali 
so se mimo Nep stadiona ter z 
najstarejšo podzemno železnico. 
Sprehodili so se po veličastnem 
Trgu herojev, ki so ga zgradili za 
tisočo obletnico prihoda Madžarov 
v Evropo. V budimskem delu so si 

ogledali Kraljevo palačo z Matjaževo 
cerkvijo in Ribiško utrdbo.

Prenočili so v hotelu ob glavni ulici.

Drugi dan so se ob severni obali 
Blatnega jezera odpeljali najprej 
v mesto Tihany, kjer so si ogledali 
cerkev in samostan ter uživali 
ob pogledu na Blatno jezero. V 
mestu Heviz so si ogledali največje 
naravno zdraviliško jezero v Evropi, 

v katerega dotekajo topli izviri 
termalnih vod. Po sprehodu po 
mestecu so pevci na trgu zapeli 
dve pesmi in pritegnili pozornost 
domačinov in turistov.

Polni vtisov iz veličastne Budimpešte 
in ostalih znamenitosti, ki so si jih 
ogledali, so se vrnili v Šentilj.

Cvetka Kotolenko,
OŠ Rudolfa Maistra Šentilj
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PRAZNIČNI MAREC V VRTCU CERŠAK

VELIKONOČNA DELAVNICA

Mesec marec nas je v našem vrtcu 
razvajal, medgeneracijsko družil 
in bogatil. Že v začetku meseca 
so nam starši, stari starši in otroci 
z veseljem in ustvarjalno noto 
pomagali pri izdelavi velikonočnih 
izdelkov na naši delavnici. Z njimi 
smo sodelovali na razstavi, ki jo 

je organiziralo TD Cer Ceršak. Na 
otvoritvi razstave smo občudovali 
tudi izdelke ceršaških šolarjev in 
naših krajank. Prvi pomladni dnevi 
in toplo sonce so nas povabili, da 
dopoldneve preživimo na našem 
igrišču in neutrudno razvijamo svoje 
gibalne sposobnosti. V pozdrav 

pomladi in materinskemu dnevu pa 
smo z nastopom otrok osrečili vse, 
ki nas imajo radi.

Alenka Zemljič,
Vrtec Ceršak

V četrtek, 10. 3. 2016, smo se 
v popoldanskih urah družili na 
velikonočni delavnici. Učenci od 
prvega do tretjega razreda so 
ustvarjali s svojimi najbližjimi. 

Nastali so čudoviti zajčki, piščanci, 
kokoši, pobarvana jajca, košarice … 

Druženje je bilo čudovit uvod v 
prebujajočo pomlad.

Mihelca Fajs,
OŠ Rudolfa Maistra Šentilj

Vir: OŠ Rudolfa Maistra Šentilj

Vir: OŠ Rudolfa Maistra Šentilj
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V DEŽELI SLOVENSKIH ORLOV

Velikonočna razstava

Neponovljiva sanjska sezona slovenskih skakalcev, s fenomenalnim Petrom Prevcem na čelu, 
je svoj epilog dobila v zibelki skokov, slovenski Planici.

Da bomo letos del tega spektakla, 
smo se na pobudo ravnateljice 
odločili tudi na naši šoli. Četrtek, 17. 
3. 2016, je bil namreč v Planici dan 
za otroke slovenskih šol in vrtcev. 
Tokrat smo imeli srečo, saj je bila 
na sporedu prava tekma, in sicer 
tekma, ki je v Nemčiji zaradi slabega 
vremena odpadla.

V četrtek ob 6. uri zjutraj smo se 
izpred šole navdušeni odpeljali 
proti Planici. Pot je do prvih 
prometnih zamaškov hitro minila. 
Izvoz iz avtoceste za Jesenice je 
bil popolnoma zamašen, zato smo 
v Rateče prispeli z rahlo zamudo, 
vendar nas to ni vznemirjalo. Kot 
pravi športniki v hitri hoji smo skozi 
gozd premagali še zadnjo razdaljo 
do Planice.

Ob prihodu smo bili zelo 
presenečeni, saj se je v Planici zbralo 
rekordnih 20.500 gledalcev. Hitro 
smo se vklopili v dogajanje, navijali 
smo ob vsakem skoku, še posebej 
glasno pa ob skokih naših orlov. 
Naša srca so najhitreje bila, ko so 
na zaletišču ostali le še najboljši. 
Glasovi našega navijanja so bili še 
dodatni veter v krila naših orlov. 
Prvo mesto Petra Prevca in tretje 

mesto Roberta Krajnca sta obnoreli 
vse navijače.

Sledila je zabava ob glasbi Trkaja 
in njegove druščine. Napetost je 
naraščala. Nestrpno smo čakali 
trenutek, ko bodo orli stopili na oder. 
Naše veselje je bilo popolno, ko je 
našemu Aneju Pupaherju uspelo 
pridobiti vse podpise naših orlov, ki 
so odslej krasili navijaški plakat.

Medtem je skupina otrok, ki je ta dan 
tekmovala iz znanja matematike, 
odšla v OŠ Žirovnica, kjer se je 
preizkusila v spretnem in hitrem 
računanju. 

Že rahlo utrujeni smo se skozi 
gozdiček vrnili do avtobusa. Na poti 
domov smo pobrali skupino naših 
matematikov. V Domžalah smo se 
ustavili v restavraciji McDonald's. 
Na poti proti domu je po avtobusu 
odmevalo smeh, petje, veselje. 

Krasen dan, krasno doživetje, sonce, 
sneg, dobri skoki … 

Bravo naši orli … 

Sašo Zemljič,
OŠ Rudolfa Maistra Šentilj

Vir: OŠ Rudolfa Maistra Šentilj

Vir: Vera Lorber

Že nekaj let z otroki vrtca in šole v 
Ceršaku pripravljamo razstave, ki 
so na ogled v prostorih KS Ceršak. 
Letos smo med 18. in 20. marcem 
pripravili velikonočno razstavo. 
Zraven otrok so razstavljale tudi 
krajanke ročnodelskega krožka, ki 
deluje znotraj TD CER Ceršak, ter 
drugi krajani. Vsi izdelki so bili prava 
paša za oči. 

S skupnim sodelovanjem na 
razstavah se medgeneracijsko 
povežemo in tako dosežemo več, 
kot bi vsak zase. Razstave so dokaz, 
kako pomembno je sodelovanje.

Vera Lorber, mentorica razstave,
OŠ Šentilj – Podružnica Ceršak
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POZDRAV POMLADI

POZDRAV POMLADI V CERŠAKU

Tudi mi smo sodelovali 
na velikonočni razstavi na prostem

Torek, 22. 3. 2016, ni bil poseben 
le za starše, temveč tudi za naše 
učence, ki so staršem želeli polepšati 
dan z le njim namenjeno prireditvijo. 
Po prijaznih besedah naše 
ravnateljice Jelke Weldt, ki je hkrati 
otvorila tudi fotografsko razstavo 
fotografov Günterja Simmerla in 
Gerharda Angleitnerja z naslovom 
Maribor iz objektiva slovenskega 
in avstrijskega fotografa, je sledil 
še nagovor gospe Karmen Teržan 
Kopecky iz Društva slovensko-
avstrijskega prijateljstva iz Maribora, 
ki skrbi za povezovanje prebivalcev 
slovenskega in avstrijskega 
obmejnega prostora. Nato so nas 
učenci popeljali v svet zvezd. 

Prvošolci so zaplesali v mačjem 
mestu, z deklamacijami smo se 

poklonili mamam in naravi, OPZ 
Pedenjped pa nas je razveselil z 
igrivimi otroškimi glasovi. Učenci 
so se s pesmimi predstavili tudi 
v angleškem in nemškem jeziku. 
Spomnili smo se, da so očetje pravi 
korenjaki, prav tako smo prisluhnili 
mislim o pomladi. V nadaljevanju 
smo se prepustili glasbenim 
in plesnim točkam. S svojimi 
glasovi so nas ponovno prevzeli 
pevci otroškega in mladinskega 
pevskega zbora. Ob koncu pa 
nas je ravnateljica presenetila še 
z nastopom Mešanega pevskega 
zbora KUD Mejnik Šentilj.

Dan smo zaključili z nasmehom na 
obrazu, v upanju, da se naslednje 
leto ob tem času ponovno srečamo 
na topel pomladni dan.

Eva Matejek,
OŠ Rudolfa Maistra Šentilj

»Zvončki in trobentice, mačice, 
vijolice …«, so peli otroci ter tako 
pozdravili pomlad, ki smo jo že 
nestrpno pričakovali. 

Ceršaška vrtec in šola sta tudi letos 
sodelovala s Turističnim društvom 
Cer Ceršak ter s skupnimi močmi 
24. marca pripravila že tradicionalno 
prireditev Pozdrav pomladi v 
dvorani Krajevne skupnosti Ceršak. 
Otroci so peli, plesali, igrali na 

glasbila, zaigrali v igrici ter nekaj 
lepih besed in poljubčkov namenili 
tudi svojim mamam, ki so naslednji 
dan praznovale svoj praznik.

Tako smo v pomlad vstopili s 
pesmijo na ustih in z nasmehi na 
obrazih.

Nina Januš,
OŠ Šentilj – Podružnica Ceršak

V pričakovanju velikonočnih 
praznikov smo v vsaki vrtčevski 
skupini na svojevrsten način okrasili 
velikonočna jajčka. Po skupinah smo 
se sprehodili do krožišča, kjer smo 
si navdušeno ogledovali iz slame 
izdelane živali in spomladansko 
cvetje. Na veje smo obesili naša 

velikonočna jajčka in tako tudi mi 
pridali nekaj pisane ustvarjalnosti k 
tej krasni velikonočni razstavi sredi 
Šentilja.

Petra Kašman Jelenko,
Vrtec Šentilj

Vir: OŠ Rudolfa Maistra Šentilj

Vir: OŠ Rudolfa Maistra Šentilj

Vir: OŠ Rudolfa Maistra Šentilj

Vir: OŠ Rudolfa Maistra Šentilj
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Medgeneracijsko sodelovanje

BILI SMO NA BAVARSKEM

Osnovna šola Rudolfa Maistra Šentilj sodeluje v projektu Medgeneracijsko sodelovanje na 
različne načine. V okviru srečanj je ravnateljica Jelka Weldt pripravila potopisna predavanja o 
Iranu, Maroku, Šrilanki … 

Z učenci OŠ Rudolfa Maistra Šentilj smo se v začetku meseca aprila že drugič v letošnjem 
šolskem letu odpravili na ogled bavarskih gradov. Tokrat so se učencem na strokovni 
ekskurziji pridružili tudi starši. 

V sredo, 6. 4. 2016, smo z 
vsemi učenci OŠ Rudolfa 
Maistra Šentilj in podružnice 
v Ceršaku v okviru občinske 
akcije EKOAPRIL izvedli 
tehniški dan, na katerem 
smo s čiščenjem smeti želeli 
pripomoči k urejenosti obeh 
krajev.

Učenci, ki so pri izbirnem predmetu 
turistična vzgoja, so pod mentor-
stvom Polonce Tomažič predstavili 
strokovno ekskurzijo v Avstrijo – 
Salzburg. Strnili so podatke in vtise 
o solnem rudniku in Mozartovem 
mestu, ki so ju obiskali. S starejši-
mi občani pa se pod mentorstvom 
Simona Brega srečujejo tudi učenci 
prostovoljci, ki jim nudijo osnovna 
znanja na področju informacijske in 
komunikacijske tehnologije.

Simon Breg, Polonca Tomažič in 
Jelka Weldt,

OŠ Rudolfa Maistra Šentilj

mo nadaljevali pot do baročne 
cerkvice Wieskirche. Nato nas je 
očaral najprivlačnejši in najbolj 
pravljičen grad Ludvika II. 
Bavarskega – Neuschwanstein, 
ki ga je Walt Disney uporabil kot 
Trnuljčičin grad. Ogledali smo 
si tudi odročno alpsko vasico 
Oberammergau, kjer že 350 
let vsako deseto leto pripravijo 
»pasijonske igre«. Proti večeru smo 

prispeli do vasi Saulgruba, kjer smo 
prespali na turističnih kmetijah. 
Drugi dan smo se odpeljali v znano 
smučarsko središče Garmisch, od 
koder smo se z gondolo povzpeli na 
2962 m visok Zugspitze. 
Polni čudovitih vtisov smo se 
prijetno utrujeni vrnili v Slovenijo.

Polonca Tomažič,
OŠ Rudolfa Maistra Šentilj

Vir: OŠ Rudolfa Maistra ŠentiljVir: OŠ Rudolfa Maistra Šentilj

Vir: OŠ Rudolfa Maistra Šentilj

Vir: OŠ Rudolfa Maistra Šentilj

TUDI MI SKRBIMO ZA OKOLJE
Uvodoma smo se seznanili s pravil-
nim ravnanjem z odpadki. Nato smo 
se v manjših skupinah napotili na 
različne lokacije po Šentilju in Cerša-
ku, kjer smo pobirali smeti. Čistilna 
akcija je bila zelo uspešna, saj smo 
pobrali zajetno količino različnih 
odpadkov na velikem območju. 
Ponosni smo, da smo sodelovali pri 
urejanju okolice svojega domačega 
kraja. Simon Breg,

OŠ Rudolfa Maistra Šentilj
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ZLATO ŠTEFANOVO PRIZNANJE  
IZ ZNANJA FIZIKE

OBISK PRI PRIJATELJIH V SRBIJI

Nagrada revije Zmajček

S ponosom čestitamo Andražu 
Kovačiču Pohorcu iz 8. b za 
osvojeno zlato Štefanovo priznanje 
iz znanja fizike. V soboto, 9. 4. 2016, 
se je Andraž preizkusil v teoretičnem 
in praktičnem delu tekmovanja iz 

fizike, ki je potekalo na Fakulteti 
za naravoslovje in matematiko 
v Mariboru. S svojim odličnim 
znanjem je dosegel 17. rezultat med 
osmošolci v Sloveniji. Dosežen 
rezultat je plod trdega dela tako pri 

pouku kot tudi samostojnega dela 
doma.

Lidija Grubelnik,
mentorica 

Nekateri učenci 8. razreda smo 
konec aprila odpravili v Srbijo, 
v Lučane na šolsko izmenjavo z 
našimi vrstniki. Dobili smo vtise o 
državi, šolskem sistemu, samem 
kraju ter seveda vrstnikih. Teden je 
bil poln dogodivščin, veliko časa 
smo preživeli zunaj in se tako tudi 
zbliževali. Ogledali smo si tudi 
njihove znamenitosti, kar pa je bilo, 
roko na srce, bolj zanimivo učiteljem, 
ki so nas spremljali. Mi smo veliko 

raje čas preživeli med vrstniki in se 
spoznavali.

Spremljali smo tudi njihov pouk, ki 
je nekoliko drugačen od našega. 
Zapiski niso tako obširni in učitelji 
predstavljajo reševanje nalog na 
drugačen način, a končni izdelek je 
enak.

Z našimi gostitelji smo se zelo tesno 
povezali in vsem je bilo težko, ko 

smo morali oditi. Komaj čakamo 
na njihov obisk nas, kar bo šele v 
prihodnjem šolskem letu, zato se 
bomo trudili in stike ohranjali še 
naprej.

Ta izkušnja je bila nekaj novega 
za vse nas, spoznali smo zelo 
gostoljubne in odprte ljudi, ki bi 
naredili vse za naše dobro počutje. 

Mojca Gumzer

Učenci v podaljšanem bivanju 
na Zg. Velki so letos ustvarjali na 
temo vreme. Naslikali so različna 
vremenska stanja, v 1. razredu pa 
tudi izdelali vremenske ure, ki jih 
je učiteljica podaljšanega bivanja 

Andreja Rojs poslala na revijo 
Zmajček. Bili so izžrebani in prejeli 
knjižno nagrado in nalepke z 
motivom Zmajčka. 

 Šolski novinarji

Vir: OŠ Sladki Vrh Vir: OŠ Sladki Vrh

Vir: OŠ Sladki Vrh
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Poskusi v kemiji

BRANJE NE POZNA MEJA

»Ne že spet kemija!« Tako bi marsikdo pomislil, ko bi slišal, da mora obiskati učno uro tega 
predmeta. A ko smo se pogovarjali, da bomo obiskali kemijski laboratorij na Drugi gimnaziji v 
Mariboru, smo bili navdušeni.

V aprilu in maju smo se petošolci OŠ Sladki Vrh in podružnice z Velke družili s svojimi vrstniki 
iz OŠ Antuna Nemčiča Gostovinskega iz Koprivnice na Hrvaškem. Družili smo se v okviru 
projekta Branje ne pozna meja/Branje ne poznaje granice. 

Na Drugi gimnaziji sta nas prijazno 
sprejeli profesorica Zdenka Keuc in 
laborantka Leonida Serdinšek ter 
nas najprej popeljali po prostorih 
omenjene gimnazije. Navdušeni smo 
se sprehajali po hodnikih, kakršne 
jim mi kar malo zavidamo. Zelo všeč 
nam je bila tudi knjižnica. 

V učilnici kemije smo videli izdelek 
naše bivše učenke Ane Štuhec, ki 
je na drugi gimnaziji zelo uspešna 
− še posebej na področju kemije, 
kjer prejema številna priznanja s 
tega področja in uspešno sodeluje 
na tekmovanjih. Kemijski laboratorij 
pa je bil za nas prava poslastica. 
Laboratorijski bloki, kakršnih mi 
nimamo, digestorij, o katerem smo 
doslej le slišali, razne aparature 
… In delo se je začelo. Oblečeni v 
zaščitne bele plašče smo uporabljali 
različna čutila − voh, vid in sluh, 
okusa pa v kemijskem laboratoriju 
nismo preizkušali, saj smo se 

natančno držali varnostnih navodil. 

Izvajali smo poskus za poskusom, 
zapisovali rezultate na delovne liste 
in dopoldan na »Drugi« je minil kot 
bi trenil. Pridobili smo veliko novih 
izkušenj, izvedeli veliko novega in 
zadovoljni smo se vrnili v Sladki Vrh. 
Za nove izkušnje se go. Keuc in go. 
Serdinšek najlepše zahvaljujemo.

Osmošolci in devetošolci,
POK na OŠ Sladki Vrh

Vir: OŠ Sladki Vrh Vir: OŠ Sladki Vrh

Vir: OŠ Sladki Vrh

Vir: OŠ Sladki Vrh

Hrvaški prijatelji so si pri nas na šoli 
ogledali lutkovno igrico Rdeča kapica pod 
mentorstvom učiteljice Ines Smiljan, v maju pa 
smo svoje delo, po prebrani knjigi Zvonimirja 
Baloga Jaz osel, predstavili še mi na Hrvaškem. 
Naše delo sta budno nadzorovali razredničarki 
Zvonka Bračko in Bojana Kukovec. S seboj smo 
povabili igralce, da so zaigrali igrico Rokavička.

Ta projekt nas medkulturno bogati in želimo 
si več takšnih druženj, pri katerih se vsi veliko 
naučimo.

Petošolci OŠ Sladki Vrh
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GOSTILI SMO UČENCE IZ BEOGRADA
V maju smo učenci in učitelji OŠ 
Sladki Vrh gostili 4 učence in 
njihove učitelje z dveh osnovnih 
šol iz Beograda. Pripravili smo jim 
pester program. Učili so se z nami 
pri pouku, trepetali, ko smo bili 
ocenjevani, prepevali na Večeru 
slovenskih popevk, se izobraževali 

v Hiši eksperimentov v Ljubljani 
in pokazali športne spretnosti ob 
Bukovniškem jezeru. Njihovi učitelji 
so nas vseskozi spremljali in se tudi 
seznanili z delom slovenskih učiteljev 
in delom z nadarjenimi učenci na 
naši šoli. Kljub obilici aktivnosti 
smo prepričani, da so se gostje iz 

Beograda pri nas na šoli počutili 
dobrodošlo in prijetno, ob tem pa so 
se marsičesa še naučili.

Šolski novinarji

Muhasto majsko soboto smo se na 
OŠ Sladki Vrh družili učenci, starši, 
stari starši, tete, strici, prijatelji …, 
saj smo na šoli priredili Druženje in 
gibanje vseh generacij.

Skupaj smo peli, plesali, se pomerili 
v šahu, odbojki, štafetnih igrah, 
razgibali svoje telo, se poigrali z 
lego kockami, urili svoj spomin ter 
poizkušali zdravo pijačo in napitke.

Vabljeni med nas spet prihodnje 
leto!

Šolski novinarji 

V torek, 17. maja, je OŠ Sladki Vrh 
v kulturnem domu v Sladkem 
Vrhu pripravila zabavno prireditev 
Večer slovenskih popevk, na kateri 
so se s svojim delom upravičeno 
pohvalile vse kulturne sekcije na šoli. 
Učenci so na igriv način s plesom, 
petjem, sliko, z igro in deklamacijo 
… ponosno pokazali, kaj vse so v 
tem šolskem letu počeli pri kulturnih 
dejavnostih. 
Ravnateljica Andreja Košti se je ob 
koncu prireditve zahvalila vsem 
učencem, mentoricam in mentorjem 
za njihovo odlično delo in poudarila, 
da je ponosna na njihove dosežke in 
ustvarjalno delo.

Šolski novinarji

Druženje in gibanje vseh generacij

Večer slovenskih popevk

Vir: OŠ Sladki Vrh 

Vir: OŠ Sladki Vrh 

Vir: OŠ Sladki Vrh 

Vir: OŠ Sladki Vrh 

Vir: OŠ Sladki Vrh Vir: OŠ Sladki Vrh Vir: OŠ Sladki Vrh
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DRUŽENJE S STAREJŠIMI OBČANI

ŽE DRUGIČ DRŽAVNI EKIPNI PRVAKI  
V BADMINTONU

Pravijo, da so otroci največje bogastvo. Bogastvo, ki ga skušamo na OŠ Sladki Vrh poslušati, 
oblikovati, jim dajati tisto, kar potrebujejo, da postanejo svojstven zaklad. Vsak zaklad ima 
namreč tudi svoj potencial.

Ekipa učencev OŠ Rudolfa Maistra Šentilj je že drugič zapovrstjo osvojila naslov državnih 
ekipnih prvakov v badmintonu v nelicencirani skupini.

Kot mentorica projekta 
Prostovoljstvo sem skušala 
življenjske modrosti in potenciale 
naših zakladov iz osnovne 
šole združiti pod okrilje 
medgeneracijskega druženja. 
Cilj, ki smo si ga zastavili, je bil 
usmerjen predvsem k spodbujanju 
in zavedanju odraslih, da so naši 
zdravi možgani ključni dejavnik 
zadovoljnega in srečnega staranja. 
Spodbujanje možganov k aktivnemu 
razmišljanju smo poimenovali 
Druženje s starejšimi občani in se 
enkrat mesečno spustili v boj z 

nevroni. Na naših srečanjih se igramo 
različne miselne igre, krepimo 
finomotorične in bralne sposobnosti 

ter se veliko pogovarjamo. 

mag. Smiljana Valcl 

Ekipo so sestavljali naslednji učenci: 
Ana Dajčman, Eva Rošker Breg, 
Klara Kebrič, Ajda Rošker, Rok Brus, 
Rene Dominik, Timotej Kramberger 
in Andrej Labaš.

Na tekmovanje smo se začeli 
pripravljati že v septembru v okviru 
krožka, ki je potekal vsak petek 
sedmo in osmo šolsko uro.

Najprej smo se februarja udeležili 
Področnega posamičnega 
tekmovanja, na katerem je Rok Brus 
premagal vse nasprotnike in se 
kot zmagovalec uvrstil na državno 
tekmovanje, na katerem je med 32 
tekmovalci osvojil 9.−16. mesto (za 
četrtfinale mu je zmanjkala le ena 
točka).

Meseca marca smo se udeležili 
Področnega ekipnega tekmovanja, 
kjer smo premagali vse ekipe in 

se ponovno uvrstili na državno 
tekmovanje, ki je potekalo 12. 4. 2016 
v Dvorani Leona Štuklja v Mariboru. 

V nelicencirani skupini je sodelovalo 
16 ekip z okoli 90 tekmovalkami 
in tekmovalci. Ekipno tekmovanje 
je sestavljeno iz ženske in moške 
posamične igre, iz ženskih in 
moških dvojic ter iz mešanih 
dvojic. Vse tekme se igrajo 
do 21 točk. Zmaga ekipa, ki 
doseže 3 zmage. Nam je to 
uspelo z vsemi nasprotnimi 
ekipami. 

Tako smo na poti do naslova 
državnih prvakov odigrali 30 
tekem in zabeležili 23 zmag 
ter 7 porazov. Imeli smo tudi 
najboljšo žensko dvojico, 
Ano Dajčman in Evo Rošker 
Breg, ter mešano dvojico, 
Evo Rošker Breg in Roka 

Brusa, ki so bili nepremagani v vseh 
tekmah.

Po napornem 6-urnem tekmovanju 
smo se veselili razglasitve 1. mesta in 
osvojitve pokala ter zlatih medalj.

Anica Majer, mentorica krožka

Vir: OŠ Sladki Vrh

Vir: OŠ Rudolfa Maistra Šentilj

Vir: OŠ Sladki Vrh
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JEZIKOVNA ŠOLA NA KRKU

BRANJE SPODBUJAMO Z BRANJEM

Učenci naše šole in šole iz Arnfelsa smo se 19. 5. 2016 odpravili na Krk, kjer smo imeli 
jezikovno šolo. 

»Brati pomeni početi podvige,« je v svoji pesmi zapisal Tone Pavček.

Prvi dan smo si po poti ogledali Postojnsko jamo. Na 
Krku smo bivali v mladinskem domu v Vantačićih. 
Dnevi so bili zapolnjeni z različnimi aktivnostmi, kot so 
kopanje, vožnja s kolesom, odbojka, nogomet, košarka, 
vožnja z banano, vožnja s kanujem, sprehodi in pota-
pljanje z avtonomno potapljaško opremo. Z ladjo smo 
obiskali otok Cres, z avtobusom pa smo šli v mesto Krk, 
kjer smo si ogledali akvarij, prav tako smo si ga ogledali 
v Baški. Seveda smo se učili tujih jezikov, Avstrijci slo-
venskega in Slovenci nemškega. Pouk je potekal v treh 
skupinah, zvečer pa smo imeli skupno projektno delo. 
Zadnji dan smo priredili zabavo in se na plaži poslovili z 
lepimi željami. Jezikovna šola se je končala 25. 5. 2016.
Na Krku mi je bilo zelo všeč, spoznal sem nove prijatelje 
in se naučil veliko novih nemških besed.

Luka Fajs 7. a Vir: OŠ Rudolfa Maistra Šentilj

S tem sporočilom se še kako 
strinjamo vsi, ki smo imeli to srečo, 
da so nam branje približali že v 

ranem otroštvu, nas spodbujali k 
branju, nam pomagali, da smo knjige 
vzljubili in ob njih uživamo. 

Branje pa ne prinaša le sprostitve, 
temveč pripomore k boljši 
samopodobi, uspehu v šoli, v poklicu 
… Ker se tega zavedamo, si na naši 
šoli prizadevamo, da bi k rednemu 
branju pritegnili čim več otrok. Eden 
izmed načinov je, da starejši učenci 
beremo mlajšim. 

Za spodbujanje branja na naši 
šoli v šolsko knjižnico povabimo 
učence vseh oddelkov. Učenci 
8. in 9. razreda jim pripravimo 
bralno presenečenje. Beremo jim, 
pripovedujemo, jim razkrivamo 
svoje bralne izkušnje in prisluhnemo 
njihovim. Vse z namenom, da bi jih 
navdušili za branje, jih spodbudili, da 
bi posegli vsaj po knjigah, ki jim jih 
predstavljamo. Izbiramo odlomke, 
za katere menimo, da jih bodo 

pritegnili. Želimo jim pokazati, da 
knjige niso le gore besed, da se v 
njih skriva zaklad znanja, doživetij, 
užitkov. Želimo, da po knjigah ne 
bi posegli le takrat, ko jih morajo 
prebrati za domače branje, da tega 
ne bi počeli z muko, ampak bi ob 
njih uživali, kakor uživamo mi. 

Veseli smo, ker število tekmovalcev 
za bralno značko na naši šoli 
ponovno narašča. Ker imamo 
občutek, da smo k temu s svojim 
delom vsaj malo pripomogli, bomo z 
njim nadaljevali. 

Za najmlajše smo pripravili bralne 
urice v pravljičnem decembru, 
bralne dogodke pa smo izvedli tudi 
v aprilu – mesecu knjige.

Nina Kitel, 9. razred, 
OŠ Rudolfa Maistra Šentilj

Vir: OŠ Rudolfa Maistra Šentilj

Vir: OŠ Rudolfa Maistra Šentilj
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ŠPORT ŠPAS 
– DAN DRUŽENJA TREH GENERACIJ

V soboto, 28. 5. 2016, smo izvedli 
dan druženja in gibanja treh gene-
racij s prepletanjem vsebin zdravja, 
medsebojnih odnosov in humani-
tarnosti. Otroci smo povabili svoje 
starše, dedke, babice ter ostale soro-
dnike na skupno druženje in aktivno 
preživljanje prostega časa. Zbralo se 
nas je 532. Na igrišču, kjer smo se 
zbrali, sta nas pozdravila ravnateljica 
Jelka Weldt in župan Štefan Žvab. 
Nato smo se podali na pohod, ki je 
bil prilagojen tudi najmlajšim. 

Pred šolo smo si lahko ogledali 
predstavitve, ki so jih pripravili ga-
silci, Saubermacher d.o.o., policija in 
naši učenci, ki so predstavili bad-
minton. Obiskali pa smo lahko tudi 
skavtsko in krvodajalsko stojnico 
ter stojnico z jagodami. Pozabili pa 
nismo niti na »rekorde«. Najmlajši 
udeleženec je bil Anej Šiker, najsta-
rejša udeleženka pa Alenka Lupša. 
Priznanje za najštevilčnejšo družino 
pa je prejela družina Pučnik, ki je 
štela kar 9 članov.

Živa Švajncer, Nika Medenjak, 
8. razred

2. junija 1846 je vlak prvič zapeljal 
po slovenskih tleh, ko so progo od 
Gradca do Celja odprli za javnost. 

Izgradnja te železniške proge 
je bila izredno velik tehniški 
napredek in ogromna pridobitev 
na gospodarskem, kulturnem in 
družbenem področju takratne 
celotne Spodnje Štajerske. 

170-letnico prihoda prvega vlaka 
v Šentilj in Slovenijo smo se s 
prireditvijo odločili obeležiti na naši 
šoli. Temu zgodovinskemu dogodku 
so vrtčevski otroci in učenci naše 

šole posvetili veliko raznovrstnih 
likovnih del in modelarskih 
izdelkov, ki so jih pod mentorstvom 
vzgojiteljic in učiteljev ustvarjali ves 
mesec maj. Le-ti so razstavljeni v 
prostorih obeh vrtcev in šol. S tem 
smo s skupnimi močmi obeležili ta 
izredno pomemben dogodek za 
Šentilj, Maribor in celo Slovenijo.

Vse naše otroke in učence smo ob 
tej priložnosti presenetili s posebno 
vožnjo z vlakcem Jurčkom po 
Šentilju, za katerega so potrebovali 
posebno spominsko karto za vlak, 
ki jih bo vedno spominjala na ta 

dan. Tako smo jim skušali 
približati pomembnost 
dogodka, ki smo ga 
obeležili. Zgodovina pa 
nas uči, da je izredno 
pomembno povezovanje 
in sodelovanje med narodi, 
predvsem med tistimi, ki 
si delijo mejo, zato je vlak 
Jurček simbolično peljal nas, 
Slovence, tudi čez mejo v 
Avstrijo, od koder je v znak 
mednarodnega prijateljstva 

čez mejo v Slovenijo prepeljal naše 
prijatelje Avstrijce.

Zahvaljujem se fotografoma Geru 
Angleitnerju in Günterju Simmerlu, 
članoma Društva slovensko-
avstrijskega prijateljstva Maribor, za 
razstavo fotografij na OŠ Rudolfa 
Maistra Šentilj in na Železniški 
postaji Šentilj, Mitju Vaupotiču iz 
Železniškega muzeja Slovenskih 
železnic za maketo in pomoč pri 
predstavitvenem delu našega 
programa ter Občini Šentilj za 
nesebično sodelovanje. Posebej 
bi se zahvalila vsem kolegicam 
in kolegom, ki so s svojim delom, 
idejami in kreativnostjo sooblikovali 
170-letnico prihoda prvega vlaka v 
Šentilj in Slovenijo.

Hvala predvsem vsem otrokom in 
učencem za njihovo željo po vedenju 
in ustvarjalnem sprejemanju za 
zgodovino izpričanih, a za njih novih 
pomembnih zgodovinskih dejstev.

Ravnateljica
Jelka Weldt, prof.

170 LET PRIHODA PRVEGA VLAKA 
V ŠENTILJ IN SLOVENIJO

Progo od Gradca do Celja, v sklopu južne železnice Dunaj−Trst, so načrtovali v dveh varian-
tah. Ena naj bi vodila od Gradca preko Ptuja do Poljčan ter dalje v Celje, druga pa skozi Mari-
bor do Celja. Za slednjo različico so se odločili zaradi primernejšega terena in krajše razdalje. 

Vir: OŠ Rudolfa Maistra Šentilj

Vir: OŠ Rudolfa Maistra Šentilj 
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ŠOLA NEKOČ

OBISK RADIA RSI

Življenje ljudi se je skozi leta spreminjalo. To so 
spoznavali učenci 2. a-razreda pri projektu Bilo je 
nekoč. Zanimalo jih je tudi, kako so otroci nekoč 
hodili v šolo. Zapisali so vprašanja in v razred 
povabili upokojeni učiteljici Marijo Kocbek in 
Jožico Nikl. »Tovarišici«, kot so ju takrat klicali 
učenci, sta nas popeljali v čas, ko sta sami 
obiskovali osnovno šolo in čas, ko sta poučevali na 
Vranjem Vrhu. Z zanimanjem smo prisluhnili o šoli 
v tistem času, pripomočkih, ki sta jih sami izdelali, 
o pouku, kaznih, igrah … 

Pripovedovanje sta popestrili z lastnimi doživljaji 
iz svojih šolskih dni. Veliko smo izvedeli. Spoznali 
smo, da so se otroci takrat več družili, imeli več 
prijateljev za igro in več so tudi delali.

Hvala, spoštovani učiteljici!

Marjetka Gačnik

V začetku šolskega leta sta nas 
obiskala novinarja Radia Slovenia 
International, koordinator oddaje 
Back to school, Korab Jorgacieski 
s sodelavko Lidija Petkovič. Back 
to school je 10 minutna tedenska 
oddaja, ki je posneta na terenu. 
Poslušalci s pomočjo opisov 
otrok ugibajo neznane, skrite 
angleške besede. Poslušalci se tako 
potegujejo za praktično nagrado. 
Oddaja, v kateri lahko sedete nazaj v 
šolske klopi, je slišana vsak torek in 
četrtek ob 14.20 in eno izmed njih so 

soustvarjali tudi jezikovno nadarjeni 
učenci OŠ Sladki Vrh. Prav zaradi 
tega smo se z veseljem odzvali 
povabilu k ogledu Radia RSI. 

Prijazna novinarka Lidija Petkovič 
nas je popeljala po stavbi RTV in nas 
skupaj s sodelavci popeljala skozi 
magično moč medijev, nastajanja 
oddaj in delovanja nasploh. V 
posameznih segmentih smo se 
preizkusili tudi sami, zato vabljeni k 
poslušanju na šolsko spletno stran 
(http://www.os-sladki-vrh.com).

mag. Smiljana Valcl

Vir: OŠ Sladki Vrh

Vir: OŠ Sladki Vrh Vir: OŠ Sladki Vrh

Vir: OŠ Sladki Vrh
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ČAROVNIK IZ OZA V VRTCU

Angleščina v 1. razredu 
na OŠ Sladki Vrh

V torek, 16. 2. 2016, smo na naši šoli in v vrtcu ves dopoldan gostili dijakinje in dijake III. 
gimnazije iz Maribora. Pod strokovnim vodstvom prof. Aleksandre Adam Knez so za naše 
otroke odigrali sodobno pravljico z veliko poezije in veselja. V sami pravljici je avtor zgodbe 
Lyman Frank Baum izpustil krutost in temačnost, ki jo srečamo v tradicionalnih pravljicah.

Sama zgodba je bila naravnana v 
znamenju pozitivnih oseb, ki so 
otrokom skozi zgodbo približale 
dragocene človeške lastnosti. Skozi 
nastopajoče like – deklica Doroteja, 
plašen lev, Pločevinko, čarovnik 
iz Oza in strašilo so dijaki sledili 
in predstavili pomen poguma, 
modrosti in sočustvovanja. Otroci 
so skozi odlično zaigrano predstavo 
spoznali do podrobnosti lastnosti o 
vsakem nastopajočem liku, njegove 
želje in težave, s katerimi so se 
srečevali na svoji poti za dosego in 
uresničitev svojih želj oziroma sanj.

Otroci so se ob gledanju predstave 
zelo zabavali, spoznali in doživeli 
pravljične like ter se aktivno vključe-
vali v dogajanje skozi zgodbo. Zgod-
ba nam je namenila globoko in po-
učno sporočilo, ki nam sporoča, da 
vsak izmed lahko dela vsakodnevne 
čudeže, kajti ves svet je sestavljen iz 

malih stvari. Zelo pomembno je, da 
nismo sebični, ampak mislimo tudi 
na druge, da smo skupaj v harmoniji 
in da le tako lahko vsak posameznik 
v svojem življenju najde pravi smisel 
življenja.

Zahvala dijakom in dijakinjam III. gim-
nazije iz Maribora za izvrstno predsta-
vo. Zahvala njihovi strokovni mentori-
ci prof. Aleksandri Adam Knez.

Andreja Vezjak

Vir: OŠ Sladki Vrh

Vir: OŠ Sladki Vrh

Letošnje šolsko leto smo na OŠ Sladki Vrh pri 
neobveznem izbirnem predmetu angleščine v 1. razredu 
bili zelo razigrani in ustvarjalni.

Plesali smo, peli, v angleščini smo se pogovarjali z 
medvedkom Paddingtonom iz Anglije …

Z njegovo pomočjo smo si izdelali prave rojstnodnevne 
broške – birthday badges in mu priredili birthday party 
in zapeli Happy birthday! 

Na fotografiji smo učenci 1. a z učiteljico Andrejo Rojs.

Andreja Rojs
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PONOSNI V PLANICI

ŠOLSKI PARLAMENTARCI V MARIBORU

ZLAT TEO

V četrtek, 17. 3. 2016, smo imeli nekateri učenci OŠ Slad-
ki Vrh srečo in smo se lahko odpeljali na tekmo poletov 
v Planico. Prav z navdušenjem smo sprejeli obvestilo 
razrednikov, da so se pri Zavarovalnici Triglav odločili, da 
letos v Planico peljejo tudi skupino učencev naše šole. 
Športno razpoloženi smo se odpravili na avtobus. Posta-
vljali smo rekorde v najdaljši vožnji pod Ponce. Imeli smo 
tudi navijaške pripomočke in navijaška skupina OŠ Slad-
ki Vrh je glasno vzklikala in spodbujala vse tekmovalce. 
Od daleč smo pozdravili tudi Japonca Noriakija Kasaija, 
ki je prav v Planici tekmoval na svoji 500. tekmi. 

Navijali smo za vse tekmovalce v poletih, seveda pa 
najbolj za orle, s Petrom Prevcem na čelu, ki je zmagal 
in s svojimi rekordi ponovno navdušil Slovence. Med 
odmorom smo pojedli malico in se posladkali s paketom, 
ki so nam ga za na pot pripravili v trgovini Lidl. Med 
navijači je bilo kar nekaj tekmovalcev matematičnega 
tekmovanja Kenguru, zato smo se ustavili še na OŠ 
Žirovnica in odpisali še matematično preizkušnjo. Polni 
čustvenega naboja in lepih vtisov smo se vrnili proti šoli, 
kamor smo prispeli v večernih urah.

Zahvaljujemo se vsem, ki so nam omogočili ogled 
poletov v Planici, ker je bil to res enkraten dogodek.

Šolski novinarji

V petek, 18. marca 2016, je v 
Mariboru potekalo 26. regijsko 
zasedanje Otroškega parlamenta, 
v prostorih Zavarovalnice Maribor, 
na temo »Pasti mladostništva«. 
Učenci so drug drugemu predstavili 
delo na šoli in izpostavili pobude, 
pomisleke, predloge. OŠ Sladki Vrh 
so zastopali osmošolci Lara Krnič, 
Andraž Kovačič Pohorec in Blaž Friš. 
V delavnicah, v katerih so sodelovali 
po plenarnem zasedanju, so se 

mladi parlamentarci pomešali med 
seboj in predebatirali marsikatero 
pereče vprašanje in pasti odraščanja: 
medvrstniško nasilje, droge, alkohol 
… Skupaj so tudi oblikovali predloge 
za temo Otroškega parlamenta v 
naslednjem šolskem letu: pozitivna 
samopodoba ali prijateljstvo 
namesto nasilja ali medosebni 
odnosi.

Šolski novinarji

Na nebu je zasijala nova zvezda 
− Teo Maher iz 7. a OŠ Sladki Vrh. 
Teo je na državnem tekmovanju iz 
astronomije dosegel zlato priznanje, 
na kar smo učenci in učitelji šole 
izjemno ponosni. 

Njegov trud na zahtevnih pripravah 
se mu je na tekmovanju bogato 
poplačal. Čestitamo tako Teu kot 
njegovi mentorici, učiteljici Lidiji 
Grubelnik. 

Šolski novinarji
Vir: OŠ Sladki Vrh

Vir: OŠ Sladki Vrh

Vir: OŠ Sladki Vrh
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MATERINSKI DAN NA OŠ SLADKI VRH

ENGLISH CLUB
Delo z nadarjenimi učenci predstavlja velik izziv tudi nam učiteljem, vendar se zavedamo, 
da je omogočanje širokega nabora dejavnosti tisto, kar v otroku lahko poteši željo po 
raziskovanju, radovednosti, ga notranje motivira in zadovolji.

V četrtek, 24. 3. 2016, smo na OŠ 
Sladki Vrh svojim mamicam pripravili 
kulturni program ob materinskem 
dnevu. Zapeli smo jim, zaigrali, 
deklamirali in jih povabili, da se 
družijo še ob domačem pekovskem 
pecivu. Drage mame, sporočamo 
vam, da vas imamo radi, in smo vam 
hvaležni, da ste!

Šolski novinarji

Vir: OŠ Sladki Vrh

Vir: OŠ Sladki Vrh

Jezikovno nadarjenim učencem 
mesečno omogočamo druženje z 
ljudmi iz Amerike, ki že nekaj let 
živijo v Sloveniji. Druženje smo 
poimenovali English Club (deluje v 
okviru projekta Prostovoljstvo), z 
nami pa se srečujejo Amy Elizabeth 
Bordon, Olya in Jim Howard ter 
Nathan Detweiler. 

Še posebej zanimivo je bilo prvo 
srečanje, kjer so se jim pridružili 
študentje iz Amerike, s katerimi smo 
izmenjali bogate življenjske izkušnje 
in spoznali razlike med državami, 
navadami ter običaji. 

mag. Smiljana Valcl
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DO OLTARJA PO NOVI SVETLEČI POTI
Domači župnik Franc Časl, ki v naših krajih službuje že več kot 40 let, v knjižici iz kronike o 
zidanju cerkve piše tako: »Cerkev se ne zgradi sama. Ljudi v okolici najvišjega griča je bilo že 
okoli tisoč. Vsi so bili pripravljeni pomagati. Iz Cmureka je prišel na Velko kaplan Matija Purgaj, 
ki je vodil zidavo cerkve. Ljudje so navdušeno pomagali. Vozili so material iz porušenega 
samostana, žgali strešno opeko in leta 1789 je delo steklo. 

Ni pa šlo vse po načrtih. Mojster, 
ki so mu zaupali gradnjo, je veliko 
materiala pokradel. Zato je stolp 5 
metrov nižji, kot je bilo predvideno. 
Pa mojstru to ni prineslo sreče. Umrl 
je v veliki revščini. Zidali so tako 
hitro, da je bila cerkev že istega 
leta 1789 toliko urejena, da je bila 
že 8. decembra prva sveta maša. 
Dokončali pa so jo v letu 1791. Bila 
je dvoranskega videza z ravnim 
lesenim stropom.«

Tako se spominjamo zgodovine 
in nastanka cerkve, ki se je skozi 
vsa leta dograjevala, popravljala, 
restavrirala, obnavljala … Župnik 
Franc Časl ni nikoli miroval in tudi 
sedaj ne. Vedno znova kuje nove 
načrte, tako da bomo prihodnjim 
rodovom pustili prelepo cerkev. 

Tako smo pri Mariji Snežni, 
romarskem svetišču, ob strokovni 
pomoči Kamnoseštva Methans, ki 
dela izvaja, in darovi faranov, dobili 
nova tlakovana tla, dokončana na 
nedeljo, ko smo na adventnem 
venčku prižgali prvo svečko. Tlak 
okrog oltarja in za njim pa za 
velikonočne praznike.

Lidija Šarić

Vir: Barbara Vogrin

… prej … Vir: Barbara Vogrin

… zdaj … Vir: Barbara Vogrin
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PRESMEC NAREJEN V REKORDNEM ČASU
Morda se nam zdi to daleč nazaj. 
Pa ni. Samo čas prehitro mineva. V 
pripravah na cvetno nedeljo je bilo 
treba narediti presmec. Letos so 
za to bili zadolženi vaščani Zgornje 
Velke I. Ko je treba stopiti skupaj, 
sosedje to še zmeraj znajo. Prvi dan 

se je vozil material, drugi dan pa 
akcija in presmec je končan. Sliši se 
preprosto, pa ni, sploh, če so prav 
na ta dan poleti v Planici. Veliko 
rok in veliko sloge je potrebno, 
da gre vse po načrtu. Zavidanja 
vredna je bila organizacija in trda 

roka kmeta Srečka SIRKA kot tudi 
vzpodbuda njegove hčere Vesne in 
zeta Mladena, saj se je presmec letos 
delal pri njih. Slike govorijo svoje …

Lidija Šarić

… zjutraj se je delo začelo … Vir: Franc Berlič in Srečko Brumen

… in zvečer končalo. Vir: Franc Berlič in Srečko Brumen

… po klancu navzgor proti cerkvi … Vir: Franc Berlič in Srečko Brumen

… še skupinska slika … Vir: Franc Berlič in Srečko Brumen

BLAGOSLOV VELIKONOČNIH JEDI
Veselimo se vseh krščanskih 
praznikov, zato smo se ob prebiranju 
revije Bodimo luč razveselili 
podatka, da vsako leto vse več 
ljudi prinaša jedi k velikonočnemu 
blagoslovu. Mislim, da so ljudje 
postali bolj verni, kajti vidijo, da 
se resnično nekaj dogaja in da je 
nekaj tam zgoraj. Tudi letos smo 
odnesli svoje velikonočne košare 
h križu v Zgornjem Dobrenju, kjer 

jih je g. župnik Igor Ignacij Novak 
blagoslovil. Hvala skavtu in našemu 
Marku za pomoč in čokoladna jajčka, 
ki so se jih vsi razveselili.
G. župnik nam je zaželel vesele in 
blagoslovljene praznike ter mir med 
ljudmi. Hvala tudi gospe Darji Žunko, 
ki je prevzela ta prelepi križ in zanj 
zelo lepo skrbi, saj je vedno urejen 
z rožicami. Vsem lepa hvala in bog 
povrni.

Hilda Romič,
svetnica

Vir: lasten
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i TEAM IN 19. SONČKOV DAN

3. odprti turnir v namiznem tenisu
za rekreativce

V nedeljo, 6. 12. 2015, smo se pridružili 1800 ljubiteljem 
košarke oziroma 200 ekipam iz Slovenije in tujine. Igralci 
ekipe i TEAM U11 smo se v Novi Gorici udeležili 19. 
otroškega košarkarskega festivala za Vikov pokal. Naši 
fantje so odigrali 4 tekme, kjer so se pomerili z ekipami 
KK Oliva Vodnjan, KK Stoja Pula, OŠ Bovec in KK Vipava. 
V svoji skupini so s štirimi zmagami osvojili prvo mesto.

Še prav poseben dan je bil za Vida Pregla. Na zaključni 
prireditvi je pred 2500 zbrano množico igralcev, častnih 
gostov in gledalcev sodeloval v finalu prostih metov. 
Dosegel je odlično 2. mesto in iz rok gospoda Janeza 
Drvariča prejel nagrado in pokal.

Tomaž Pregl,
Športno društvo i Team

stojijo: R. Milošič (trener), K. Timotić, D. R. Iršič, T. Trajbar, J. Očkerl, U. Milošič, T. 
Pregl (trener), sedijo: B. Pregl, V. Valh, V. Pregl, L. Zemljič, vir: ŠD Sonček

Vir: ŠD Sonček

Vir: Miran FažmonVir: Miran Fažmon

Društvo za telesno vzgojo Partizan Velka je 27. 2. 
2016 organiziralo 3. odprti namiznoteniški turnir za 
rekreativce v telovadnici na Zgornji Velki. Igralci so prišli 
iz vseh koncev Štajerske in Pomurja. Zmage se je veselil 
Robi Krnjak iz kluba Starše, drugo mesto je zasedel 
Romeo Strakl iz Lenarta in tretje veteran Ivan Očepek 
iz Gornje Radgone. Igral se je zanimiv, dober tenis, kar 
nam je v ponos. Že 20 let se trudimo, da ohranjamo ta 
zanimivi šport na Zgornji Velki. Posebna zahvala gre 
našim zvestim sponzorjem, brez katerih ne bi mogli 
izpeljati tako kvalitetnega turnirja. 

Ti pa so: Občina Šentilj, Picerija Snežinka, Strojna obde-
lava kovin Boris Satler z Zgornje Velke, Paloma d. d., Bar 
Klavdija − Januš Klavdija, Bar Petra − Zelenik Petra. Po-
sebej se zahvaljujemo Milanu Fluherju z Zgornje Velke za 
ročno izdelane lesene pokale. Naša želja je, da naslednje 
leto ponovno organiziramo turnir v namiznem tenisu.  

Se vidimo.   

Fažmon Miran in Methans Sebastjan,
organizacijski odbor društva za telesno vzgojo Partizan Velka
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22. Mednarodni šahovski turnir

POMLADNO OBARVANO JAHANJE 
S KONJI PRI ZELENI HIŠKI

Na velikonočni ponedeljek je v Osnovni šoli v Sladkem Vrhu potekal že tradicionalni 22. 
mednarodni šahovski turnir. Turnir vsako leto pritegnil veliko število igralcev. Na turnir se 
je leta 1996 prijavilo rekordnih 196 udeležencev. Tako kot lansko leto, je tudi letos otvoritev 
izpeljal župan občine Šentilj g. Štefan Žvab.

Spomladanski meseci so v zavodu Konji pri zeleni hiški, Ceršak poskrbeli za nasmejane 
obraze otrok. V zavodu niso pripravili le številnih programov učenja jahanja in doživetij s 
poniji, temveč so v sodelovanju s TD Cer in ŠD Branka zasnovali smernice tekmovanja Mali 
cirbeški chef, ki je bilo uspešno izvedeno v sklopu prireditve Cirbeški kotl.

V sončnem vremenu se je zbralo 
106 šahistov iz Slovenije, Hrvaške, 
Srbije in Avstrije. Zmago je ponovil 
lanskoletni zmagovalec hrvaški 
velemojster Mladen Palac, ki je zbral 
9 točk iz 11. krogov. Drugo mesto 
je osvojil še drugi velemojster na 
turnirju, prav tako iz Hrvaške, Robert 
Zelčič, ki je za zmagovalcem zaostal 

za 0.5 točke. Najboljši Slovenec 
je bil mladi slovenski talent in 
mojstrski kandidat David Brinovec, 
ki je z enakim številom točk kot 
Zelčič osvojil le 5. mesto. Hrvati so 
pokazali, kako dobri šahisti so, saj se 
je kar 7 igralcev uvrstilo med prvih 
10 igralcev.

Najboljši igralec Občine Šentilj je 
bil fide mojster Peter Kokol, ki je s 7 
točkami zasedel 18. mesto.
Sodniško vlogo sta upravljala 
šahovski sodnik Branko Vadla in 
pomočnik sodnika Gregor Vohl. 

Gregor Vohl,
Šahovska zveza

Vir: Arhiv zavoda Konji pri zeleni hiški, Ceršak

Vir: Gregor Vohl Vir: Gregor Vohl Vir: Gregor Vohl

Dan odprte štale in Luckyjeva 
deseta svečka 
Učitelj jahanja, poni Lucky, je 8. 
maja za vse otroke odprl vrata štale 
zelene hiške. Za svoj deseti rojstni 
dan je najel odlično ekipo, s katero 
je organiziral zabavo in otroke 
razveseljeval s pestrim programom. 
Ob dvanajsti uri se je štala odprla. 
Otroci so lahko v Luckyjevem 
ustvarjalnem kotičku, skupaj z vedno 
nasmejano Natalijo Kramberger, 
ustvarili prekrasne Luckyjeve rozete, 
ki sedaj krasijo njihove sobe in 
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tudi hlev zelene hiške. Rozete so 
posebne nagrade, ki jih jahač in konj 
ob uspešnem rezultatu osvojita na 
tekmovanju. Otroci, ki jahajo pri 
zeleni hiški, pa tudi v programu 
Junior skrbnik konjev prejmejo 
rozeto, ko Luckyju pokažejo, kaj 
so se v 5 urah jahanja in druženja 
naučili. 

Na dnevu odprte štale so se otroci 
v sklopu Luckyjeve FIT minutke 
najprej z Bojano razgibali, zabavne 
vaje pa so se odvijale tudi na 
Chicolinu, lesenem konjičku, ki 
pri zeleni hiški skrbi, da se otroci 
na njem učijo sedišča, pravilnega 
zajahanja in lovljenja ravnotežja, 
velikokrat pa tudi ležanja in 
»martinčkanja« na njegovem hrbtu 
po »napornem« treningu jahanja. 

Predvsem v spomladanskih mesecih, 
ko zeleni trava, poni Lucky pogosto 
razmišlja o tem, da bi ves dan tekal 
in si na travniku polnil trebušček, a 
mora v času odsotnosti gospodarjev 
počakati v hlevu. Takrat skupaj s 
ponico Perlo kujeta načrt pobega. 
Za svoj rojstni dan je pred izziv 
postavil otroke in zanje pripravil 
zanimive in poučne uganke, ob 
ugotovljenem geslu pa jim omogočil 
pobeg iz štale. Za namige, pomoč in 
spuščanje na prostost sta poskrbeli 
Gaja in Živa.

Poni Lucky ni pomemben le za 
otroke pri zeleni hiški, temveč 
ceni njegovo delo celo kraljica 
Elizabeta II, ki je prišla v nedeljskem 
popoldnevu obiskat celo druščino. 
Skupaj z Aljo sta v foto kotičku 
poskrbeli za obisk prestižnega 
konjeniškega tekmovanja v Ascotu. 

V kotičku Lucky je slikar, je Rebeka 
poskrbela, da so otroški obrazi 

prikazovali čudovite podobe konj, 
okrašenih z zvezdicami in posutih s 
čarobnim prahom. 

Lea in otroci so pripravili dve prav 
posebni torti in se pri tem naučili, kaj 
Lucky in njegovi konjski prijatelji radi 
jedo. Mladi obiskovalci so poskrbeli, 
da sta Luckyjeva griva in dlaka 
postali še bolj sijoči, kopita pa še 
bolj čista, ob koncu so mu zapeli še 
pesem »Vse najboljše«.

Za starše in otroke je bilo izvrstno 
poskrbljeno s slastnimi domačimi 
dobrotami in korenčkovo torto. 
Obiskovalci so se lahko v senci 
jablane prepustili spokoju zelene 
hiške. 

To poletje bo pri zeleni hiški 
za otroke sa(ko)njsko
V zavodu Konji pri zeleni hiški, 
Ceršak so za to poletje pripravili 
številne programe, ki bodo otrokom 
omogočili nepozabno doživetje. 
Otrokom bodo ponudili primerno 
in prilagojeno učenje jahanja po 
načelih jahalne pedagogike.

V juliju pripravljajo poučno poni 
doživetje Hej, Nikola Tesla, tukaj 
Lucky! Vsa poni doživetja so 
tematsko obarvana in namenjena 
temu, da se otroci učijo o jahanju, 
konjih in širijo svoje znanje 
tudi na drugih področjih, se ob 
tem razgibajo in razvijajo svoje 
motorične in gibalne sposobnosti. 

V tem letu so že pripravili zabavna 
doživetja Poni dan, Poni dolgouhec, 
Mojster Lucky, Mi bomo fit, Circus 
Srečkolino in Jahalni Abecednik. 

V Cavallino klubu, ki poteka pri 
zeleni hiški ob torkih, se otroci na 
njim prilagojen način učijo jahanja 

in drugih poučnih vsebin, prav 
tako pa v skupini razvijajo socialne 
kompetence, sodelujejo in skupaj 
rešujejo zastavljene naloge. 

Prav poseben bo letos Poni teden, 
ki bo potekal med 25. in 29. julijem. 
Otrokom bo namreč omogočil 
nepozabne počitnice v družbi konj. 
Odvijal se bo od ponedeljka do 
petka, od 8.30 do 17.00, v četrtek 
bodo lahko otroci, če bodo tako 
želeli, na posestvu tudi prespali in 
tako na prav poseben način doživeli 
nočno dogajanje in ugotovili, kaj 
počnejo živali pri zeleni hiški, ko se 
stemni. 

V tem tednu čaka otroke veliko 
novega o konjih, življenju in delu 
z njimi, zabava, igre in gibanje 
na posestvu, njegovi travniški in 
gozdni okolici. Vsako jutro bo 
poskrbljeno za odličen zajtrk, nato 
pa zdrave malice in kosilo (Lucky 
pravi, da se bo morda našla tu in 
tam tudi kakšna sladkarija). Čez 
dan bo potekalo jahanje, otroci pa 
bodo spoznali tudi zabavne jahalne 
in skupinske igre z Luckyjem in 
haflingerjem Majorjem. Vsekakor se 
bo našel tudi čas za kreativnost in 
sprostitev, delček pa bo posvečen 
tudi temi »I love horses«, ki bo 
potekala v angleškem jeziku. 

Pri zeleni hiški bodo veseli, če jih 
boste v sklopu njihovih pestrih, 
zabavnih in poučnih programov tudi 
obiskali. Še prej obiščite njihovo 
spletno stran www.prizelenihiski.si, 
preko katere lahko Luckyju pošljete 
prav posebno pisemce ali se mu s 
prijavo na dogodek pridružite pri 
poletnih vragolijah.

Lea Jakoš,
Konji pri zeleni hiški

Vir: Arhiv zavoda Konji pri zeleni hiški, Ceršak

Vir: Arhiv zavoda Konji pri zeleni hiški, Ceršak Vir: Arhiv zavoda Konji pri zeleni hiški, Ceršak
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IMAMO GA – DRŽAVNEGA PRVAKA 
V CESTNEM KOLESARSTVU
V nedeljo, 22. 5. 2016, je v Jarenini, pod organizacijo Kolesarskega društva Branik Maribor, 
potekalo državno prvenstvo v cestnem kolesarstvu za amaterje v kategorijah: (I) amaterji,  
(II) masters in (III) ženske. Na startu je bilo 115 kolesarjev iz vse Slovenije. Pravico nastopa so 
imeli samo licencirani amaterski kolesarji z veljavno licenco.

Med nastopajočimi je bil tudi 
naš občan Trajče Velički, ki brani 
barve KD Branik. Trasa proge je 
bila zelo zahtevna in selektivna, 
saj je krog meril nekaj manj kot 18 
kilometrov v dolžino in 205 višinskih 
metrov. Tekmovalci v najmočnejših 
kategorijah so morali prevoziti 5 
krogov, kar je na koncu pomenilo 
nekaj manj kot 90 kilometrov.

Trajče Velički je nastop na dirki 
končal odlično, saj je v kategoriji 
Master B (35−39 let) v izredno 
močni konkurenci postal državni 
prvak in s tem nosilec majice 
državnega prvaka za eno leto. 
To pomeni, da bo imel na vseh 
preostalih dirkah v sezoni dolžnost 
in čast nositi majico državnega 
prvaka, kar mu bo na dirkah prineslo 
veliko prepoznavnost.
To je izjemen uspeh, za katerega je 
bilo potrebnega ogromno treninga, 
odrekanja in razumevanja družine. 
Kot predanemu športniku, ki v 
obdobju treninga in priprav na 
dirko, pazi na vsako podrobnost, 
predstavlja ta uspeh nagrado za ves 
vloženi trud.

Trajče Velički o dirki: »Dirka je bila 
zelo težka, ena težjih v zadnjem 
času, saj ni bila ne predolga in ne 
prekratka. Prav tako so bili pogoji 
oteženi z vročino in na nekaterih 
delih proge z močnim vetrom v 
prsa. Kljub vsemu se je izšlo, čeprav 
pred dirko nisem veljal za favorita. V 
zadnji kilometer nas je prišla skupina 
12. Nato si je bilo potrebno v zadnjih 
500 metrih poiskati ugodno pozicijo 
za sprint in opraviti delo do konca. 
Vse se je odlično izšlo in ponosno 
sem dvignil roke v zrak. Majica mi 
pomeni resnično ogromno, saj se mi 
je odvalila velika skala in breme. To 
je velika čast, kajti Slovensko ama-

tersko kolesarstvo je na zelo zelo 
visokem nivoju v svetovnem merilu.«

Trajče Velički močno upa, da bo 
s tem uspehom lažje prišel do 
finančne pomoči donatorjev in 
sponzorjev, da bi lahko dostojno 
branil majico, saj udeležbe na 
domačih in mednarodnih dirkah 
zahtevajo veliko finančnih sredstev.

Na koncu se Trajče Velički zahvaljuje 
svoji ženi Karin in hčeri Zoji, ki ga 
v vsem neutrudno podpirata in sta 
njegovi največji oboževalki. Zahvala 
gre tudi donatorjem: g. Ivanu 
Koželju iz podjetja CNC ECU iz Sp. 
Dobrenja, ki ga že vrsto let finančno 
podpira; g. županu Štefanu Žvabu; 
Občini Šentilj; podjetju Eurogenex; 
Maji Virnik iz podjetja Proloco d. o. 
o.; Tadeju Reismanu s. p. in vsem 
prijateljem in znancem, ki ga kakor 
koli podpirajo.

Obstaja samo en sen, ki bo vedno
popoln v tvojem življenju, in to je sen 
preseganja samega sebe.
Sri Chinmoy

dr. Petra Cajnko,
urednica

Vir: lasten

Vir: lasten Vir: lasten
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NE ZAHTEVA SE VELIKO, 
LE POENOSTAVITEV SVOJEGA DELA

Za kmete v hribovskem območju so dopolnilne dejavnosti pomemben vir preživetja, sedaj pa 
jih vse bolj dušijo birokratske zahteve države.

Na dobro obiskani javni tribuni, ki 
jo je 4. marca 2016, organizirala 
Kmetijsko gozdarska zbornica 
Slovenije – Območna enota 
Maribor, Ptuj in Murska Sobota v 
Večnamenskem kulturno turističnem 
podjetniškem centru Pesnica, so 
kmetje predstavili svoje težave 
v zvezi na Uredbo o dopolnilnih 
dejavnostih na kmetiji in na Zakon 
o davčnem potrjevanju računov. 
Kmetje so v burnih razpravah 
komentirali težke razmere pri 
izvajanju vseh novih zahtev, ki vedno 
bolj dušijo njihove dopolnilne in 
osnovne dejavnosti. Nekateri že 
odjavljajo dopolnilne dejavnosti, kar 
v prihodnje daje pod vprašaj obstoj 
malih in srednjih kmetij.

Razprava je potekala na 
predstavitvah posameznih primerov, 
kjer so nazorno prikazali težave, s 
katerimi se soočajo pri vsakdanjem 
delu. Po mnenju mnogih so kmetje 
s sedanjo kmetijsko politiko veliko 
več izgubili kot pridobili. Kmetje 
želijo ohraniti slovensko pridelavo 
hrane. Čas pa posvetiti kvaliteti 
pridelave in samooskrbi hrane, 
ki si je skupaj s potrošniki vedno 
bolj želimo. Prav zato smo kmetje 
podali predloge, ki bi pripomogli k 
poenostavitvi sistema in k olajšanju 
birokratskih postopkov na kmetijah. 
Podane predloge so neposredno 
slišali tudi prisotni s Kmetijskega 
ministrstva in Finančne uprave 
Republike Slovenije, ki so med samo 
razpravo odgovarjali na vprašanja 
razpravljavcev. 

Na osnovi Javne tribune na Uredbo 
o dopolnilnih dejavnostih na kmetiji 
in o Zakonu o davčnem potrjevanju 
računov so bile podane naslednje 
pobude:

•	 Kmetje zahtevajo, da se s 
stališča ugotavljanja dopolnilne 
dejavnosti na kmetiji, kmetijo 

obravnava kot celoto skupaj z 
dopolnilnimi dejavnostmi. Ker te 
v večini primerov ne predstavljajo 
večjega dela dohodka, naj se 
nabor osnovnih dejavnosti razširi 
še za: prodajo svežega mesa od 
živali, vzrejenih na kmetiji; peko 
kruha in peciva; izdelke domače 
tradicionalne obrti … oziroma 
velja za vse vrste dejavnosti prve 
stopnje predelave ali dodelave iz 
lastne pridelave. Obseg prodaje 
posameznega pridelka in izdelka 
naj se količinsko ali finančno 
omeji do vrednosti, ko ta ni zajeta 
v davčno obravnavo, oz. je ta 
določena po pavšalu.

•	 Člani KGZS OE MB, PT in MS 
ugotavljajo, da je uvedba davčnih 
blagajn stroškovno večja kot 
ekonomski učinek v sektorju, 
predvsem za male in srednje 
velike kmetije, zato se predlaga 
prehod na pavšalno obdavčitev v 
kmetijstvu po vzgledu sosednje 
Avstrije.

•	 Predlaga se določitev praga 
pavšalne obdavčitve za vse 
kmetijske panoge, tudi dopolnilno 
dejavnost, prav tako tudi za 
društva, pri katerih izdaja 
računov preko davčnih blagajn ni 
potrebna. Predlaga se meja, pod 
katero uporaba davčnih blagajn 
ni potrebna − 50.000,00 € neto 
prihodka na kmetijo, društvo 
in dopolnilne dejavnosti. Na 
podoben način imajo urejeno 
zakonodajo tudi v sosednji 
Avstriji.

•	 Uvede se prag gotovinskega 
poslovanja do limita 50.000 € na 
leto na kmetijsko gospodarstvo, 
pri čemer ni potrebna davčna 
blagajna. Pri poslovanju z vezano 
knjigo se rok poročanja FURSU iz 
sedanjih 10 dni podaljša na enkrat 
mesečno za pretekli mesec.

•	 Nemudoma naj se uvede rok 
poročanja iz vezane knjige 
računov na enkrat mesečno za 

pretekli mesec (poročilo oddajo 
računovodje do zadnjega dne v 
mesecu).

•	 Predlaga se, da se Zakon o 
davčnem potrjevanju računov 
spremeni tako, da se društvom, 
zvezam in drugim prostovoljnim 
nevladnim organizacijam oprosti 
plačilo davka za dobavo blaga in 
storitev, ki so občasne narave oz. 
se v teh primerih predvidi izjema 
pri davčnem potrjevanju računov.

•	 Kmetje so zahtevali, da se v 61.a 
členu Zakona o kmetijstvu prvi 
odstavek spremeni in dopolni, da 
se člen glasi: »Kmetijske pridelke 
pridelane na kmetiji, lahko 
neposredno prodajajo končnemu 
potrošniku tako nosilec kmetije 
kot tudi člani kmetije in zaposleni 
na kmetiji, ki so vpisani v RKG 
in sorodniki do tretjega kolena 
ali tisti, ki ga nosilec KG določi«. 
Enako se mora upoštevati tudi za 
dopolnilno dejavnost na kmetiji.

•	 Nemudoma se naj za kmetijstvo 
uvede prehodno obdobje za 
izvajanje zakona o davčnem 
potrjevanju računov in na uredbo 
o registraciji o dopolnilnih 
dejavnostih do sprejetja 
spremembe.

Vsi navedeni predlogi so bili po-
sredovani na Kmetijsko gozdarsko 
zbornico Slovenije, Kmetijsko mini-
strstvo, Finančno upravo Republike 
Slovenije, poslancem državnega 
zbora Republike Slovenije in vladi 
Republike Slovenije. Če ne bo takoj-
šnje uvedbe prehodnega obdobja, je 
po mnenju direktorja KGZS Branka 
Ravnika edina realna možnost, da se 
začne z aktivnostmi za spremembo 
omenjene zakonodaje. Prepričan je, 
da potrebnega števila 5000 pod-
pisov za začetek postopka ne bo 
težko zbrati. 

Anton Perko,
predsednik sveta KGZS OE MB

 

OB M OÈ NA  E NOT A  
M A R I B OR  
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Gasilsko poveljstvo  
občine Šentilj poroča

POTOMKA STARE TRTE

Prostovoljna gasilska društva Velka, Paloma Sladki Vrh, Ceršak in Šentilj so se ponovno 
izkazala s svojimi tradicionalnimi gasilskimi dejavnostmi.

Aprila postavljamo majsko drevo, 
kar je za prostovoljne gasilce vsako 
leto posebno doživetje. S pomočjo 
občine rajonski gozdar odredi 
posek primernega drevesa. Dan 
pred postavitvijo se majsko drevo 
z zahtevnejšim tehničnim posegom 
pripravi za postavitev. S poveljem 
poveljujočega gasilca se s posebnim 
priročnim orodjem začne drevo 
ročno dvigovati. 

Delo je zelo zahtevno in tudi 
nevarno. Ob številnih obiskovalcih 
svečanega dogodka gasilcem uspe 
postaviti majsko drevo, ki v višino 
meri okoli 30 metrov. Postavitev 
vsako leto popestrijo pevci s svojim 
programom, hkrati pa je ta dogodek 
tudi odlična priložnost za druženje 
krajanov in gasilcev. Pogostitev 
smo pripravili na svoji lastnoročno 
izdelani stojnici, na katero smo v 
PGD Šentilj zelo ponosni.
Hvala vsem, ki ste nam kakor koli 
pomagali ali sodelovali pri našem 
gasilskem projektu.

V mesecu maju je za nas gasilce 
poseben dan − praznik vseh gasilk in 
gasilcev v državi. V nedeljo, 8. maja, 
smo se vsa 4 društva gasilskega 
poveljstva Občine Šentilj zbrala 
v cerkvi Marije Snežne na Zgornji 
Velki. V gasilskih uniformah in s 
prapori smo bili prisotni pri svečani 
maši v spomin našemu gasilskemu 
zavetniku svetemu Florjanu. Med 
nami so bili tudi kolegi gasilci iz 
Hrvaške in naši sosedi gasilci iz PGD 
Apače. 

Hvala domačemu župniku in 
njegovemu pomočniku za prelepo 
vodeno mašo in kasnejšo pogostitev. 
Hvala tudi županu Občine Šentilj za 
njegovo udeležbo in pogostitve. 

Letošnjo gasilsko svečano občinsko 
prireditev Florjanovo 2016 je 
organiziralo gasilsko društvo PGD 
Paloma Sladki Vrh. 

Hvala vsem za pogostitev in 
prijateljsko druženje.

Z gasilskimi pozdravi

inž. Andrej Kmetič, 
višji gasilski časnik,
PGD Občine Šentilj 

Vir: Andrej Kmetič

Vir: Andrej Kmetič

Oskrbnik vinske trte Bogomir Dreier pri delu … … ostali vestni delavci … Vir: Franc Berlič, TD Klopotec

Na trgu na Zgornji Velki, tik nad 
prireditvenim prostorom, raste 
potomka stare trte, modra kavčina, 
na katero budno pazi oskrbnik 
Bogomir Dreier. Ko v Avstraliji, 
kjer so leto za nami zasadili cepič, 
opravljajo trgatev, pri nas opravimo 
spomladansko rez. Prav vsako 
leto slovesno, kot se za potomko 
spodobi.
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»Cirbeški kotl 2016« in tekmovanje 
za »Malega cirbeškega chefa«
V soboto, 7. 5. 2016, smo le dočakali prireditev, ki smo jo Turistično društvo Cer Ceršak in 
Športno društvo Branka premierno organizirali v lanskem letu. Prvemu predvidenemu terminu 
je grozilo slabo vreme, zato smo prireditev zamaknili za dva tedna. Kuharskih ekip to nikakor 
ni odvrnilo od sodelovanja, saj se je dogodka aktivno udeležilo kar sedemintrideset ekip (lani 
več kot deset manj). 

Komisija, ki so jo sestavljali Stanka 
Dobaj, Marjan Tajhman in Marko 
Ferk, vsi profesionalni kuharji, 
je opravila zelo zahtevno delo. 
Strokovnjaki so prejeli vse jedi pod 
šifro, tako da niso vedeli, čigavo jed 
ocenjujejo. Po napornem seštevanju 
točk je bila razglašena razvrstitev 
prvih desetih ekip po naslednjem 
vrstnem redu: TD Cer Ceršak, DU 
Ceršak, PGD Sladki Vrh, Bobeki 
(Šentilj), Društvo kmetic Občine 
Šentilj, Jeklene magnolije, Divja liga, 
Kegljaški klub Ceršak, LD Sladki Vrh 
in PGD Velka.

Najlepše urejeno delovno okolje 
in predstavitev je imela ekipa TD 
Dravograd, ki so bili tudi edini 
tekmovalci izven občine Šentilj.

Zahvaljujemo se za uspešno izvedbo 
vsem donatorjem, še posebej 
Občini Šentilj, sindikatu podjetja 
Paloma d. d., ki je prispeval glavno 
nagrado, vikend paket za 6 oseb 
v Termah 3000 Moravske Toplice. 
Prevozništvo Joco je prispevalo 2., 
3. in 4. nagrado, podjetje Hojnik 
5. nagrado, glavno nagrado, 

zmagovalcu stave, ki je uganil višino 
majskega drevesa, pa so podelili 
organizatorji prireditve. Hvala tudi 
članom vseh ekip, ki ste ustvarili 
prekrasne predstavitve in prinesli k 
nam odlično vzdušje. Upamo, da se 
ponovno srečamo prihodnje leto.

Vzporedno s kuhanjem golaža je 
potekalo tekmovanje v pripravi 
vaflja, na katerem so se otroci 
potegovali za naziv »Mali cirbeški 
chef«. Nikita Holc in Mihaela Škrlj 
Brglez, prva študentka, druga 
predavateljica na Višji strokovni šoli 
za gostinstvo in turizem Maribor, sta 
ocenjevali vaflje, ki so jih sestavili 
mladi tekmovalci. Otroci so lahko 

izmed številnih sestavin in posipov 
oziroma prelivov izbrali tri sestavine 
in posip za vafelj, s katerimi so 
ga okrasili, ob koncu pa vafelj še 
poimenovali. 

Izmed triindvajsetih tekmovalnih 
vafljev sta članici komisije, ki sta 
ocenjevali izgled vaflja, njegov 
okus in izvirnost imena, izbrali tri, 
ki so dosegli najvišje število točk. 
Zmagovalna sladica je postal vafelj 
z imenom Gentleman, ki ga je 
sestavila Tina Ferk, drugo mesto je 
dosegla Dunja Pribevski s svojim 
Jagodnim srcem, na tretje mesto pa 
se je zavihtel vafelj Valentinovo Zoje 
Suhadolnik. 

Letos se je tekmovanje »Mali cirbeški 
chef«, ki ga je organizirala Lea Jakoš 
iz zavoda Konji pri zeleni hiški, 
odvijalo prvič in po pozitivnem 
odzivu zagotovo ne zadnjič, tako da 
že komaj čakamo na prihodnje leto 
in navijamo za mlade tekmovalce, ki 
se bodo potegovali za ta simpatični 
naziv v letu 2017.

Živa Brumec Zadravec,
TD Cer

Vir: Živa Brumec Zadravec

Vir: Živa Brumec Zadravec

Vir: Živa Brumec Zadravec

Vir: Živa Brumec Zadravec
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VADBENA SKUPINA SRČNIH BOLNIKOV 
V OBČINI ŠENTILJ V SLOVENSKIH GORICAH

Koronarna društva in klubi, združeni v zvezi, so s svojim delovanjem po vsej Sloveniji in s 
programom vseživljenjske rehabilitacije koronarnih bolnikov postali pomemben člen pri 
varovanju zdravja srčnih bolnikov. Z rehabilitacijo odpravljamo dejavnik tveganja, ustrezno 
zdravimo in izboljšujemo telesno, duševno in socialno počutje bolnikov. Na ta način 
podaljšujemo življenja in kar je še pomembneje, dokazano je, da ga izboljšujemo. Ozaveščen 
in zadovoljen bolnik je naša nenehna skrb.

Dejavnosti koronarnih društev in 
klubov so: skupinska rehabilitacijska 
vadba in druge fizične aktivnosti 
(nordijska hoja, vadba v naravi in 
strokovno vodene vaje v bazenu v 
zdravilišču Radenci, zdravstveno 
izobraževanje, organizirano druženje 
in izleti).

Koronarni klub Maribor je praznoval 
10 let svojega delovanja. Smo 
humanitarna, neprofitna organizacija 
kroničnih bolnikov. Ustanovljen je bil 
na pobudo Zveza koronarnih društev 
in klubov Slovenije, Društva za srce 
in ožilje Maribor in Podravje, Splošne 
bolnišnice Maribor, Iniciativnega 
odbora delavcev kardiološkega 
oddelka in bolnikov laikov. Sedež 
kluba je na Partizanski cesti 24 
v Mariboru. V klub je včlanjenih 
232 članov, ki delujejo v trinajstih 
vadbenih skupinah, pet v Mariboru, 
po eno v občini Šentilj, Miklavž na 
Dravskem polju, Ruše, Slovenska 
Bistrica in po dve v občini Hoče-
Slivnica in Rače-Fram.
Uradne ure kluba so vsako sredo 
od 9–11 ure na sedežu kluba. 
Sicer pa smo dosegljivi na telefon 
051/440−552, e-pošti koronarni.klub.
maribor@siol.net in na spletni strani 
www.koronarni-klub-maribor.si.

V program vseživljenjske 
rehabilitacije se združujejo bolniki 
z naslednjimi težavami: s stabilno 
angino pektoris, po srčno mišičnem 
infarktu, s srčnim popuščanjem 
(stabilno obdobje), z vstavljenimi 
umetnimi zaklopkami ali srčnim 
spodbujevalnikom, s prisotnimi 
dejavniki tveganja (povišan krvni 
tlak, sladkor, maščobe). Člani kluba 
so lahko tudi svojci in prijatelji 
bolnikov.

Z željo zagotoviti čim več 
koronarnim bolnikom skupinsko 
rehabilitacijsko vadbo v krajih 
njihovega bivanja smo v Občini 
Šentilj v letu 2006 ustanovili 
vadbeno skupino LISIČKE IZPOD 
BRLOGA, ki deluje v prostorih vrtca 
Šentilj. Vadbo obiskuje 17 članov, 
vadijo vsak četrtek od 18.00 do 
19.30 ure. Rehabilitacijsko vadbo 
izvaja dipl. medicinska sestra Renata 
LOŠIČ, skupino pa vodi Hilda 
ROMIČ. Skupina lahko sprejme še 
nekaj novih članov – VABLJENI.

Pred začetkom vadbe si izmerimo 
krvni tlak, sledijo vaje s poudarkom 
na pravilnem dihanju – kar ugodno 
vpliva na delovanje srca, nato sledijo 
aerobne vaje za krepitev mišic 
telesa in srca, ki trajajo 30−45 minut 
in nato 15 minut sproščanja. Ob 
koncu vadbe si ponovno izmerimo 
krvni tlak, izmerjene vrednosti 
pred in po vadbi pa vpišemo v 
karton vadečega, ki vaditelju vadbe 
pomaga pri določitvi težavnosti 
vadbe. 

Vsako vadbeno skupino obišče po 
letnem planu kluba tudi kardiolog, 
ki opravi informativno motivacijsko 
predavanje o dejavnikih tveganja, 
zdravljenju koronarnih bolezni, 
pomen v RKB, zlasti učinek 
redne telesne aktivnosti in zdrave 
prehrane. Pregleda tudi vrednosti 
krvnega tlaka in enkrat letno 
odčita vrednost srčnega utripa, to 
uslugo nam prostovoljno opravi naš 
strokovni vodja Koronarnega kluba 
Maribor, primarij Mirko BOMBEK dr. 
med. spec. internist.

V mesecu juliju in avgustu 
imamo počitnice. Cena mesečne 

vadbe je 12 €, letna članarina pa 
znaša 17 €. Za ta znesek nudimo 
svojim članom skupinsko vadbo, 
zdravstveno izobraževanje in 
dvakrat letno brezplačno kopanje 
v zdravilišču Radenci. Enkrat letno 
organiziramo izlet in ga, glede na 
finančno situacijo posameznika, 
tudi sofinanciramo. Organiziramo 
tudi sedemdnevno obnovitveno 
rehabilitacijo v Strunjanu, Šmarjeških 
Toplicah in Radencih ter dva pohoda 
s piknikom.

Sofinanciramo tudi izobraževanje 
novih vaditeljev skupin in delovanje 
kluba.

CILJ VADBE IN DRUGIH 
AKTIVNOSTI, ki jih izvaja Koronarni 
klub Maribor, je izboljšanje telesne 
kondicije, zdravje članov in 
preprečitev ponovitve bolezni.

Koronarni klub Maribor se zahvaljuje 
Občini Šentilj za sodelovanje in 
pomoč pri delovanju vadbene 
skupine.

VABLJENI V NAŠ KLUB. NAREDITE 
NEKAJ ZASE IN OSTANITE ZDRAVI.

Darinka Pečovnik, 
predsednica Koronarnega kluba

Vir: Hilda Romič
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Delovanje Medgeneracijskega 
centra Šentilj
V septembru lanskega leta je bil odprt Medgeneracijski center Šentilj v Občini Šentilj (v 
nadaljevanju MC Šentilj). Bila sem povabljena k sodelovanju. Ko sem razmišljala, kakšen bi 
lahko bil moj prispevek k delovanju centra, sem se spomnila na številne potrebe občanov po 
informacijah o različnih zadevah, kot je možnosti vključitve v dom starejših občanov, možnost 
pomoči v obliki skrbništva, različne težave glede premoženja, zlasti pri starostnikih, težave v 
družini, z družinskimi člani, nesprejetost, zanemarjanje, ne nazadnje tudi različne oblike nasilja 
v družini, ki jih doživljajo zlasti nemočni člani družine, kot so otroci, ženske in starejši pa tudi 
preprosta potreba po tem, da si sprejet in da te je nekdo pripravljen poslušati. 

Pogosto se mi je pri delu dogajalo, 
da strankam nisem mogla pomagati, 
ker za to ni bilo zakonskih možnosti, 
sem se pa vedno potrudila, da sem 
jih poslušala in poskušala razumeti 
ter usmerjati oz. spodbujati k 
aktivnemu pristopu pri reševanju 
težav. Pogosto se mi je zgodilo, 
da so se mi klienti zahvaljevali za 
pomoč, ko se je meni zdelo, da 
nisem naredila ničesar, kar sem tudi 
izrazila z besedami, vendar so mi 
odgovorili, da sem jim pomagala 
že s tem, ko sem jih poslušala in jih 
poskušala razumeti. 

Ugotavljala sem, kako pomemben je 
medčloveški odnos in sprejemanje 
človeka v njegovi stiski, takšnega, 
kakršen je, brez, da mu poskušaš 
»soliti« pamet in ga usmerjaš po 
svoji lastni presoji in videnju. To je 
lahko šele naslednji korak, ko je že 
vzpostavljen pristen medčloveški 
odnos.

Seveda pa je za poglobljene 
medčloveške odnose, ob obilici 
administrativnega dela pogosto 
zmanjkovalo časa, kar je imelo 
za posledico nezadovoljstvo z 
opravljenim delom in stresno 
situacijo tako pri meni, kot strokovni 
delavki, kot pri strankah. Zato sem 
se odločila, da poskušam svoje 
dolgoletno pridobljeno znanje 
in izkušnje ponuditi ljudem v 
Svetovalnici za starejše v okviru MC 
Šentilj. 

Namen Svetovalnice za starejše 
je, da nudi starejšim ljudem varen 

prostor, kjer se lahko pogovorijo, so 
slišani, razumljeni in dobijo odgovore 
na svoje sporočilo in tudi napotek, 
na koga oz. kam se še lahko obrnejo 
po pomoč. Seveda pa se lahko v 
Svetovalnici oglasijo tudi drugi, ki 
potrebujejo pomoč in podporo tudi 
s pomočjo mediacije.

MC Šentilj je v slabe pol leta 
delovanja prerastel v ustanovo, kjer 
nastajajo in se gradijo medčloveški 
odnosi med generacijami, tako 
generacijo starejših, srednjo 
generacijo in generacijo mlajših. 
S strokovnimi podlagami za 
delovanje takih centrov se ukvarja 
Inštitut za socialno gerontologijo 
in gerontagogiko v Ljubljani, pod 
vodstvom dr. Jožeta Ramovša. 
Dr. Ramovš pravi, da naj bi imel 
star človek pristne medčloveške 
odnose vsaj s tremi ljudmi 
različnih generacij, to je z nekom 
iz njegove generacije, nekom 
iz srednje generacije in nekom 
iz mlajše generacije. Pristen 
medčloveški odnos pa pomeni 
vsaj enkrat tedensko osebni stik 
oz. daljši pogovor na osebni ravni. 
Po dr. Ramovšu so izhodišča za 
delovanje medgeneracijskih centrov, 
razvijanje medčloveških odnosov 
in povezanosti med ljudmi različnih 
generacij.

Poudarek pri dr. Ramovšu je na 
razvijanju medčloveških vezi in 
odnosov in na poznavanju stroke 
socialnega dela, psihologije ipd. 
Sama ocenjujem, da so vsebine in 
dogajanja v MC sicer pomembni, 

vendar je še pomembnejše razvijanje 
medčloveških odnosov med 
udeleženci aktivnosti.

Temu strokovnemu izhodišču s 
svojim delovanjem sledi MC Šentilj. 
Le z dobro koordinacijo aktivnosti 
in zadostnim strokovnim pristopom 
ter poznavanjem stroke socialnega 
dela, je možno razvijati dejavnosti 
medgeneracijskih centrov v družbi. 
V MC Šentilj se v različnih oblikah 
medčloveških povezav, bodisi v 
kreativnih delavnicah, pogovorih 
ob kavi, telovadbi, bralnem kotičku, 
druženju na pohodih in učenju 
sprejemanja drugačnosti ob obiskih 
VDC Polž v Šentilju, razvijajo 
medčloveške povezave sprejemanja, 
prijateljstva, medčloveške 
povezanosti na osebni ravni in 
ne nazadnje učenje za različne 
generacije. MC Šentilj je varen 
prostor, kjer vsakdo najde prostor 
zase, da uresniči svoje potrebe in 
želje po druženju, ustvarjanju, kjer 
vsak na varen način lahko najde 
zgodbo zase.

Medgeneracijski centri lahko 
uspešno in na dolgi rok delujejo le 
s poznavanjem strokovnih izhodišč, 
znanjem in vedenjem o osnovnih 
potrebah človeka. Zato je za 
uspešno delovanje nujno potreben 
strokovni pristop in strokovno 
vodenje ter usmerjanje delovanja. 
Od vseh, ki delujejo na tem nivoju, 
se pričakuje sposobnost ustvarjanja 
in razvijanja medčloveških odnosov, 
sprejemanja drugačnosti, velika 
tolerantnost in ne nazadnje empatija 
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PRIPOROČAMO V BRANJE: 
ROMAR SLOVENSKIH GORIC: Bodi svetnik!

Kdor pozna Borisa, najprej pomisli na njegov gromki in prešerni smeh, ki odmeva daleč 
naokoli in je zelo nalezljiv. Če si slabe volje ali te kaj tare, moraš srečati Borisa. Pa je dan takoj 
lepši. Prijazna beseda in dober nasvet še tako potrtega človeka spravita v dobro voljo.

Boris Popović se je rodil leta 1974 
v Mariboru, po mamini strani 
izhaja iz Savernika na Spodnji 
Velki. Kot 12 leten učenec verouka 
je na prigovarjanje kaplana 
začel ministrirati v mariborski 
stolnici. Tako je spoznal življenje 
duhovnikov, škofov, bogoslovcev, 
redovnikov, sester, misijonarjev in 
profesorjev. Leta 2001 je diplomiral 
na Teološki fakulteti. V stalni župniji 
je pomagal pri učenju verouka, 
pri raznih srečanjih, svečanostih, 
prireditvah, romanjih in duhovnih 
vajah. Poklicno pa se je kot mentor 
in koordinator ukvarjal z otroki, 
mladostniki in mladimi pri Zvezi 
prijateljev mladine Maribor. Na 
položaju višjega gasilskega častnika 
prostovoljno sodeluje v gasilski 
enoti Maribor – mesto. Opravljal pa 
je tudi delo nadzornika za požare 
v zasebni varnostni službi. Ko pa je 
postal vodja knjigarne, se je v njem 
prebudila stara ljubezen do knjig in 
žilica za pisanje, saj je kot mladinec 
in študent pripravljal literarne 

večere in objavil nekaj člankov s 
predvsem filozofsko vsebino. Kot 
novinar je pisal za več revij in bil tudi 
ustanovitveni član Kluba mariborskih 
študentov. Že stara modrost uči, da 
se zgodovina ponavlja. Tako je Boris 
leta 2009 ponovno začel kot katehet 
poučevati verouk po različnih 
župnijah po Slovenskih goricah. 
Krog se je zaključil in ponovila se 
je še ena stara modrost: »Človek 
obrača, Bog pa obrne«.

Boris nas v knjigi z duhovitostjo in 
dobršno mero ironije popelje po 
Slovenjegoriških gričih skozi različne 
prigode. Zgodbe so prepletene z 
besedami iz katekizma, pa spet z 
življenjem pomembnega svetnika 
ali ključno prelomnico cerkvene 
zgodovine, podkrepljene z izkušnjo 
vsakdana Slovenskih goric.

S prebiranje knjige spoznamo 
srčnega Borisa, ki išče enostavne 
odgovore za polno in srečno 
življenje.

Vir: Eva Simonič 

Iz knjige Romar Slovenskih goric 
povzela Lidija Šarić

in velika želja in sposobnost za delo 
z ljudmi.

Ve to lahko najdemo v MC Šentilj, 
kjer sem sama tako prostovoljka kot 
tudi uporabnica in se v obeh vlogah 
počutim zelo dobro in sprejeto, kar 
gre velika zasluga koordinatorici 
aktivnosti gospe Janji, ki je 
diplomantka programa koordinator 
socialne mreže.

Za delovanje MC torej ne 
zadostujejo le lepi in urejeni prostori, 
ki so sicer pogoj, da se dejavnost 
sploh lahko začne odvijati, gre za 
tako občutljivo dejavnost, ki se 
ne sme in ne more odvijati brez 

ustreznega strokovnega znanja, 
vodenja in koordinacije. Zato 
bodo snovalci politik morali slediti 
usmeritvam stroke in omogočiti 
strokovni pristop in delovanje MC 
tudi z zagotavljanjem določenih 
finančnih sredstev. Prostovoljstvo je 
zelo plemenita dejavnost, vendar se 
v današnjih razmerah, ko ni denarja 
in delovnih mest, ne zdi humana, 
zato bi se vsaj del te dejavnosti, 
ki bo glede na demografske 
trende vedno bolj potrebna, moral 
profesionalizirati, kot je to že 
ponekod v Sloveniji.

Adela Postružnik, 
univ. dipl. soc. del.
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20 LET CENTRA 
ZA PREPREČEVANJE 
ODVISNOSTI

Uvodnik

»Izvedela sva pravzaprav od drugih 
oseb, čeprav sva občasno imela 
občutek, da nekaj s sinom ni v redu. 
Lahko bi si mislila, pa vendarle, si 
tega nočeš priznati. Vse tiste obljube 
sina niso nič več veljale. Imela 
sva občutek, da se nama podirajo 
tla pod nogami. Bil je čas, da se 
obrneva po strokovno pomoč«.

To je samo ena izmed zgodb staršev, 
ki se obrnejo po pomoč Centru za 
preprečevanje odvisnosti, ki letos 
praznuje 20-letnico delovanja. 
Pot Centra za preprečevanje 
odvisnosti se je začela septembra 
1996. Do leta 2014 je deloval pod 
okriljem Zavoda za zdravstveno 
varstvo Maribor, v zadnjih letih pa 
v okviru Nacionalnega inštituta za 
javno zdravje. Z letom 2012 ima 
Center pisarno tudi v Murski Soboti. 
Program je anonimen in brezplačen. 

Sprejemna pisarna Murska Sobota:
Ul. arhitekta Novaka 2b, Murska 
Sobota
tel. št.: (02) 332 72 51, (02) 333 12 56
gsm: 031 744 494
e-mail:	 info.cpo@nijz.si

Sprejemna pisarna Maribor:
Ljubljanska ulica 4, Maribor
Center ima odprta vrata za vsakogar 
s težavami z drogo (za tiste, ki po 
drogi le občasno posegajo, ali za 
tiste, pri katerih že govorimo o 
odvisnosti) ali svojcem, partnerjem 
ter drugim ključnim bližnjim osebam, 
ki želijo nekomu pomagati.

Zakaj je treba ukrepati čim prej? 

Pomembno je, da bližnje osebe 
pomagate in naredite prvi korak, saj 
so težave, povezane z uživanjem 
drog zelo kompleksne:
•	 Uživalci drog zelo težko priznajo 

svojo težavo.
•	 Uživalci drog prvega koraka ne 

bodo storili sami od sebe, dokler 
se ne bodo nakopičili problemi 
do te mere, da jim bo življenje 
postalo neznosno.

•	 Krajši kot je čas jemanja drog, 
večja je verjetnost, da se težave 
rešijo z manj posledicami.

Program pomaga posameznikom 
doseči stabilno abstinenco od 
vseh prepovedanih drog, zaključiti 

izobraževanje ali pridobiti zaposlitev, 
vzpostaviti pozitivno družinsko 
klimo, oblikovati varno socialno 
mrežo in vzpostaviti kvalitetno 
preživljanje prostega časa.

Center bo ob obeležitvi 20. 
obletnice delovanja v letošnjem 
letu pripravil več aktivnosti, ki 
jih lahko spremljate na internetni 
strani: http://www.nijz.si/sl/regije/
obmocna-enota-maribor

Strokovne delavke Centra za 
preprečevanje odvisnosti,

Nacionalni inštitut za javno zdravje, 
Območna enota Maribor

PODJETJE SE PREDSTAVI HELP d. o. o.
Letos mineva že 25 let, odkar 
smo na trgu, od tega pa teče že 
dvaindvajseto leto, odkar je Šentilj 
naš drugi dom, zato bi radi izkoristili 
to priložnost, da se vsem krajanom 
Občine zahvalimo za izkazano 
zaupanje in prijazen sprejem.
V Šentilju radi delamo. Kljub žalostni 
naravi našega dela upamo, da smo 
vam vsaj nekoliko v oporo in pomoč 
pri boleči izgubi bližnjih. 
Slovo, takšno ali drugačno, najsi bo 
pričakovano ali ne, nikdar ni lahko 
in vselej prinese veliko sprememb, 
ki se jih morda na začetku, pa tudi 

kdaj kasneje, niti ne zavedamo. 
Svoje delo usmerjamo tako, da 
spremljamo in sledimo novostim na 
področju pogrebništva in pokopov, 
pozornost pa dajemo tudi pomoči 
pri žalovanju, ki je pomemben del 
procesa in je tudi del »ozdravitve«.
Izjemen pomen ima naša poslovilna 
dvorana v Šentilju, ki omogoča 
in daje priložnost, da se ljudje 
od ljubljene osebe še poslednjič 
poslovijo, s tem pa dobijo 
svojevrsten zaključek, ki je ključnega 
pomena pri procesu žalovanja in 
okrevanja, ki sledi.

Veseli smo pozitivnih odzivov na 
naše delo, zato bi vam tudi radi spo-
ročili, da za vas prenavljamo spletno 
stran, ki bo, tako vsaj upamo, še bolj 
pregledna in prijazna do uporabni-
kov. Spremljate pa nas lahko tudi na 
našem facebook profilu.

Ana Javornik

Center za preprečevanje odvisnosti Maribor.
Vir: Center za preprečevanje odvisnosti
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Organska gnojila na vrtu
Gnojenje je v bistvu hranjenje naših rastlin. Danes se pojavlja veliko različnih teorij, ena izmed 
njih je tudi ta, da gnojenje ni potrebno, saj v naravi tudi nihče ne gnoji, pa vse zraste. Res je, 
da v naravi nihče ne gnoji, res pa je tudi, da v naravi snovi krožijo. Organska masa nastaja čez 
leto, v jeseni pade listje na tla, trajnice se posušijo in pod snegom in vetrom poležejo. Vsa 
ta organska snov potem s pomočjo mikroorganizmov razpada, se razgraja in nastaja hrana 
za rastline. Mi pa z vrta ali njive ogromno organske mase odnesemo. S tem odnašamo tudi 
hranila za rastline. Zato jih seveda moramo nadomestiti. 

Mineralna ali organska 
gnojila
Mnogi se sprašujejo, kakšna je 
razlika med umetnimi (mineralnimi, 
lahko topnimi) gnojili in organskimi 
gnojili. 
Dolga leta so znanstveniki menili, 
da lahko z umetnimi gnojili 
nadomestimo naravna gnojila, da 
ohranimo rodovitnost tal. Pa so se 
močno motili. Mineralna, umetna, 
lahko topna gnojila res priskrbijo 
potrebna hranila za naše rastline, 
vendar dolgoročno ničesar ne 
prispevajo k ohranitvi kvalitetne 
strukturne zemlje. Za naravno 
vrtnarjenje pa je dobra, strukturna in 
živa prst. Zemlja je najpomembnejša, 
založenost s hranili je šele na 
drugem mestu. Zato uporabljamo 
mineralna gnojila na vrtu samo v 
primeru, če nam analiza zemlje 
pokaže pomanjkanje katerega 
izmed posamičnih hranil. Na vrtu pa 
uporabljamo samo organska gnojila.

Organska gnojila niso samo 
gnoj in kompost
Osnovno načelo ekološke pridelave 
je, da hranimo tla, ne rastline. Zdra-
va, humozna prst potem tekom leta, 
seveda s pomočjo mikroorganizmov, 
nahrani naše rastline. Zemljo pa lah-
ko gojimo samo z organskimi gnojili. 
Mnogi pod imenom organska gnojila 
poznajo samo gnoj ali kompost. Res 
je, da sta to še vedno najpogosteje 
uporabljeni organski gnojili, nista pa 
edini. 
Gnojimo lahko tudi s samimi 
rastlinami, to se dogaja v naravi. 
Rastline lahko uporabljamo na 
različne načine, pomembno je, da 
njihovo maso pravočasno in pravilno 
zadelamo v tla. 

Gnojenje z gnojem
Še vedno velja mnenje, da je najbolj 
primerno gnojenje s hlevskim 
gnojem, čeprav lahko enako 
uspešno uporabljamo vse vrste 
živalskih iztrebkov, le količino 
moramo prilagoditi vsebnosti 
hranil v posameznih vrstah gnoja. 
O gnojenju z gnojem je znano že 
veliko, mogoče samo nekaj hitrih 
nasvetov, ki so malo manj znani. 
Gnojimo izključno z odležanim 
gnojem, to pomeni, da ni več topel. 
Gnojimo vedno v jeseni, saj na 
začetku delovanja mikroorganizmi 
potrebujejo dušik. Zato se lahko 
zgodi, da pri spomladanskem 
gnojenju dušik rastlinam celo 
jemljemo. Poleg tega lahko gnoj tudi 
požge mlade koreninice rastlin, saj 
še ni deloma predelan. Za gnojenje 
z gnojem je za letošnjo sezono že 
prepozno. 
Vendar je tudi v primeru jesenskega 
gnojenja pomembno dvoje. Če je 
možno, bi se morali prekopavanja in 
gnojenja z gnojem lotevati nekoliko 
bolj zgodaj, kot to počnemo v 
zadnjih letih. Novembra je pogosto 
prepozno, saj je za začetek 
preperevanja gnoja potrebna tudi 
toplota, te pa v jeseni ni. Bolje bi bilo 
gnojiti že nekje v sredini oktobra. 
Da bo gnoj res hitro in učinkovito 
prepereval, ne pa gnil, ga v zemljo 
ne smemo zadelati pregloboko, 
nanj nasujemo le tanko plast zemlje. 
Nikakor pa ga čez zimo ne puščamo 
na zemlji, saj hranila tudi izhlapevajo, 
v tem primeru pa tudi onesnažujejo 
ozračje. 

Kompost
Spomladi lahko še vedno pognojimo 
s kompostom. Kompost je zagotovo 
najboljše gnojilo za vrt, saj so 
mikroorganizmi v njem že tisti, ki 
ga potem razkrojijo do rastlinam 
dostopnih hranil. Vendar je treba 
vedeti, da kompostni kup na vrtu 
ni smetišče za organske ostanke. 
Organska masa v kompostu mora, 
prav tako kakor gnoj, razpadati, ne 
gniti. To pa pomeni, da mora biti 
masa zračna, ne smemo previsoko 
nalagati, posamezne plasti, ki jih 
nalagamo na kup, ne smejo biti 
predebele. Kompostni kup mora biti 
v senci, saj sončni žarki uničujejo 
mikroorganizme, ki spreminjajo 
organsko maso v kompost. Prav tako 
pa v kup ne sme zatekati voda, zato 
ga pokrijemo tako, da zagotovimo 
kroženje zraka. Najboljša prekrivka 
so smrečje, koruznica in trstika, ki 
jih naložimo tako, da je na sredini 
rahlo privzdignjeno in nagnjeno k 
robovom kupa. Tako zagotovimo 
odtekanje večjih količin vode ob 
dežju s kupa. 
Kompostni kup je treba zračiti in ga 
med poletjem večkrat rahljati. Če 
pa je poletje zelo suho in vroče, ga 
občasno zalijemo. Le tako bomo v 
jeseni imeli dobro, rahlo gnojilo za 
vrt. 
S kompostom lahko gnojimo 
praktično vse zelenjadnice in tudi 
zelišča. Samo količina za posamezne 
vrtnine je različna. 
Požrešnicam ga damo 8–10 l/m2. 
Ostalim korenovkam: endiviji, radiču, 
solati in poru ga damo 6–8 l/m2, 
2–3 l/m2 (1 kg) pa ga lahko damo 
čebulnicam in stročnicam Tudi 
kompost zadelamo in pomešamo z 
vrtno zemljo. Gnojimo pa lahko tako 



50  Glasilo – Junij 2016

OSTALI PRISPEVKI

spomladi kakor v jeseni. Koreninski 
sistem trajnic, zelišč in okrasnih 
rastlin, že v jeseni zavarujemo z 
njim pred zimo, spomladi pa ga 
vkopljemo v zgornjo plast zemlje.

Kupljena organska gnojila
So nadomestilo gnojenju z gnojem 
ali kompostom. Njihova prednost je 
predvsem lažja uporaba, doziranje 
in odsotnost plevelnega semena. 
Vendar dajejo hranila rastlinam 
samo eno leto. Hkrati pa vsebujejo 
premalo trajnih organskih ostankov, 
da bi zemljo tudi rahljale, zadrževale 
vodo in hranila. Zato svetujem, da 
uporabo kupljenih organskih gnojil 
redno kombiniramo tudi z rastlinami 
za zeleni podor ali kompostom. 
Uporabljamo jih natančno po 
navodilih, saj so pri nekaterih 
priporočene količine v navodilih 
že zelo visoke. Sama bi na vrtovih 
uporabljala nekoliko manjšo količino, 
kot je priporočena. 
Vsekakor pa količina na vrečki 
zadošča za gnojenje čez celo 
leto in ni treba naslednjih vrtnin 
ponovno gnojiti. Ravno obratno jaz 
bi nekatere vrtnine, kot so čebulnice, 
gnojila manj. 
Z njimi gnojimo tako spomladi kakor 
v jeseni. Osebno se mi zdi boljša 
spomladanska uporaba. 
Organskih gnojil je torej dovolj in 
vsak lahko najde sebi primernega. 

Zato je uporaba lahko topnih, 
mineralnih gnojil na vrtu, povsem 
nepotrebna, razen v izjemnih 
primerih. 

Kako uporabljamo pepel na 
vrtu
Pepel je kalijevo gnojilo, ki vsebuje 
tudi nekaj kalcija in nič dušika. Zato 
ga ne smemo uporabljati v prevelikih 
količinah, saj posledično ustavlja 
rast. 
Vem, da ga je lažje pozimi kar sproti 
nositi na vrt. V tem primeru ga na 
tanko potresite po vseh gredicah, 
nikakor ne znosite vsega na prvo, 
najbližjo. Na tej bodo rastline rasle 
počasneje. 
Če je le mogoče, pa ga prihranite za 
poletje. Takrat je ne samo gnojilo, 
ampak tudi odlično sredstvo za 
preganjanje škodljivcev. Z njim 
lahko odženemo tako čebulne 
muhe spomladi in jeseni kakor tudi 
bolhače s kapusnic in seveda uši 
s fižola, graha in boba. Nekateri 
pravijo, da je tudi koloradskih 
hroščev manj. 
Del pepela pa je tudi odlično 
sredstvo za kompost. Kadar damo 
nanj preveliko količino mokrih, 
predvsem kuhinjskih odpadkov ali 
pokošene trave, to plast potresemo 
s tanko plastjo pepela. Pepel rahlja 
kompost ga vzdržuje zračnega in 
predvsem ne preveč mokrega. 

Novost je gnojenje z ovčjo 
volno
V zadnjih letih so se predvsem v 
Avstriji zelo navdušili nad gnojenje 
z ovčjo volno. Ovac je veliko, 
domače ovčje volne pa skoraj 
nihče več ne uporablja. Ovčja volna 
vsebuje dovolj hranil za vrtnine, 
praktično je potem treba le, proti 
koncu rastne dobe, zaliti nekajkrat 
še z namočenimi vrtninami ali pa 
volni dodati še polovico komposta. 
Volna ni samo gnojilo, zemljo tudi 
rahlja in spomladi greje. Odlična je 
za gnojenje plodovk in kapusnic. 
Opazila sem, da jo uporabljajo 
tudi za gnojenje sadnega drevja in 
jagodičja. Na gredice jo navozimo 
približno 30–40 cm na debelo in 
zadelamo v zgornjo plast (15 cm) 
zemlje. To pa navadno naredijo s 
frezo (motokultivatorjem). Z motiko 
bo šlo precej težje. 

To je vse, vse ostalo opravi narava 
sama. Seveda pa moramo tako 
pognojene gredice v primeru suhega 
in vročega vremena nekoliko bolj 
zalivati, da volna res prepereva in 
hrani vrtnine. 

Miša Pušenjak, 
kmetijska svetovalka, KGZS Zavod 

Maribor
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Delo v tujini in pojav kriminala
EU je pomemben mednarodni akter in hkrati območje, ki za številne ljudi predstavlja možnost 
za boljše življenje, ena od teh je, delo v tujini. Kot taka se sooča tudi s problemi na področju 
kriminalitete, saj kriminalci, prav tako kot vsi ostali, vidijo v EU priložnost za dobiček, le da na 
nelegalen način. 

Rast organiziranega kriminala lahko 
pripišemo tehnološkim, političnim, 
ekonomskim in družbenim 
spremembam. Konec hladne vojne 
je svetu prinesel padec političnih 
in ekonomskih meja, okrepitev 
kapitalskih tokov ter ekonomsko 
in trgovsko liberalizacijo kot 
tudi prost prehod delavcev, ki se 
zanimajo za delo v tujini. Da ne 
omenimo izboljšanje informacijske 
in komunikacijske tehnologije, 
globalizacije poslovanja ter večje 
mobilnosti ljudi. Ti dejavniki so 
spodbudili kriminalne mreže, da z 
lahkoto razširijo svoje delovanje. 
Skupni trg EU je bil le še zadnji 
delček, ki je bil potreben za njihov 
razcvet. 

Organiziran kriminal trenutno velja 
za eno glavnih groženj varnosti in 
ljudem, saj zavira socialni, družbeni, 
ekonomski in politični razvoj družb 
ter interes za delo v tujini po vsem 
svetu. Je večplasten pojav, ki je 
globoko zakoreninjen v družbi 
že stoletja in se je v tem času že 
maksimalno filtriral v organizacije, 
politiko ter druga področja držav. 

V EU so se v zadnji nekaj letih 
močno uveljavile predvsem etnične 
albanske, kitajske, litovske, poljske, 
romunske, bolgarske, turške, 
maroške, pakistanske indijske 
skupine in skupine, ki prihajajo 

iz področja bivše Jugoslavije, ter 
ruska mafija. Europol razkriva, da 
sta največja problema v EU mamila 
in tihotapljenje ljudi, kar posledično 
vpliva na interes za delo v tujini.

Johan Remkes (bivši nizozemski 
minister za notranje zadeve.), je 
leta 2004 na zasedanju, v okviru 
katerega so se pogovarjali o 
organiziranem kriminalu, dejal, 
da je ena izmed prioritet EU, da 
vpelje t. i. »obveščevalni pregon«, 
ki bi igral pomembno vlogo pri 
zajezitvi organiziranega kriminala 
v EU. V okviru tega zasedanja 
se vsako leto pripravi poročilo 
o organiziranem kriminalu, t. i. 
Organized Crime Report – OCR, 
ki je bilo prvič objavljeno leta 
1993. Temelji na prispevku vseh 
držav članic EU in Europola, ki 
spremlja rezultate na vseh področjih 
organiziranega kriminala in je za 
zdaj edino orodje, ki nudi vpogled 
v organiziran kriminal v EU. Cilj 
poročila je, da pripravi temelje za 
oblikovanje strateške politike EU za 
reševanje problemov z organiziranim 
kriminalom, pomaga pa tudi pri 
ugotavljanju vzorcev in trendov 
znotraj EU na tem področju kot 
tudi na drugih področjih, kar se tiče 
interesa za delo v tujini. Poleg tega 
pa so še pomembni cilji poročila 
naslednji:

•	 identificiranje najnevarnejših 
kriminalnih združb in njihov izvor,

•	 opozarjanje na najbolj razširjene 
vrste kriminala v Evropi,

•	 analiziranje položaja v 
posameznih državah članicah in

•	 ponudba poročil za rešitev 
perečih vprašanj v okviru tega 
področja in področja interesa za 
delo v tujini. 

Strategija boja proti 
organiziranemu kriminalu in 
ohranitvi interesa za delo v 
tujini
V zadnjih letih opažamo velik 
porast kriminala, predvsem pa večjo 
grožnjo terorizma, kar vpliva na 
posameznikovo odločitev, ali se bo 
odločil za delo v tujini, v tisti državi, 
kjer je možnost za terorizem večja. 
Izkazalo pa se je, da terorizem 
lahko udari kjer koli in kadar koli na 
svetu. Kljub temu, da ga velikokrat 
označimo za pojav 21. st., to ne drži. 
Za zajezitev terorizma je EU uvedla 
nove ukrepe:

•	 SIS (Schengenski informacijski 
sistem),

•	 EUROPOL (Evropski policijski 
urad) in

•	 EUROJUST (Urad za evropsko 
pravosodno sodelovanje).

Ker želimo, da pojav kriminala 
ne vpliva na interes za delo v 
tujini, upamo, da bodo pristojni 
posamezniki kot tudi družbe z 
učinkovitimi ukrepi pripomogli 
k temu, da se količina kriminala 
zmanjša, idealno bi bilo, izniči. 

dr. Petra Cajnko,
urednica

Vir: lasten

Vir: lasten
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Genovefa Lorber 
je dočakala devetdesetletnico

MARIJA Pak 
je praznovala devetdesetletnico

Na začetku letošnjega leta je dočakala svojo devetdesetletnico 
članica našega društva upokojencev, gospa Genovefa Lorber. 

V mesecu marcu je praznovala devetdesetletnico gospa Marija Pak, ki živi pri hčerki in zetu v 
Šentilju. Ob tej priložnosti smo jo obiskali predstavniki DU Šentilj: Hermina Bravc, Marija Kralj, 
Ivan Velikogne in ji čestitali. Čestitkam se je pridružil tudi šentiljski župan gospod Štefan Žvab.

Genovefa Lorber roj. Kranjc, se je 
rodila 1. 1. 1926 na Kapeli. Otroška 
leta je preživela v rejništvu. 
Štirinajstletna je prišla v Sladki 
Vrh, kjer se je leta 1943 poročila 
s Feliksom Sikstom in rodila sina 
Srečka. Po razvezi se je poročila s 
Francem Lorberjem. Že nekaj let je 
vdova, ima stalno prebivališče pri 
sinu v Šentilju in je naša občanka. 

Ker pa potrebuje stalno nego, 
začasno živ pri vnukinji Sandri Koren 
v Rogozi, ki z družino lepo skrbi za 
babico. 
Devetega januarja smo jo v Rogozi 
obiskali in ji čestitali župan občine 
Šentilj gospod Štefan Žvab in 
predstavniki DU Šentilj Ivan 
Velikogne, Silva Likovnik in Anka 
Šenveter. Našega obiska je bila 

vesela in je med obiskom tudi začela 
peti pesem »naj bo stara ali mlada«. 
Mi smo ji pritegnili in tako popestrili 
prijetno srečanje.

Ivan Velikogne,
Društvo upokojencev Šentilj

Gospa je bila našega obiska vesela in 
nam je povedala marsikaj iz svojega 
življenja. Ker je bila med Slovenci, 
ki so jih Nemci izselili med drugo 
svetovno v Nemčijo, menim, da je 
prav, da nekaj zapišemo o njenem 
življenju.
Marija Pak z dekliškim priimkom 
Bogve je bila rojena 10. 3. 1926 
v kraju Križ na Dolenjskem. Že 
v zgodnjem otroštvu ji ni bilo z 
rožicami postlano. Kot osemletna 
deklica je zaradi ločitve staršev 
morala od doma iti in služiti h kmetu 
Judežu v domačem kraju. Opravljala 
je dela v hiši, na polju in v hlevu. 
Spominja se, kako ji je bilo težko, 
ko je morala hoditi v šolo mimo 
rojstne hiše in ni smela stopiti vanjo. 
Kmalu je prišla druga svetovna 
vojna in z njo še večje grozote. 
Neke noči so prišli nemški vojaki z 
domačimi izdajalci in jih odpeljali v 
zbirni center na grad Reichenburg, 
današnji Rajhenburg v Brestrnici. 
Tam so v nemogočih razmerah 
čakali na transport v Nemčijo, spali 
so v konjskih hlevih. Po enem tednu 

so jih odpeljali v živinskih vagonih 
na prisilno delo v mestu Schwäbisch 
Gmünd pri Stuttgartu v Nemčiji. 
Najprej je delala pri gostilničarju, 
kjer so bile razmere še kar znosne. 
Potem je delala v kuhinji, kjer je 
kuhala za delavce, ki so čez dan 
delali v tovarni orožja. Vstajali so 
že ob treh zjutraj in hodili spat 
ob enajstih zvečer. Vendar je tudi 
v teh težki časih doživela nekaj 
prijetnega. Spoznala je svojega 
bodočega moža Avgusta Paka, ki 
je bil mobiliziran v nemško vojsko, 
doma je bil iz Šentilja v Slovenskih 
goricah. Najsrečnejši so bili, ko se je 
končala vojna in so ameriški vojaki 
poskrbeli, da so imeli končno dovolj 
hrane in še kakšen priboljšek, kot 
sta bila čokolada in sadje. Ponudili 
so jim tudi, da lahko gredo z njimi 
v Ameriko, za to se je zagrel njen 
Avgust, vendar ona ni bila za to. 
Izjavila je: »Jaz ljubim Slovenijo, ti 
pa, če želiš, lahko greš.«
V domači kraj na Dolenjskem je 
prispela tri mesece po koncu vojne 
s transportnim vlakom. Tam je bila 

neprijetno presenečena, domača 
hiša je bila porušena. Pisala je 
Avgustu, kaj se ji je zgodilo. Ta ji 
je odpisal, da če nima kam, naj 
pride k njemu v Šentilj. To se je tudi 
zgodilo. Poročila sta se novembra 
1945 leta v Šentilju, kjer sta si na 
Avgustovi domačiji ustvarila lastno 
gnezdece. Rodila je pet otrok. Ima 
devet vnukov in štirinajst pravnukov. 
Izgubila je že moža Avgusta in sina 
Gustija, vendar je še čila in zdravega 
duha. V šali večkrat reče, da 
dolenjska korenina ne pozebe.

Jožef Kralj in Ivan Velikogne,
Društvo upokojencev Šentilj

Vir: Ivan Velikogne

Vir: arhiv DU Šentilj
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90 let Vladimirja ČRNICA

ŽIVELI SO, IN NI JIH VEČ
pravi pesem. Ostanejo pa spomini, ki so še tako živi. Minilo je dobro leto, odkar med nami ni 
Franca Korena z Zgornje Velke. Človeka, ki se ga bomo spominjali po neizmernem veselju do 
glasbe. Človeka samouka, ki je bil legenda, saj je igral na vsaj 700 porokah. V svojih časih je 
bil glavni muzikant daleč naokoli, saj ni manjkal na nobenem ličkanju, niti v goricah, kaj šele 
na izletih in vaških veselicah. Prav tako je bil poznan po tem, da je po vasi popravljal čevlje, 
krpal stare »piskre«, »klepal« kose, strigel moške, pulil zobe in pozimi mesaril. Tudi druge je 
učil igrati harmoniko. Med danes znanimi, ki so šli po njegovi poti, je Hujdecev Tonček in vnuk 
Franca Korena, Vili Tomažič.

Gospod Vladimir Črnic se je rodil 
v Pesnici v veliki družini z 9 otroki. 
Otroška leta so hitro minila in pri 17 
letih je moral v nemško vojsko. Bil je 
ujet v Sibiriji, a se mu je uspelo vrniti 
domov.
Ko je bil star 29 let, si je z družico 
ustvaril dom na kmetiji v Šentilju. 
Rodili so se mu trije otroci, žal je en 
deček še kot otrok umrl. Obdeloval 
je kmetijo, kar ga izredno veselilo 
že kot otroka, saj je bil nenehno 
ob mami in ji »pomagal« pri vseh 
opravilih. Ob tem se je veliko naučil 
in pozneje sam aktivno in z veseljem 
nadgrajeval svoje znanje. Vsa leta je 
prideloval zelenjavo. Pohvali se lahko 
tudi s poznavanjem zelišč, saj jih 
pozna okrog 25 vrst. Svoj čas je bil 
tudi čebelar.
Bil je redno zaposlen, najprej na 
okraju, nekaj let v tovarni Boris 
Kidrič in, do zaslužene upokojitve, 
kot sprevodnik na vlaku. Zraven tega 
pa je, še kot otrok z mamo, potem 

pa sam, redno prodajal na tržnici. 
Imel je stalne stranke, ki jim je 
prodajal zelenjavo, med in domače 
žganje, ki ga je sam kuhal.
O sebi pove, da sta ga aktivni način 
življenja in veliko časa, preživetega 
v naravi, obvarovala pred boleznimi. 
Muči pa ga astma, zaradi česar je 
bil kar dvajsetkrat v bolnišnici na 
Pohorju.
Hudomušno doda, da bi mu v pljučih 
še bolj piskalo, če ne bi poznal svojih 
zdravilnih rožic.
Kljub vitalnosti pa se je pri 85 letih 
odločil za domsko varstvo. Tako 
je zdaj varovanec Doma Danice 
Vogrinec. Kmalu po prihodu, 
je navezal stike z varovanci in 
nesebično skrbel za prijateljico, ki 
je bila težko bolna. Ker je gospo 
premagala bolezen, se sedaj 
počuti nekoliko osamljenega. Z 
varovanci rad igra človek ne jezi se, 
ves dan posluša Radio Ognjišče, 
kaj zanimivega pa najde tudi po 

televiziji. V kavarnici se rad privošči 
kapučino, pred večerjo pa posedi 
v avli doma, kjer urejen in z iskrico 
v očeh spremlja utrip domskega 
življenja.
Ob obisku tisti ponedeljek, ko je 
dopolnil 90 let, nas je presenetil z 
dobrim spominom in dobro voljo. 
Naj ostane še dolgo takšen!

Silva Likovnik,
Društvo upokojencev Šentilj

Vir: Edvard Breg

Franc se je rodil 26. 7. 1927 na 
Zgornjem Hlapju. V družini je poleg 
njega odraščalo še sedem bratov 
in sester. Kot je bilo v tistih časih v 
navadi, so zaradi veliko lačnih ust, ki 
jih je bilo težko nahraniti, dali otroke 
služiti. Tako je tudi Franc, še ne 
štirinajstleten fantič, moral za hlapca 
h kmetu v sosednjo Avstrijo, kjer je 
opravljal razna dela, spal v hlevu in 
tako služil svoj vsakdanji kruh. Edino, 
kar je v vsem tem bilo dobrega, 

Franc Koren na VESELEM 
KLOPOTCU igra priljubljeno 
Lizo. Vir: Franc Berlič, 
arhiv TD Klopotec
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je rad rekel, da se je naučil tujega 
jezika.

Prišel pa je dan, ko je Franc odrastel 
v moža, spoznal svojo ženo Štefko, 
s katero sta skupaj preživela 64 
let in štiri dni. V zakonu sta se jima 
rodili dve hčeri. Poleg dela na majhni 
kmetiji je hodil še v službo in s svojo 
harmoniko igral naokoli. Več kot dve 
leti se je vsak dan vozil s kolesom 
na delo v Tovarno avtomobilov 
Maribor, kjer je bil zaposlen. Nato je 
dobil delo v takratnem »sektorju« na 
Tratah in nazadnje v Palomi, kjer je 
ostal celih 28 let – do upokojitve.

Prav tako, kot je bila prepoznavna 
njegova drža, ko je objemal svojo 
harmoniko, je bila prepoznavna 
tudi njegova pesem. Pesem, ki jo je 
po že znani melodiji priredil Franc, 
je nosila naslov »Moja draga Liza« 
ali »Meine liebe Lizl«. To pesem je 
Franc pel malo v slovenščini, malo 
pa v nemščini. Ko je zadnjič nastopil 
na novem velikem odru, je prav ta 
pesem požela veliko pozornosti 
in dobre volje. Vsako leto v juniju 
je igral na VESELEM KLOPOTCU 
in za 15 zaporednih udeležb prejel 
priznanje

Franc je znal tudi odlično 
pripovedovati. Najboljše so bile 
anekdote iz njegovega življenja. Teh 
se je nabralo za »nebroj« in so po 
večini povezane z njegovimi »špili«.

FRANC GRE ISKAT HARMONIKO
Francu je nekaj nagajala harmonika, 
in ker jo je nujno potreboval, je 
sklenil, da si jo bo izposodil pri 
prijatelju, ki je živel nedaleč stran 
v sosednji vasi. Ženi je povedal, da 
gre po harmoniko in da se bo hitro 
vrnil, ker mora »našrotat« koruzo za 

krave. Zvečer je žena po bučnem 
mukanju ugotovila, da so krave lačne 
in da Franca verjetno še ni doma. 
Ni pa niti pomislila, da bo morala na 
vrnitev moža čakati dobre tri dni. 
Slabe volje pa kljub temu ni bilo pri 
hiši, saj je žena vedela, kaj Francu 
pomeni glasba. 

OFICIR FRANC
Harmonika ga je spremljala tudi na 
služenju vojaškega roka. Poznali so 
ga tako v kasarni, kakor izven nje. Če 
je dobil izhod, ga je rad izkoristil in 
igral, v kateri od tamkajšnjih gostiln. 
So pa bili pa izhodi omejeni. Treba 
se je bilo vrniti ob določeni uri. 
Franc, ki je bil sredi igranja, pa je na 
uro pozabil. Vedel je, da bo sledila 
kazen. Potrebno se je bilo znajti. Kot 
nalašč je bil v gostilni tudi oficir, ki je 
končal z delom za ta dan. Franc naj 
bi mu pospravil uniformo v avto, pa 
je ni. Skril jo je in kasneje oblekel ter 
mimo »kapije« brez problema vstopil 
v kasarno.

MENJAVA MUZKANTOV
Za gostijo so muzikanti zelo 
pomembni, saj bi le ti naj poskrbeli 
za veselo vzdušje. Se je pa zgodilo 
ravno obratno. Poroka je bila bolj 
podobna sedmini kot veselemu 
dogodku. In tako se nekdo izmed 
prisotnih svatov spomni na Franca. 
Nič ni okleval in ne čakal na še večji 
polom. Stekel je k Francu, ki ga ni 
bilo treba dvakrat prositi. Oprtal 
je svojo harmoniko in pot pod 
noge. Muzikantom, ki so bili poprej 
naprošeni, je zaigral »marš« in jih 
nadomestil. Nepozabna gostija je 
nato v veselem vzdušju trajala dva 
dni. 

To je poleg tega, da so ga na poti 
na »špil« popikale ose in da je igral z 
zlomljenim prstom … le nekaj prigod, 
ki so se nanizale v mozaik dolgega 
življenja Franca Korena.

Lidija Šarić

Franc je poskrbel za dobro voljo ob 90. rojstnem dnevu sosede Alojzije Valh. Vir: Franc Berlič, Arhiv TD Klopotec
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Ob prazniku naše občine
General Rudolf Maister v Šentilju

General Rudolf Maister je 9. marca 
1919 med ogledom nastajajoče 
državne meje med Republiko 
Avstrijo in Kraljevino SHS obiskal 
Franja Thalerja, vinogradnika in 
slovenskega župana Šentilja v bojih 
za severno mejo pred prvo svetovno 
vojno. V zahvalo za njegovo narodno 
delovanje mu je v hišno spominsko 
knjigo vpisal posvetilo:

(Kdor živi za narod svoj in hodi po 
njegovih svetih potih − je mož, ki ga 
bo gotovo narod upošteval.
Št. Ilj 9. marca 1919. Rudolf F. Maister gn)

Izrek odkriva generalovo vrednoto 
narodnega voditelja. Udejanjil jo je 
v odločilnem trenutku slovenske 
zgodovine.

Praznik Občine Šentilj*
Občina Šentilj je leta 1937 po njem 
poimenovala šolo. Sedanja občina 
Šentilj je 29. marec 1874, rojstni 
datum generala Rudolfa Maistra, 
privzela za svoj praznik in po njem 
poimenovala glavno ulico v Šentilju. 
(*Članek povzet po Antonu Šešku, 
Obrazi, 1975)

Anton Hauc − slovenski župan 
v Ceršaku Kmet Anton Hauc je bil slovenski 

župan v slovenskem Ceršaku 34 
let, od 1881 do 1915, ko se je smrtno 
ponesrečil pri streljanju z možnarjem 
proti toči. S svojim kremenitim 
značajem, preudarnim nastopanjem 
in pametno besedo je skoval trdno 
in narodnozavedno vaško skupnost, 
ki je kljubovala vsem viharjem 
ponemčevanja in ostala krepka 
trdnjava slovenstva na severni 
jezikovni meji.

V Avstriji so leta 1859 prvič volili 
župane in občinske svete. Občine 
v šentiljski župniji so bile upravno 
vezane v okraj Špilje (Spielfeld). Prvi 
župan v Ceršaku je bil do smrti leta 
1881 Slovenec Franc Samec.
Njegov naslednik Anton Hauc, 
izobražen, široko razgledan in 
med vaščani priljubljen župan, je 
bil vedno soglasno izvoljen kot 

edini kandidat na edini, slovenski 
listi. Dejaven pa je bil tudi v župniji 
in širšem štajerskem področju. V 
Šentilju je bil med ustanovitelji 
in odborniki Kmečkega bralnega 
društva (1892), Kmečke hranilnice 
in posojilnice (1898), Političnega 
in gospodarskega društva 
zahodnih Slovenskih goric (1898) 
in Slovenskega doma (1910). Z 
Jožefom Reierjem sta bila leta 
1896 delegata za volitve poslancev 
v deželni zbor v Gradcu. Vsa leta 
županovanja je bil član krajevnega 
šolskega sveta v Šentilju, tri leta tudi 
njegov predsednik. 

Kot vzoren katoličan je bil dolga 
leta cerkveni ključar. Vaščanom je 
bil zgled tudi na gospodarskem 
področju, saj je med prvimi obnovil 
po trsni uši uničen vinograd in nato 
gojil trto na nov način, okrog leta 

Od leve: vojni kurat Rant, kapetan Sedlaček, Helena Thaler, general Maister, major Asskerst, župan Franjo Thaler 
Vir: Anton Šeško

Fotografija originalnega vpisa Vir: Anton Šeško
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1898 pa je že imel mlatilnico na ročni 
pogon, slamoreznico in sadni mlin.

Anton Hauc − rešitelj 
slovenske šole v Šentilju
Šentilj je dobil šolo v mežnariji leta 
1787, šentiljski farani pa so leta 1869 
blizu cerkve zgradili in ustanovili 
slovensko šolo. Nemci so jo hoteli 
leta 1896 združiti v leta 1889 
ustanovljeno nemško šolo, kar pa so 
jim z glasovanjem preprečili tudi vsi 
Ceršačani.
Nemci so potem leta 1910 v Ceršaku 
zgradili slovensko šolo (sedaj pošta), 
v katero pa Ceršačani, da ne bi 
»padla« slovenska šola v Šentilju, 

niso vpisali svojih otrok. Ti so še 
naprej po slabih kolovozih hodili v 
Šentilj. Vanjo so Nemci potem vpisali 
otroke iz graške sirotišnice, ki so jih 
nastanili pri revnih družinah. Pri njeni 
gradnji krajani niso hoteli sodelovati. 
Šentiljski Nemci so se županu 
Antona Haucu kruto maščevali. 
8. septembra 1910, ko je šel mimo 
nemškega doma (potem zdravstveni 
dom) na otvoritev Slovenskega 
doma, so ga polili s straniščnico.

Ceršak po Antonu Haucu
Občinski odbor z županom Jožefom 
Reiterjem je med prvo svetovno 
vojno decembra 1917 prvi na našem 

področju sprejel izjavo v podporo 
majniški deklaraciji za ustanovitev 
jugoslovanske države v Avstro-
Ogrski monarhiji, dekleta in žene 
pa so v Ceršaku in Selnici zbrale 
588 podpisov podpore deklaraciji. 
Generalu Rudolfu Maistru se je 
ob koncu prve svetovne vojne in 
razpadu Avstro-Ogrske monarhije 
novembra 1918 iz Ceršaka in Selnice 
pridružilo trinajst borcev.

Ohranjanje zgodovinskega 
spomina

Občina Šentilj je Antonu Haucu ob 
80-letnici bojev za severno mejo na 
njegovem domu v Ceršaku 38 (sedaj 
družina Olge in Ivana Ula) postavila 
spominsko obeležje. Ob lanskem 
dnevu Rudolfa Maistra smo pri njem 
počastili 100-letnico njegove smrti.

Bruno Jelenko,
Domovinsko društvo generala 

Maistra Šentilj

Razglednica, 1920−1925 Vir: Anton Šeško

Vir: Anton Šeško
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62. KRAJEVNI PRAZNIK ZGORNJE VELKE
Ohranjanje praznovanja krajevnega 
praznika, ki se konča s pogostitvijo 
krajanov, ima na Zgornji Velki dolgo 
tradicijo − celih 62 let. Krajani so 
ta dan vzeli za svojega in zmeraj 
napolnijo večnamensko dvorano. 
To je dan, ko pogledamo na leto, ki 
je minilo. V prvi vrsti se spomnimo 
tistih, ki so žal v dnevih vojne dali 
življenje za domovino in zaradi 
katerih nam je omogočeno, da 
vsako leto praznujemo. Spomnimo 
se vsega, kar je bilo narejenega v 
krajevni skupnosti, kdo je prispeval 
in doprinesel k razvoju kraja, kdo je 
nesebično potrošil svoj čas, kdo je 
svoje znanje in ljubezen razdajal na 
kulturnem, športnem, humanitarnem, 
družbenem področju in urejanju 
mnogih krajevnih problemov. In prav 
tukaj se nam vsiljujejo vprašanja: Ali 
dovolj poznamo in cenimo njihovo 
delo? Jim priskočimo na pomoč, 
ko jo potrebujejo? Ali se krajani 
dovolj odzivamo, kadar nas vljudno 
vabijo? Treba je poudariti, da bi bili 
brez društvenih vezi in dejavnosti 
vsi skupaj ena sama puščobna, 
neprijazna in odtujena skupnost.

Letošnji praznik je potekal pod 
sloganom »BODIMO PONOSNI NA 
SVOJ KRAJ«. Biti ponosen na svoj 
kraj seveda ne pomeni, da s čim ne 
bi smeli biti nezadovoljni in da ne bi 
bilo lahko kaj drugače in boljše. S 
tem vsi, ki delamo v svetu krajevne 
skupnosti, želimo povedati, da je bilo 
v kraju narejenega zelo veliko in da 
se trudimo nedokončano, z veliko 
pomočjo Občine Šentilj, v razumnem 
času dokončati. Zavedati se je treba, 
da je občina geografsko velika, nase-

ljenost pa, posebej na Zgornji Velki, 
razpršena in da je treba za vsak 
poseg pridobiti finančna sredstva, 
ki so žal omejena, zato upamo na 
mero potrpežljivosti in tolerantnosti. 
Trudimo se in se še bomo, da bo 
naš kraj ostal takšen, kot je, če ne še 
veliko boljši. Prepričani smo, da smo 
predstavniki številnih generacij v 
zadnjih desetletjih, z vsemi napaka-
mi vred, ustvarili takšno podobo do-
mačega kraja, da smo krajani na to 
lahko upravičeno ponosni. Bodimo 
torej ponosni na to, kar imamo in si 
prizadevajmo doseženo dograjevati 
in nadgrajevati. V vsakodnevnem 
življenju sprejemajmo različnosti, 
zaupajmo si, se spoštujmo in se raz-
vijajmo v slogi ter bodimo ponosni 
na svoj kraj.

Ostali prejemniki priznanj so še: ga. 
Marjetica Satler, ga. Terezija Kraner 
(obe učiteljici) in g. Dominik Škof.

Podeljeni sta bili tudi bronasti plaketi 
Območnega združenja Rdečega 
križa Maribor, ki sta ju prejeli ga. 
Alojzija Roj in ga. Terezija Kraner. 
Prejemniki priznanj za darovano kri 
pa so: za 50-krat darovano kri g. 
Danijel Žnofl; za 60-krat darovano 
kri g. Jožef Želj in g. Štefan Vogrin; 
za 70-krat darovano kri g. Marjan 
Pak, g. Alfred Bauman in g. Peter 
Golob; za 90-krat darovano kri g. 
Jožef Kramberger. 

Lidija Šarić

Štefan Žvab s soprogo; domači župnik, g. Franc Časl in g. Anton Perko, občinski svetnik. (Vir: Srečko Brumen)

Dobitnica priznanja za zasluge pri razvoju Krajevne 
skupnosti Zg. Velka, ga. Jožica Krajner (Vir: Srečko 
Brumen)

Učenci podružnične šole ZGORNJA VELKA med nastopom. (Vir: Franc Berlič)
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MURA, BISER NARAVE, 
KI MU GROZI IZGINOTJE
Mura je reka superlativov naravnega bogastva 

Porečje Mure je še zadnja velika 
nižinska reka v Sloveniji, ki s 
pregradami in jezovi ni razdeljena 
na posamezne kose, in edino 
porečje, kamor lahko neposredno 
iz Donave ribe neovirano priplavajo 
380 kilometrov preko Mure vse do 
jezu v Spielfieldu v Avstriji. Njena 
ohranjenost se odraža v izjemni 
pestrosti habitatov, posledica je 
izjemna pestrost rastlinskih in 
živalskih vrst, katerih število se 
ocenjuje krepko čez 4000 vrst. 
Zagotovo lahko trdimo, da je kraljica 
ribje pestrosti, saj predstavlja 
življenjski prostor kar 51 (67 %) 
od vseh 76 domorodnih vrst rib v 
Sloveniji. Po bogastvu ribje favne in 
velikosti ohranjenega poplavnega 
gozda reka Mura zaseda prvo mesto 
v Sloveniji! Nekatere živalske in 
rastlinske vrste živijo samo tukaj 
v Sloveniji, npr. vodna praprot 
plavajoči plavček, rastlina vodna 
škarjica, kačji pastir zelena deva, 
dvoživka panonski veliki pupek, ribe 
velika senčica, črnooka in sabljarka 
itd. Reka Mura je tudi ekološko 
pomembno območje (EPO), 
območje številnih naravnih vrednot 
državnega in lokalnega pomena 
ter območje Natura 2000 za kar 
9 habitatnih tipov in 66! živalskih 
vrst, kar je največ v Sloveniji! 
Mura je tudi predlagano biosferno 
območje Mura – Drava-Donava, t. i. 
»Evropska Amazonka«, kar pomeni, 
da izpolnjuje kriterije za svetovno 
naravno dediščino UNESCO!

Grožnja Muri
Trenutno največjo grožnjo reki Muri 
predstavlja načrtovana izgradnja 
verige osmih hidroelektrarn (HE) 
in s tem 8 akumulacijskih jezer z 8 
m visokimi jezovi. Za HE Hrastje – 
Mota že poteka postopek celovite 
presoje vplivov na okolje (CPVO), 
v okviru katerega se izdeluje 
okoljsko poročilo. Investitor Dravske 

elektrarne d.o.o. za študije, ki so 
osnova za ocenjevanje vplivov HE 
na okolje, kot so poplavna varnost, 
zdravje ljudi, podtalnica – pitna 
voda itd. in naravo, zatrjuje, da 
so poslovna skrivnost! Uredba 
o koncesiji za rabo vode za 
proizvodnjo električne energije na 
delu vodnega telesa reke Mure od 
Sladkega Vrha do Veržeja je bila 
sprejeta brez opravljene CPVO, 
ter s tem brez ocene vplivov na 
zdravje in varnost ljudi, ter brez 
sprejetih naravovarstvenih smernic! 
»Trenutni postopek CPVO HE 
Hrastje - Mota je odraz vsega, kar 
je narobe v slovenskem pravnem 
prostoru, tako poskusov izigravanja 
zakonodaje EU (t. i. salami slicing), 
kršitev sodelovanja javnosti kot 
tretjega stebra odločanja (Aarhuška 
konvencija) kot vnaprejšnjega 
poskusa vplivanja na odločevalce 
ob jasnem zavedanju, da legalno 
elektrarne na Muri ni mogoče 
postaviti.« je povedal odvetnik 
kampanje Rešimo Muro, Tomaž 
Petrovič.

Argumenti proti HE
Seznam argumentov proti 
hidroelektrarnam je zelo dolg. Tukaj 
je navedenih samo nekaj.
1.	 Trenutno v Sloveniji proizvedemo 

dovolj električne energije za 
lastno oskrbo. Do leta 2014 je 
bila Slovenija izvoznica električne 
energije. V letu 2015 je bila prvič 
uvoznica, pa še to je bil ključni 
razlog poceni električna energija 
na zunanjem trgu (Letno poročilo 
o obratovanju prenosnega 
omrežja za leto 2015, ELES d.o.o.). 
V Evropi se trenutno proizvajajo 
viški električne energije, zato cena 
električne energije močno pada! 
Gradnja HE bi bila nerentabilna.

Kečiga, ambasadorka reke Mure, Vir: Lubomir Hlasek.

Vir: Lubomir Hlasek
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2.	Potrebno je najprej sprejeti vse 
možne ukrepe za zmanšanje 
porabe električne energije. Stojan 
Habjanič1 je naredil izračun 
za gospodinjske aparate. Če 
bi v Sloveniji samo zamenjali 
vse gospodinjske aparate z 
energijskim razredom A+, A++, 
itd. bi prihranili električne energije 
za 12-13 HE take moči, kot so 
načrtovane na Muri! Predlaga 
tudi vlaganje v energetsko 
učinkovitost, ker je to najceneje in 
najhitreje.

3.	Hidroelektrarne povečajo 
poplavno ogroženost. Zaradi 
izgradnje akumulacij se izgubijo 
razlivne površine visokih vodah. 
V primeru močnih padavin, 

lahko pride do rušilnih valov 
s katastrofalnimi posledicami, 
kot je bilo leta 2012 na Dravi, 
zaradi gorvodnih avstrijskih 
hidroelektrarn. Podobno se je 
zgodilo leta 2002 na reki Kamp 
v Dolnji Avstriji. Pred pol stoletja 
je v Vajontu v Julijski krajini v 
Italiji porušitev jezu pod seboj 
pokopala več vasi. V sedmih 
minutah je umrlo skoraj 2000 
ljudi. 

4.	Z izgradnjo HE bi nastala 
ogromna škoda na naravi. Saj 
bi HE spremenile reko v verigo 
osmih akumulacij z 8 m visokimi 
jezovi. Zaradi razkosanja reke s 
HE, segrevanja vode, zmanjšanja 
vsebnosti kisika, izgube hitrosti 

rečnega toka, zamuljevanja, 
izgube prodišč in plitvin itd. 
ocenjujemo, da bi iz slovenskega 
dela Mure izginilo kar 19 vrst 
domorodnih vrst rib. 

5.	Kulturna dediščina, brodi in mlini 
na Muri, bi bila potopljena. 

6.	Ogromna škoda razvoju 
lokalnega turizma in povečanje 
brezposelnosti lokalnega 
prebivalstva, zlasti tistega, ki se 
ukvarja s turizmom.

Kampanja Rešimo Muro
Zaradi vseh dejstev se je oblikovala 
kampanja Rešimo Muro, s sloganom 
»Naj Mura teče brez hidroelektrarn 
za vse nas in še dolgo!« 
Kampanjo podpira že več kot 40 
naravovarstvenih, okoljevartsvenih, 
kulturnih in športnih organizacij. 
Prejeli smo že tudi številne izjave 
podpore strokovnjakov in eminenc. 
V okviru kampanje načrtujemo 
in podpiramo različne dogodke. 
Obvestila o dogodkih, podpornikih 
in kampanji si lahko preberete na 
spletni strani www.resimo-muro.
com. Vabimo vas, da se nam na 
dogodkih pridružite in nas podprete 
pri prizadevanjih za ohranitev reke 
Mure pred nenasitnim kapitalom. Kot 
je rekel spoštovani ekolog dr. Bernd 
Lötsch, univ. prof., Naravoslovni 
muzej Dunaj, oddelek za ekologijo: 
»Reka Mura ni več darovalka 
organov v službi delničarjev in 
potratnežev! Elektrovampirji naj 
se končno brzdajo! Z dodatnimi 
žrtvami bomo samo okradli naše 
vnuke.«

Andreja Slameršek, 
prof. kem. in. bio., 

predsednica DPRS, koordinatorica 
kampanje Rešimo Muro WWF

1	 Pri hidroelektrarnah je obnovljiva samo voda, 
Dragica Jaksetič, Delo, objavljeno 9.1.2016. 
https://www.google.si/search?q=pri+hidroe
lektrarnah+je+obnovljiva+samo+voda&ie=&
oe=

Začetek kampanje, dne 16. aprila 2016, s spustom z rafti po Muri, na pobudo lokalnega prebivalstva in lokalnih 
nevladnih organizacij, Vir: Lubomir Hlasek 

Slikarji in grafiki so 7. maja 2016 v gradu na Tratah predstavili »ekološko inspirirano umetnost« z motivi reke 
Mure, Vir: Lubomir Hlasek
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Grad, zavod ali norišnica  
in kaj bi tu še Cmurek?
Sem krajanka Trat, vasi, ki je del KS 
Zg. Velka in leži na samem robu 
občinske meje pravzaprav tromeje, 
saj Trate vzhodno mejijo na občino 
Sv. Ana, zahodno pa na občino 
Apače. Živim na hribu, s katerega 
je krasen razgled na sosednjo 
Avstrijo (nekoč smo rekli na »gnili 
kapitalizem«), s katero Trate mejijo 
z reko Muro in majhnim naseljem, 
ki so ga nekoč predstavljali gostilna 
Pri mostu, »carinski« blok in carina, 
ki smo mu in mu domačini še danes 
rečemo Cmurek. Včasih je bilo v 
Cmureku izjemno živahno, sploh 
ob petkih, ko so se preko mejnega 
prehoda Trate vračali zdomci. 
Nadvse zanimivo je bilo takrat 
sedeti na terasi gostilne Pri mostu 
in opazovati delo carinikov. Ljudje 
so prihajali v gostišče na pijačo in 
menjavali nemške marke. Še posebej 
takrat, ko so jih cariniki oglobili in 
vtis je bil, da v tistih časih razloga 
za to pravzaprav ni bilo potrebno 
posebej iskati. Ko smo se pozno 
vračali domov, nas je pot vodila 
mimo gradu, ki še danes tiho in 
odmaknjeno ter še bolj skrivnostno 
ždi na hribu nad »repom« Panonske 
nižine. Grad ni edina izjemna stavba 
v našem kraju, pa vendar ga tedaj 
nisem ozavestila kot Grad – čemur je 
zagotovo botrovala njegova tedanja 
uporaba – pribežališče norosti ali 
pravilneje Zavod za duševno in 
živčno bolne Trate. Tako smo mu 
domačini preprosto rekli zavod ali 
spodnji grad in smo z njim opravili. 
Šele mnogo let pozneje, po tem, 
ko ga je zapustila tudi »norost« 
in je minister za njo trdno zaklenil 
vrata in jo spustil tja, kamor najbrž 
sodi, smo domačini prečkali most 
in odprli težka grajska vrata ter si v 
njegovih sobanah družno pripravili 
in ogledali potopisna predavanja 
domačih potepuhov. Tedanji hišnik 
g. Albert Gradin, ki je bil tej stavbi 
z dušo predan, nam je pri tem bil 
v neizmerno pomoč. Grad nam je 
z veseljem razkazal, skrivnostno 
podstrešje, strašljivo klet, kjer smo 

pogledovali za tunelom, ki menda 
vodi pod Muro na drugo stran vse 
do Weinburga, prekrasno dvorišče 
in cvinger1 za vhodnim portalom, 
kjer so vklesane inicialke W. H. V. S 
napovedovale neko novo zgodbo, ki 
mora povedati več kot smo o njem 
kadarkoli vedeli. 

Najprej moramo potešiti neverne in 
si odgovoriti na vprašanje, za kakšno 
stavbo pravzaprav gre. Je grad, je 
dvorec, morda utrdba, trdnjava, 
gradič, dvor ali pa graščina in zakaj 
pri vragu mora poleg stati še beseda 
Cmurek, če pa stoji vendarle na 
Tratah, po dolgem in po čez v občini 
Šentilj (sicer res daleč od njenega 
upravnega središča). Tistega 
živžavastega Cmureka, takoj pod 
njim, pa tako ni več, je le še nekaj 
vztrajnih stanovalcev »carinskega« 
bloka, dva »free shopa« za tiste, 
ki pridejo in grejo, in propadajoči 
objekti: gostilna Pri mostu, klet 
oziroma grajska kašča, carinsko 
poslopje in nekoč Certusova garaža, 
ki je le za las še v naši občini.

Verjetno ne bomo veliko zgrešili, če 
si bomo na vprašanje Kaj je grad? 
odgovorili, da je to stavba, z vdrto 
streho in polomljeni okni, oziroma 
stavba, ki jo je težko vzdrževati. 
Nekateri bi verjetno odgovorili, da 

je to stavba, v kateri se je mogoče 
poročiti, ali stavba, ki jo država 
poskuša za velik denar prodati pa ji 
to nekako ne uspeva (Sapač, 2016). 

Beseda grad se v slovenskem jeziku 
v splošni rabi pogosto uporablja za 
označevanje vseh nekdanjih sedežev 
fevdalne gospode nastale pred 
zemljiško odvezo leta 18482 (Sapač, 
2012). 

Za definiranje termina grad 
si moramo odgovoriti tudi na 
vprašanje tipologije objektov. 
Tipoloških skupin gradov je lahko 
neskončno mnogo. Pomembne so 
tako za tipološko razvrščanje gradov 
kot tudi za tipološko razvrstitev, 
definiranje in poimenovanje drugih 
grajskih stavb. Po določenih izbranih 
kriterijih razlikujemo tipološke 
skupine gradov glede na: 
•	 sociološki in pravnozgodovinski 

vidik (cesarske, škofovske, 
gosposke … gradove),

•	 funkcionalni vidik (mejne, stalne 
in občasne rezidence …), 

•	 na topografsko situacijo (višinske, 
nižinske, vodne ali jamske 
gradove), 

•	 slogovne značilnosti (karolinške, 
romanske, gotske ali renesančne 
gradove), 

•	 glede na lego v urbani naselbini 

Lokacija gradu Cmurek na Tratah z vidno občinsko in državno mejo (vir: URL).
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ali zunaj nje (na mestne, 
primestne, podeželske gradove), 

•	 glede na čas nastanka (gradove 
11. stoletja, gradove 12. stoletja, 
poznosrednjeveške gradove …) 
itd.

Pri tipološkem razvrščanju 
posamezne grajske stavbe je zato 
potrebno vrednotiti njen celotni 
razvoj skozi čas s funkcionalnega 
in gradbenega vidika, največji 
pomen pa je treba pripisati 
izhodišču in vrhuncu razvoja. 
Večinoma to pomeni, da je stavbo, 
ki je v srednjem veku nastala kot 
utrjeni grad, potrebno tako tudi 
terminološko označiti ne glede na 
morebitne predelave (Sapač, 2012). 

Grad, ki stoji na Tratah in smo 
ga domačini poimenovali tudi 
spodnji grad, je v pisnih virih 
prvič izpričan okoli leta 1145, ko se 
omenja nobilis3 homo Burchardus 

ali nobilis Purchardus de Môreke. 
Vzdevek nobilis kaže, da je šlo za 
starega svobodnika in da je bila 
stara svobodna posest tudi grajsko 
gospostvo (Sapač, 2016).

V njegovi lasti je grad ostal do 
leta 1173, ko nastopi Reinbert iz 
Cmureka, katerega oče je umrl na 
križarskem pohodu. Leta 1245 je 
umrl Reinbertov istoimenski sin in 
po dolgih dednih procedurah grad 
preide v last hčere Jedrt (Stopar, 
1990) in njenega moža, ki z grajske 
vzpetine vladata in skrbita tako za 
trško naselbino pod njim kot tudi 
za prebivalce na in nad grajsko 
vzpetino. 17. septembra 1299 se grad 
prvič izrecno omenja kot hous Mvrek 
(Stopar, 1990).

Glede na različne vidike 
poimenovanja grajskih stavb lahko 
z gotovostjo trdimo, da imamo v 
kraju Trate vsaj en grad. Ob tem, 

ko sledimo največjemu pomenu, 
izhodišču in vrhuncu razvoja gradu 
ga poimenujemo grad Cmurek.

Se nadaljuje …

Literatura:
SAPAČ, Igor. (2016). Grad Cmurek 
Zgodovina in arhitektura. V: Signal. 
Graz: Letni zbornik Pavlove hiše, str. 
165−183.
SAPAČ, Igor. (2012). Kaj je 
grad? V: PREINFALK, M. (ur.) Iz 
zgodovine slovenskih gradov. Zveza 
zgodovinskih društev Slovenije, 
Brezovica pri Ljubljani, str. 391−412.
STOPAR, Ivan. (1990). Grajske 
stavbe v vzhodni Sloveniji. Ljubljana: 
Znanstveni tisk filozofske fakultete.
URL=«http://prostor3.gov.si/
javni/ javniVpogled.jsp?rand= 
0.8009683499294701» (29.05.2016)

Darja Farasin

1	 medzidje
2	Z emljiška odveza je zgodovinski izraz, ki označuje ukinitev podložništva in odpravo vrhovnih pravic gosposke nad zemljišči. Z zemljiško odvezo je 

bilo konec fevdalnega družbenega reda. 
	 Na slovenskem je bila zemljiška odveza formalno uvedena z Zakonom o odpravi tlačanstva, ki sta ga 7. septembra 1848 sprejela avstrijski državni 

zbor in cesar Ferdinand I. (URL=« https://sl.wikipedia.org/wiki/Zemlji%C5%A1ka_odveza ») 28.04.2016
3	 plemeniti

ŽUPANOVA ZAHVALA 

JAVNO OPRAVIČILO ŽUPANU MAG. ŠTEFAN ŽVABU

Migrantska pot, ki je tisoče ljudi 
vodila skozi Šentilj, nas je postavila 
na preizkušnjo. Uspešno smo se 
spopadli z njo in ponosen sem 
na vse, ki ste pokazali dovolj 
človečnosti in strpnosti. Dali ste vse 
od sebe, tisti, ki ste se s situacijo 

soočili kot poklicni pripadniki enot 
policije, vojske in civilne zaščite kot 
tisti, ki ste sodelovali s številnimi 
humanitarnimi organizacijami. Hvala 
tudi vsem prostovoljnim gasilcem 
naših društev, članom KO RK, 
Karitasa in drugim. Še posebej pa 

vam občani, ki sem vas, z nasmehom 
na ustih, srečeval vse te mesece v 
šotorih in ob njih, pri delu z ljudmi, ki 
so potrebovali pomoč. 

mag. Štefan Žvab,
župan

G. Slavko Weingerl daje javno 
opravičilo v zvezi objave, napisane 
na družbenem omrežju.

Zato, spodaj podpisani Slavko 
Weingerl, stanujoč Štrihovec 57, 
občina Šentilj, se g. županu mag. 

Štefan Žvabu javno opravičujem.

Slavko Weingerl
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»prOJekt aktivne pOčitniCe«
OSnOvna ŠOla rudOlFa MaiStra ŠentilJ
Spoštovani starši!
Prihaja poletje in z njim počitnice – čas, ki šolarjem predstavlja dolge, brezskrbne dneve, veliko prostega časa in 
možnosti za zabavo.
Da pa bodo ti poletni dnevi hkrati tudi kreativni, smo se odločili, da bomo za naše učence pripravili vrsto programov 
za aktivno preživljanje prostega časa.
Učenci se bodo lahko vključili v naslednje dejavnosti (vse dejavnosti bodo potekale v dopoldanskem času in so 
brezplačne).
1. Nogometni klub Šentilj (vsak ponedeljek od 4. 7. do 29. 8. 2016, od 8.30 do 10.00 ure) na nogometnem igrišču v 

Šentilju. Obvezna športna oprema.
2. Košarka (vsak torek od 5. 7. do 30. 8. 2016, od 9.00 do 11.00 ure) v telovadnici OŠ Rudolfa Maistra Šentilj.
3. Osnove računalništva (vsak četrtek od 4. 7. do 25. 7. 2016, od 11.00 do 12.00 ure) v OŠ Rudolfa Maistra Šentilj.
4. Hurikani Šentilj – odbojka na mivki (vsak petek od 1. 7. do 26. 8. 2016, od 9.00 do 11.00 ure) na športnem igrišču 

pri »Hiški«.
Učenci podružnične šole iz Ceršaka se lahko vključijo v vse dejavnosti, ki bodo potekale v Šentilju.
Košarka se bo izvajala v okviru aktivnosti v Simonovem zalivu (cena za otroke 5,00 €, za odrasle 18,00 €). Termin: 
7. 7. 2016. Lep pozdrav

Jelka Weldt, prof.
Ravnateljica

IMATE TEŽAVE Z ASTMO, ALERGIJO,
KRONIČNIM BRONHITISOM?

VAM SLABI VAŠ IMUNSKI SISTEM?

STE POGOSTO PREHLAJENI?

STE KRONIČNO UTRUJENI?

IMATE TEŽAVE ZARADI KAJENJA?

VAŠA REŠITEV SO SOLNE TERAPIJE
V SOLNI HIŠKI v Šentilju.

Naročila na terapije: 031 639 248
info@solnahiska.si / www.solnahiska.si

Solna Hiška

Solne terapije izredno izboljšujejo zdravje pri ljudeh:

- z astmo;
- z dolgotrajnimi vnetji gornjih dihal;
- s kroničnimi bolezni dihal;
- s kroničnim vnetjem grla (pharyngitis);
- s kroničnim ali občasnim vnetjem mandeljnov (tonsillitis);
- s kroničnem sinusitisom - občeljustnih votlin (maxillary   sinusitis);
- z bronhitisom, ki vztraja več kot dva tedna;
- s kroničnem bronhitisom;
- s ponavljajočim bronhitisom in pljučnico;
- s kroničnem ali vnetnem stanju ušes (otitis);
- s pogostimi viroznimi infekcijami;
- s senenim nahodom (polinosis ali hay rinitis);
- z vnetjem kože (atopic dermatitis);
- z luskavico - psoriazo (psoriasis);
- s hudimi vnetji kože (putrid dermal infection).

Priporočajo se tudi:

- rekreativnim in vrhunskim športnikom pred in po napornih tekmovanjih
(S solnimi terapijami se izredno očistijo dihalne poti. Čiste dihalne poti 
so predpogoj za kvaliteten prenos kisika do krvi in dalje do tkiva - mišične 
mase. To pomeni, da samo dobro oskrbovana mišična masa s kisikom 
lahko zagotovi športniku kvalitetno in eksplozivno dejavnost v tekmi. Po 
tekmi se po hudih fizičnih naporih v mišicah nabire mlečna kislina, zato 
so mišice boleče. Takrat mora limfna drenaža odplaviti mlečno kislino, 
s tem se doseže regeneracija mišičnih vlaken. Solne terapije izredno 
pospešijo limfni sistem in s tem skrajšajo čas rehabilitacije športnikov.)
- pevcem pred in po nastopih
- kadilcem za lažje premagovanje kašlja
- vsem ljudem, ki s preventivo poskrbite za obrambo telesa pred obolenji
- vsem, ki hočete za trenutek ubežati stresu in se sprostiti v prijetnem 
okolju solnega templja

 

 
 Andreja Molinari Fekonja, univ. dipl. inž. arhitekture 
 Pooblaščena arhitektka z licenco A 

   Cvetlična ulica 15, 2212 Šentilj 

  Za vas izdelam vso projektno dokumentacijo in pridobim gradbeno 
dovoljenje. Pokličite na  041 755 890. Prvo svetovanje je brezplačno. 

 
 Izdelujem projekte za: 
 enostanovanjske objekte 
 večstanovanjske objekte  
 poslovne in javne objekte 
 gospodarske in industrijske objekte 

  nadzidave in prizidave objektov  
  rekonstrukcije objektov 
  spremembe namembnosti  
  legalizacije objektov 

    
  V sodelovanju z različnimi inženirji nudim vse vsebine, ki jih v projektu 

potrebujete.  Nudim tudi zastopanje investitorja v upravnih postopkih.  
 

Za več informacij pokličite na:  041 755 890  
ali pišite na:  andreja.molinari@siol.net  
 

 

 

 



Glasilo – Junij 2016  63 

RAZVEDRILO

Geslo nagradne križanke iz prejšnje številke glasila se glasi: NARAVA JESENI
Izžrebani nagrajenec je: _________________________________________
ČESTITAMO! Knjižno nagrado bo prejel po pošti.
Za sodelovanje pri naslednjem žrebanju rešite križanko in geslo, napisano na dopisnici ali v kuverti, pošljite na 
naslov: Občina Šentilj, Uredništvo Glasila (nagradna križanka), Maistrova ulica 22, 2212 Šentilj v Slovenskih goricah 
do 31. 7. 2016.



SALON ZA STRIŽENJE 

IN NEGO PSOV

SALON ZA STRIŽENJE 

IN NEGO PSOV

+386+386

Odslej na novi 

lokaciji na Šentilju!

Odslej na novi 

lokaciji na Šentilju!


